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Dzisiaj słonecznie, temperatu
ra do 85 stopni F (30 C), wiatry 
płd.-zach. z prędkością do 12 mil 
na godz. (18 km na godz.).

Jutro pogoda bez większych 
zmian, temperatura do 85 sto
pni F (30 C).

Wschód słońca o godzinie 6:20 
rano, zachód o godz. 7:18 wiecz.

KALENDARZYK

Dzisiaj piątek, 5 wrze
śnia — Wawrzyńca, Justyna.

Jutro sobota, 6 września 
—Eugeniusza, Beaty.

Pojutrze niedziela, 7 wrze
śnia — Melchiora, Reginy.

Kredyt $675 Milionów Dla PRL

na

z

Islamabad (UPI) — Ze środowiska 
powstańców afgańskich pochodzi wia
domość, że do Afganistanu dowiezio
na została cała dywizja kubańska 
dla wsparcia okupacyjnych wojsk 
sowieckich i oddziałów rządowych, 
popierających pro-sowiecki reżym. 
Rzecznik powstańczego Frontu Islam
skiego twierdzi, że wśród wojsk na
jeźdźczych są także oddziały buł
garskie, czeskie i rumuńskie.

Dywizja kubańska liczy 10,000 ludzi. 
Ponadto liczni instruktorzy kubańscy 
przydzieleni zostali do afgańskich 
oddziałów rządowych w polu.

“Oddziały sowieckie są wyczerpa
ne, wobec czego Moskwa zwróciła się 
o pomoc do Niemiec Wschodnich i 
do Kuby” — twierdzi anglojęzyczny 
dziennik “Muzułmanin”, wychodzący 
w pakistańskim Islamabadzie.

Dywizja Kubańska 
w Afganistanie

GDANSK. — Rodziny strajkujących przez 18 dni stoczniow
ców z radością powitały wiadomość o pełnym zwycięstwie 
robotników polskich. (UPI)

Premier Menachem Begin telefono
wał, by “wyrazić głębokie zadowole
nie” ze zgody prez. Sadata na wzno
wienie rokowań egipsko-izraelskich.

Przyszłość Jerozolimy zostanie zde
cydowana tylko za zgodą Izraela.

Są to w skrócie najważniejsze punk
ty przemówienia prez. Cartera, który 
zapewnił, że jego polityka na Bliskim 
Wschodzie znajduje się na “właści
wej drodze” i przyniosła już Izraelowi 
pokój, którego kraj ten nie zaznał 
w ciągu 32 lat.

Prezydent otrzymał największe 
oklaski, gdy oświadczył, że jest prze
ciwny utworzeniu niepodległego pań
stwa palestyńskiego (na okupowa
nych przez Izrael terenach Jordanii) 
jak długo PLO nie uznaje prawa 
Izraela do życia, powtarzając swoje 
poprzednie wypowiedzi, że najwyższy 
czas skończyć z terroryzmem.

Zdemaskowany 
Został 
w Warszawie
High Life “Na Ludowo” 
Krwawego Maćka
Warszawa (UPI) — Depesze z Pol

ski przestały być'jednotematyczne. 
Donoszą wprawdzie nadal o straj
kach, wolnych związkach zawodo
wych i sukcesach robotników, ale 
ujawniają także sensacyjną aferę 
bardziej w stylu “kapitalistycznym” 
niż “ludowym.”

Zdemaskowano mianowicie multi- 
milionową (w dolarach) aferę, w któ
rą uwikłani są dygnitarze reżymowi, 
a głównie Maciej Szczepański, do 
czystki z dnia 24 sierpnia dyktator 
polskiej telewizji i radia, niszczący 
z całą bezwzględnością niewygod
nych mu ludzi i z tego względu “krwa
wym Maćkiem” nazywany.

Dotychczasowe ustalenia mówią, że 
Szczepański i jego ludzie dzięki kra
dzionym pieniędzom społecznym żyli 
na wysokiej stopie, korzystając z 
wszelkich możliwych i nie możliwych 
rozkoszy.

Mieli do swojej dyspozycji luksuso
we wille w Głębowicach i w Kazimie
rzu Dolnym, mieli prywatną wyspę 
na Morzu Śródziemnym i posiadłość 
w Kenii, która umożliwiała organi
zowanie safari. Do dyspozycji Szcze
pańskiego i jego gangu było siedem 
samochodów, dwa samoloty, helikop
ter, dwa jachty i stajnia z rasowymi 
końmi pod siodło.

Odnowienie willi w Głębowicach 
kosztowało. 4.2 miliona dolarów. Wy
posażona jest ona w luksusowe meble, 
wśród których jest łóżko zakupione 
za . . . 120,000 dolarów. Ponadto do 
dyspozycji “ludowych” bohaterów 
jest sauna, basen kąpielowy i bogata 
biblioteka, wyposażona nie w książki, 
ale w 900 filmów pornograficznych.

Mieczysław Wojciechowski, szef 
(Ciąg dalszy na str. 10-ej)

AFL-CIO Pomoże 
Polskim 
Robotnikom
Świat Pracy Popiera 
Kandydaturę 
Prez. Cartera
Washington (UPI) — Stany Zjedno

czone w 1981 r. udzielą Polsce $675 
milionów kredytu na zakup żywności, 
oświadczył przedstawiciel Departa
mentu Stanu. (Jest to jeden z postu
latów przedłożonych przez K.P.A. w 
czasie niedawnej konferencji w De
partamencie Stanu). W tym roku 
Stany Zjednoczone przyznały Polsce 
$500 milionów kredytu na zakup żyw
ności. Bliższych szczegółów na razie 
nie ujawniono.

Prezes AFL-CIO Lane Kirkland 
oświadczył na zebraniu przywódców 
związków zawodowych, że amerykań
ski świat pracy postanowił utworzyć 
specjalny fundusz na pomoc robotni
kom w Polsce. Dla zapoczątkowania 
funduszu zarząd AFL-CIO przeznaczył 
$25,000.

Prezes Kirkland przeprowadził 
uchwałę o utworzeniu funduszu, mimo 
zastrzeżeń sekr. stanu Edmunda 
Muskie, który obawia się, że może 
to być niewłaściwie interpretowane 
przez Rosję Sowiecką. Czynniki rzą
dowe wyrażają obawę, że Moskwa 
może uznać utworzenie funduszu na 
pomoc robotnikom polskim w orga
nizowaniu wolnych związków zawo
dowych za mieszanie się w wewnętrzne 
sprawy Polski i uznać to za pretekst 
do interwencji.

Kirkland stanął na stanowisku, że 
związki zawodowe na Zachodzie nie 
mogą stać na uboczu i patrzeć bez
czynnie na wysiłki swoich towarzyszy 
w Polsce, lecz powinny przyjść im 
z pomocą, bez względu na to, jak 
na tę sprawę zapatrują się rządy.

Na tym samym zebraniu przywód
cy 104 unii robotniczych uchwalili 
poparcie kandyatury prez. Cartera. 
Prezes Kirkland apelował do wszyst
kich komórek organizacyjnych świata 
praca i członków o wytężenie wysił
ków “od dziś do wyborów 4 listo
pada”, by zapewnić zwycięstwo prez. 
Carterowi, ponieważ “Ronald Reagan 
nie jest przyjacielem świata pracy”.

Iran Zagroził 
Wielkiej Brytanii
Teheran (UPI) — Ayatollah Hashe

mi Rafsanjani, marszałek irańskiego 
Parlamentu, wystąpił z tyradą prze
ciwko Wielkiej Brytanii, której zagro
ził, że “jej interesy ucierpią” z powo
du więzienia Irańczyków w Londynie.

Rafsanjani stwierdził, że sposób w 
jaki Brytania traktuje Irańczyków 
świadczy, że “stała się ona amery
kańskim satelitą. ”

“Ostrzegam Brytanię, że jeżeli jej 
podejście nie ulegnie zmianie, nie 
będzie mogła oczekiwać, że tego ro
dzaju niesprawiedliwość pozostanie 
bez odpowiedzi ze strony naszych 
przyjaciół w całym świecie i że jej 
światowe interesy nie ucierpią” — 
powiedział ayatollah.

W Londynie rzecznik ministerstwa 
spraw wewnętrznych (Home Office) 
powiedział, że 46 Irańczyków przeby
wa za kratkami. Jeden z nich czeka 
na proces, inny kończy odsiadywanie 
kary, a pozostałych 44 — już skaza
nych — czeka na deportację.

Był Nalot, Czy Go 
Nie Było?

Bejrut (UPI) — Dowództwo wojsk 
NZ w Libanie wystąpiło z oskarże
niem, że odrzutowiec izraelski dokonał 
błyskawicznego nalotu na posterunek 
tych wojsk w południowej części Li
banu. Odrzutowiec dwa razy ostrzelał 
posterunek, raniąc jednego żołnierza i 
libańskiego chłopca. Czterej żołnierze 
senegalscy, stanowiący obsadę poste
runku, nie mogło samolotu zidentyfi
kować, ale dowództwo NZ utrzymuje, 
że żadne inne samoloty, poza izrael
skimi, nie zapuszczają się w rejon na 
południe od rzeki Litani.

W Tel Avivie natomiast rzecznik 
dowództwa izraelskiego kategorycz
nie zaprzeczył tym oskarżeniom. 
“Zaprzeczamy temu. My nic z tym 
wspólnego nie mamy” — powiedział 
ów rzecznik.

Bunt Więźniów 
w Monroe, Wash.

Monroe, Wash. (UPI) — Kłótnia 
Murzynów z Indianami w pralni w 
stanowym więzieniu w Monroe, Wash
ington, doprowadziła do zaburzeń, 
które skończyły się śmiercią jednego 
i zranieniem kilku więźniów.

Więźniowie podpalili kilka mniej
szych budowli i walczyli kijami, ka
mieniami i “co im wpadło w ręce”, 
powiedział przedstawiciel władz 
więzienia.

Po sześciu godzinach strażnikom i 
przysłanym oddziałom policji stano
wej udało się przekonać więźniów 
by wrócili do swoich cel. Około 700 
więźniów zamkniętych w celach wrza
skami dodawało otuchy walczącym 
na zewnątrz.

Szkody są znaczne. Spłonęły dwa 
domy na kółkach, budynek w którym 
mieściła się szkoła zawodowa i część 
pralni. Strażnicy na wieżach oddali 
kilka strzałów w powietrze i ponad 
głowami więźniów, by “opamiętali 
się”. Kilkunastu rannych więźniów 
przebywa w szpitalu. Są wśród nich 
pokaleczeni nożami, poparzeni i po
siniaczeni od uderzeń kijem lub 
innym narzędziem.

“Tylko Przez Pomoc 
Gospodarczą”

Londyn (D.P.) — W czwartek 
niezależna telewizja ITV nadała 
audycję poświęconą reakcjom emi
gracji polskiej na wypadki w kraju.

Krótkie oświadczenie na ten 
temat złożył Prezydent E. Raczyń
ski.

W innej audycji przeprowadzono 
wywiad z prof. L. Kołakowskim. 
Na pytanie, jak można dopomóc 
Polsce, odpowiedział: “Tylko 
przez pomoc gospodarczą”.

93% Mężczyzn 
Zarejestrowało Się

Washington (ST) — Dyrektor biura 
Selective Service, Bernard Rostker 
podał do wiadomości we czwartek, że 
ponad 90 procent młodych mężczyzn 
zarejestrowało się do wojska, zgodnie 
z przepisami. W roku bieżącym wyda
no nakaz, aby mężczyźni urodzeni w 
latach 1960 i 1961 zarejestrowali się w 
czasie dwóch, specjalnie wyznaczo
nych tygodni w sierpniu.

Jak wiadomo ogłoszenie o obowiązku 
rejestracji wywołało dużo sprzeciwu 
wśród grup antymilitamych. Przewi
dywały też one, że o wiele więcej 
mężczyzn nie posłucha nakazu i nie 
zgłosi się do rejestracji. Według 
Rostkera oblicza się, że w kraju 
mieszka około 3,880,000 młodych 
mężczyzn w wymienionym czasie. Z 
tej liczby zarejestrowało się 3,593,187. 
Rostker dodał jeszcze, że porównując 
te liczby z liczbami w latach, kiedy 
prowadzono stałą rejestrację, wyglą
dają one znacznie lepiej. Poprzednio 
w terminie zgłaszało się jedynie 77 
procent mężczyzn w wieku poboro
wym, nie mniej, rejestrując się z 
opóźnieniem, cyfry w końcu dochodzi
ły do 99 procent.

Zapytany, czy w razie niezarejstro- 
wania się dana osoba będzie zmuszona 
do zapłacenia kary, stwierdził, że nie 
powzięto jeszcze ostatecznej decyzji, 
szczególnie dlatego, że ogłoszone będą 
terminy późniejszej rejestracji. W 
razie nie zarejstrowania się grozi 
kara do pięciu lat więzienia i grzywna 
w wysokości 10 tysięcy dolarów.

W ciągu następnych kilku tygodni 
Selective Service rozpocznie rozsyła
nie listów potwierdzających rejstra- 
cję do tych wszystkich, którzy się 
zarejstrowali. Ci którzy takich listów 
nie otrzymają powinni zwrócić się 
również listownie do biura.

Małe Wahania
Londyn (UPI) — Cena złota na 

giełdach światowych wykazała dziś 
nieznaczne wahania w granicach od 
2 do 3 dolarów na uncji. Natomiast 
kurs dolara, z wyjątkiem Brukseli, 
wykazał wszędzie tendencję zwyżkową.

Prez. Carter 
Zapewnia Żydów 

Washington (UPI) — Prez. Carter 
w przemówieniu do działaczy żydow
skiej organizacji B’nai B’rith wyraził 
“głęboką troskę” z powodu zmniejsze
nia się emigracji Żydów z Rosji So
wieckiej, zapewniając, że utrudnia
nie wyjazdu Żydom przez władze 
sowieckie, będzie tematem debat 
konferencji w Madrycie, poświęconej 
wykonaniu układu w Helsinkach.

Inicjatywa 
Pani Gandhi

New Delhi (UPI) — W czasie kon
ferencji przywódców państw Brytyj
skiej Wspólnoty (Commonwealthu) z 
rejonu Azji i Pacyfiku, premier Indii 
pani Indira Gandhi wystąpiła z inicja
tywą zwołania międzynarodowej kon
ferencji, poświęconej sprawiedliwe
mu rozdzielaniu zasobów energetycz
nych pomiędzy państwa ubogie. Wnio
sek jej poparł nowo-zelandzki pre
mier Robert Muldoon.

Dyskusję na temat produkcji i roz
działu ropy rozpoczął na szczeblu pry
watnym premier Muldoon. Ujawnił 
on, przy okazji, że państwa produku
jące ropę naftową mają obecnie nad
wyżki wartości 115 miliardów dola
rów.

Premier australijski Malcolm Fra
ser przestrzegł obradujących przed 
“nadmiernym pesymizmem” w oce
nie światowej sytuacji ekonomicznej. 
Wykazał on, że nie wszystkie pań
stwa rozwijające się “łamią się pod 
ciężarem problemów ekonomicz
nych” i wskazał na Indie, które osią
gają znaczny postęp w dziedzinie 
przemysłowej, technologicznej i rol
nej.

W Dziewięciu Stanach 
Strajkują Nauczyciele

(UPI) Na rozpoczęcie roku szkol
nego zamiast do szkół, nauczyciele 
wyszli na strajk. Strajkują nauczycie
le w dziewięciu stanach naszego roz
ległego kraju. Strajk w Filadelfii 
podobno dobiega już końca, ponieważ 
obie strony pomału dochodzą do poro
zumienia. W Columbus, Ohio, Newark, 
N.J.; Rhode .Island, Seattle w odleg
łym stanie Washington, w Sierra Vis
ta w Arizonie, w dwunastu mniej
szych okręgach szkolnych stanu Illi
nois i pierwszy w historii strajk w 
Rochester, N. Y.

W sumie ponad 600 000 dzieci i 
młodzieży nie może rozpocząć nauki. 
Do najważniejszych żądań nauczycie
li należy naturalnie wysokość pobo
rów. Inne, dotyczą ilości dzieci w posz
czególnych klasach, dyscypliny i 
pomocy dla nauczyciela.

Władze wszystkich miast i miaste
czek prowadzą rozmowy ze strajkują
cymi starając się, aby załatwić 
wszystko jak najszybciej i pozwolić 
dzieciom rozpocząć normalną naukę.

Wycofana Misja
Salisbury (ST) — Rząd Zimbabwe 

wycofał z Republiki Afryki Połud
niowej swoją misję dyplomatyczną i 
spodziewa się analogicznej akcji 
odwetowej ze strony RAP. Pozostała 
natomiast w Pretorii misja handlowa, 
która ma uprawnienia wydawania, w 
razie konieczności, wiz i dokumentów 
paszportowych.

SKANDAL NA MIARĘ “KAPITALIZMU”

Hoffman Zwolniony 
Bez Kaucji

New York (UPI) — B. przywódca 
“Yippie” — ruchu antywojennego w 
okresie wojny wietnamskiej, który 
przez przeszło 6 lat ukrywał się przed 
władzami, zgłosił się do sądu w No
wym Jorku i został zwolniony po 
złożeniu przyrzeczenia, że stawi się 
na rozprawę.

Hoffman został aresztowany w 1974 
roku za posiadanie i sprzedaż kilku 
funtów kokainy, został zwolniony po 
złożeniu kaucji, ale nie przybył na 
rozprawę, lecz zbiegł i ukrywał się 
pod innym nazwiskiem na małej 
wysepce na rzece św. Wawrzyńca. 
Dzięki operacji plastycznej, zmienił 
swój wygląd do tego stopnia, że zez
nawał przed senacką komisją i brał 
udział w różnych akcjach na rzecz 
utrzymania naturalnego piękna i nie 
został rozpoznany.

Sadat — Tak, 
Begin — Nie

Kair (UPI) — Egipski prezydent 
Anwar Sadat przyjął zaproszenie 
amerykańskie na konferencję szczy
tową w Washingtonie, która odbyć się 
ma 20 listopada, natomiast izraelski 
premier Begin proponowanej daty nie 
zaakceptował. Begin podobno zwrócił 
się do prezydenta Cartera o zmianę 
tej daty, ponieważ nie chce, aby kon
ferencja wypadła w czasie jego nie
oficjalnej, 10-dniowej wizyty w Sta
nach Zjednoczonych, planowanej 
drugi tydzień listopada.

Przelot do Chin 
Za Jedyne $186

Burlington, Kalifornia (UPI) Jedna 
agencji turystycznych podała do

wiadomości, że z dniem 1 paździer
nika będzie można polecieć do Chin 
za jedyne $186. Jest to przelot w 
samolocie czarterowym. Samoloty te 
będą odlatywać z miejscowości: Oak
land, Los Angeles i Seattle.

Gorzej będzie z powrotem, ponie
waż bilet powrotny kosztować będzie 
już $300. Nie mniej będą to jak twier
dzi przedstawiciel tej firmy, najtań
sze przeloty na Daleki Wschód w jak i władze Pentagonu będą się sta- 
historii turystyki Stanów Zjed. rafy znaleźć źródło tej informacji.

Sytuacja 
Ekonomiczna 

Kraju
Washington (UPI) — Ekonomiści 

rządowi przepowiadają, że recesja 
skończy się za miesiąc lub dwa. Nie 
wiadomo, czy te optymistyczne prze
powiednie wytrzymają konfrontację 
z danymi statystycznymi za sierpień, 
jakie ogłosi Departament Pracy.

W lipcu bezrobocie wynosiło 7.8 proc, 
zdolnych do pracy. Niektórzy ekono
miści przewidują, że w następnych 
miesiącach bezrobocie może nawet 
wzróść. Są nawet tacy, którzy oba
wiają się, że zacznie się wtórna 
recesja przed pełnym wyjściem z 
obecnej.

Optymistyczne zapowiedzi wyjścia 
z recesji w ciągu jednego lub dwóch 
miesięcy opierają się na wzroście za
mówień w fabrykach i ożywieniu w 
przemyśle budowlanym. Głównym 
propagatorem optymizmu jest Lyle 
Gramley, członek Federal Reserve 
Board, poprzednio jeden z doradców 
ekonomicznych prez. Cartera. W prze
mówieniu w Miami, Gramley, przepo
wiadając koniec recesji za miesiąc 
lub dwa stwierdził, że gdy to się 
sprawdzi, recesja 1980 r. byłaby naj
krótszą w powojennych dziejach 
kraju.

Wielu prywatnych ekonomistów nie 
podziela optymizmu Gramley, wie
rząc, że poprawa ekonomiczna będzie 
widoczna pod koniec roku a może 
dopiero z początkiem przyszłego 
roku.

Gdy na temat recesji zdania są 
podzielone, prawie jednomyślność pa
nuje w odniesieniu do inflacji, która 
w lipcu wzrosła o 1.9 proc. Nikt nie 
spodziewa się, by dane Departamentu 
Pracy, które zostaną ogłoszone dziś, 
różniły się zbytnio od lipcowych. 
Katastrofalna posucha w południowo- 
zachodnich stanach już spowodowała 
podwyżkę cen żywności. Większość 
ekonomistów przepowiada stały 
wzrost cen żywności w następnych 
miesiącach. Szkody wyrządzone przez 
falę upałów i posuchę oblicza się na 
biliony dolarów. Skutki posuchy będą 
odbijały się ujemnie na gospodarce 
kraju przez długi czas.

Dochodzenia w Sprawie 
Ujawnienia Tajemnic 

Wojskowych
Washington (UPI) — Kongresowy 

podkomitet zajmujący się sprawami 
dotyczącymi wojskowości i zbrojeń 
prowadzi obecnie dochodzenia w celu 
znalezienia źródła “przecieków” w 
Pentagonie. Chodzi tu mianowicie o 
udostępnienie dziennikarzom wiado
mości na temat ważnego odkrycia — 
wynalazku pozwalającego samolo
tom bojowym amerykańskim być 
“niewidocznymi” dla aparatów rada
rowych nieprzyjaciela. Komitet ten 
powołał do zeznań Sekretarza Obrony 
Harolda Browna i podsekretarza dr 
Williama Perry.

Okazało się bowiem, że na długo 
przed jakimkolwiek stwierdzeniem 
Pentagonu na ten temat wiadomość 
o nowym, być może bardzo istotnym 
strategicznie odkryciu, dotarła do re
daktora jednego z pism amerykań
skich. Zarówno podkomitet senacki
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UBEZPIECZENIA

Telefon

Pijać Zioła Zakonnika - Chorób Sie Unika

Tel. 637-6168

SAMOCHODOWE

OD OGNIA

NOW 
OPEN!

Załączam swój

Adres .............
Imię i nazwisko

PRALKI AUTOMATYCZNE 
SUSZARKI. . . . . . . . . . . . . . . . .
ZAMRAŻACZE DO MIĘSA

P.O. Box 844, St. “B,” H3B 3K5 
MONTREAL, QUE., CANADA 

Natychmiastowa Dostawa! 
Ogłoszenie Prosimy Wyciąć 

— Nasz Adres Zachować

“Harnasie” z Poronina oraz “Lachy” 
z Nowego Sącza.

Tydzień Kultury Beskidzkiej jest 
imprezą nie mającą sobie równej pod 
względem rozmachu. Rokrocznie w 
Beskidy przybywa wielu miłośników 
.autentycznej muzyki i śpiewania, by 
podziwiać czysty i niczym nie ska
żony folklor w jego oryginalnej po
staci. TKB, tak jak w poprzednich 
edycjach, gościł wielu znanych akto
rów, pisarzy, malarzy i kompozyto
rów.

Complete • Formals 
Wedding 

Attire

MÓWIĄCY PO POLSKU, 
Sprawy Ogólne, Emigracyjne.

Dzwonić: 622:0170
24 Godz.

\ 7 Dni w tygodniu

GINTARAS P. CEPENAS
ADWOKAT 

2649 West 63rd Str. 
Chicago, HI. 60629

Mówiący po angielsku tel. 776-5162 
Mówiący po polsku tel. 925-6565 
Zaniknięcia kupna-sprzedaży domów 
Bankructwa — Rozwody — Testa
menty — Odszkodowania za usz- 
dzenia cielesne — Sprawy emi- 
gracyjne.

ADWOKAT
KRZYSZTOF ZAKRZEWSKI

Przez POLAMER
można zamówić prosto z NRF najwyższej jakości

Służy pomocą prawną całej Polonii w różnych potrzebach. 
W języku polskim i angielskim.

622-9121
Dzwoń po polsku • 7 Dni w Tygodniu • 24 Godziny

1N. LaSalle (Suite 1425)

• Cocktails
• Proms
• Pageants Dresses
We cordially invite you to visit us!

5050 N. Cumberland Ave.
Regency Plaza
452-4281

WIELKI JESIENNY PIKNIK
"RZESZOWIAKÓW"

Na zakończenie sezonu Zabaw Piknikowych Zespół Pieśni i Tańca 
“Rzeszowiacy” z Polskiego Katolickiego Centrum Kultury im Jana 
Pawła II pod kierownictwem Ks. Biskupa Bronisława Wojdyły, urządza

WIELKI JESIENNY PIKNIK 
Tzw. “Jarmark Rzeszowski” 

w Ogrodzie Wozniaka, 2530 Blue Island Ave.
Niedziela, 7 Września 1980 r.

Od Godz. 2 Po Południu do Późnego Wieczoru
Gra wyśmienita Kapela z Polski “RYTM” z udziałem Prof. K. Łabno • 
Tańczy i śpiewa Zespól “Rzeszowiacy” o godz. 6:30 • Wyprzedaż 
i losowanie różnych fantów • Polskie posiłki i bufet.
Dochód przeznaczony na odnowienie sali teatralnej w Polskim Katolickim 
Centrum Kultury im. Jana Pawła II, gdzie mieści się siedziba “Rzeszo- 
wiaków,” 1309 N. Ashland Ave.
Serdecznie zapraszamy całą Polonię. Zabawmy się wszyscy jeszcze raz 
wesoło jak zwykle na wolnym powietrzu w tym roku u “Rzeszowiaków.”

WAWEL TRAVEL
3523 W. Belmont Tel. 588-6664 

(Jackowo—Wacławowo)
Przedłużenia paszpartów. • 

Czartery • Zaproszenia • Paczki 
Porady dla nowoprzybyłych.

oooooooooooooooooooooooooooooooooooo
TELEPHONE ANSWERING SERVICE

MY ODBIERAMY TWOJE TELEFONY PO POLSKU I ANGIELSKU
7 Dni, 24 Godz. 622-0730 Radio Komunikacja

ZE SŁOWNIKÓW 
ŚREDNICH ROZMIARÓW 

Jana Stanisławskiego 
SŁOWNIK NOWY

Z WYMOWĄ
ANGIELSKO-POLSKI 

I POLSKO-ANGIELSKI 
880 stron w twardej luksusowej 
oprawie; wyraźny druk. Cena $17, 

z przesyłką $18.70 
Wysyłamy Po Uprzednim 

Nadesłaniu Należności

ENGLISH LANGUAGE STUDY LABORATORY ' 
prowadzi najnowocześniejszy system korespondencyjny nauki języka 
angielskiego.
Już w ciągu 5 miesięcy można opanować znajomość języka angielskiego. 
Nasz adres:

ENGLISH LANGUAGE STUDY LABORATORY
P.O. Box 4431 - Chicago, IL. 60680

NAJSTARSZA w CHICAGO POLSKA SZKOŁA

JAZDY AUTEM S. JAWORSKIEGO
Przygotowuje do zdania egzaminu pisemnego dla otrzymania t.zw. 
“INSTRUCTION PERMIT.” Po zdaniu egzaminu pisemnego jeśli umie
cie prowadzić auto, można natychmiast zdać egzamin drogowy i otrzymać 
PRAWO JAZDY stanu ILLINOIS.

PO BLIŻSZE INFORMACJE DZWOŃCIE: 685-3344

A - COSMOPOLITAN
DRIVER TRAINING SCHOOL

4766 N. MILWAUKEE AVE.

STEFANCZYK ROBERT
3908 W. DIVERSEY

Pierwsza Porada Bezpłatnie
Wszelkie sprawy karne, cywilne, emigracyjne, nieruchomości, 

uszkodzenia cielesne, rozwody, testamenty, spadki i podatki załatwia

RAYMOND WILDE-Adwokat
Dzwonić 7 Dni w Tygodniu — 24 Godziny 569-2092

Mówimy Po Polsku

Tydzień Kultury Beskidzkiej
W Makowie Podhalańskim, Szczyr

ku, Wiśle i Żywcu odbył się XVII 
Tydzień Kultury Beskidzkiej.

W tym roku wzięło w nim udział 
41 zespołów ludowych z Kraju. Po 
raz pierwszy na festialu wystąpiły: 
Zespół Pieśni i Tańca z Olsztyna, 
Zespół Ziemi Chełmskiej, “Witowia- 
nie” z Zakopanego, “Dolina Popradu” 
w Piwnicznej oraz “Ziemia Bytom
ska”.

W imprezie wzięło również udział 
kilkanaście zespołów zagranicznych. 
Były to: zespół Kalocsa z Węgier, 
“Sava” z Jugosławii, zespół polonij
ny “Syrena” z Francji oraz “Gorala” 
ze Żdiaru na Słowacji i “Gorol” z 
Jabłonkowa oraz kilka ekip z Buł
garii i Belgii.

Do ciekawszych występów można 
było zaliczyć “Wesele cieszyńskie” w 
wykonaniu Zespołu Pieśni i Tańca 
Ziemi Cieszyńskiej i obrzęd weselny 
z okolic Nowego Targu prezentowany 
przez “Swamych”. Nie wymagały re
komendacji młodzieżowy zespół “On- 
draszek” ze Szczyrku, Zespól im. 
Bartusia Obrochty z Zakopanego,

ADWOKACI
Wereszczynski 

DuBois i Mayers 
Sprawy Imigracyjne 

Rozwody 
Odszkodowania 

Za Wypadki 
Konsultacje 

i Reprezentacja 
Można się rozmówić po 
polsku. Wtorki i czwartki 
od 6-ej do 8-ej; w soboty 
od 9-ej do 1-ej.

4228 N. Harlem 
Telefon: 452-5910

ZAWIADOMIENIE
: DR. TERESA D. MIGIELSKA
! Lekarz Dentysta
' Pragnie podać do wiadomości, że obecnie prowadzi
' gabinet dentystyczny
' 5841 W. BELMONT AVE

Zbawienne są ZIOŁA ZAKONNIKA, pomagają a nigdy nie 
szkodzą. Znane w Polsce i w Ameryce. Mamy twsiące 
zadowolonych. Polecamy znane herbaty ziołowe:-łlr. 1 
“HERBOVIT” na artretyzm, wątrobę, żółć, serce, paczka 
$3.50; Nr. 2 “GASOL” na niestrawność, zgagę, gazy 
$2.75; Nr. 3 “HERBOLAX” łagodnie przeczyszczające 
$2.75; Nr. 4 “NERVOL” na nerwy, bezsenność, zmęczenie 
$3.00; Nr. 5 “UROL” na nerki, pęcherz $3.00; Nr. 10 
“REUMOL” na reumatyzm, serce $3.25; Nr. 11 “FIGOL” 

ułatwia chudnięcie bez głodowania $3.75; Nr. 12 “HERBATA ZDROWIA” 
aromatyczna, ziołowa, na codzień $2.75. Paczki są duże, z objaśnieniami po 
polsku, z datą ważności. Ceny w dolarach USA.

UWAGA. Mamy też cenne ZIOŁA ZAKONNIKA w tabletkach, wygodne 
w użyciu, skuteczne. Polecamy: Nr. 16 “FIGOL” 100 tabletek ułatwiających 
odchudzenie $3.75; Nr. 25 “CHOLECOL” 80 kapsułek ziołowych na 
artretyzm, wątrobę, woreczek żółciowy $3.50; Nr. 27 “NERVOL” na nerwy, 
bezsenność 50 kapsułek $2.25; Nr. 51 “CÓNSTIP” 80 kapsułek ziołowych 
na przeczyszczenie $3.00; Nr. 20 “KROPLE WALERIANA” na nerwy, serce, 
but. $2.75; Nr. 57 “REUMOLIN” 80 kaps, ziołowych na reumatyzm, $3.25; 
Nr. 59 “UROLIN” 80 kaps, ziół na nerki i pęcherz $3.25; Nr. 13 
“MULTIVIT” — wszystkie naturalne witaminy razem, 100 tabl. $5.00; 
Nr. 38 “GERIATRIC-VIT” komplet naturalnych witamin dla starszych 100 
tabl. $5.00; “GINSENG” słynny chiński korzeń życia 80 kaps. $12.00; Nr. 46 
“DZIURAWIEC” nalewka na wątrobę, żołądek, but. $3.90; Nr. 47 
“ŻYWOKOST” nalewka but. $3.90; Nr. 37B Witamina “E” na serce, 100 
kaps. 200 un. $6.50; Nr. 48 mydło “RUMIANKOWE” wvdelikatnia. do rak i 
'twarzy, duże, sztuka $1.20. Mamy ziołowe Kosmetyki.

DBAJCIE O ZDROWIE! Każdemu'bezpłatnie wysyłamy broszurę “JAK 
UŻYWAĆ ZIOŁA?” Wyślijcie zaraz Numery wybranych leków naturalnych; 
załączyć M.O. lub czek. Trzeba doliczyć na przesyłkę po 15ć od każdego US 
dolara. Bez zapłaty, ani naC.O.D., nie wysyłamy.

Prosimy wyciąć i zachować nasz adres. — Adresujcie: 
MONK’S HERB CENTER, 2928 Milwaukee Ave., CHICAGO, ILL. 60618

Debata Niepewna
Baltimore. (UPI) — Liga Głosują

cych Kobiet przeprowadzi pierwszą 
debatę telewizyjną kandydatów na 
prezydenta, jeżeli zgłosi się przynaj
mniej dwóch kandydatów. Debata ma 
odbyć się 21 września.

Sprawa debaty stała się tematem 
spornym, ponieważ prez. Carter od
mawia udziału, jeżeli włączony do 
niej będzie niezależny kandydat kongr. 
John Anderson, a Ronald Reagan 
mówi, że ne weźmie udziału w debacie 
jeżeli Anderson będzie wykluczony.

Pojfierajcie tych, którzy ogłaszają 
się w “Dzienniku Związkowym”..

]! A mamy ponad 30 rodzajów in- 
]! nych słowników i samouczków, 

których spis z cenami wysyłamy 
; I DARMO. Zamówienie z należnością 

prosimy nadsyłać na adres:
|> NEW CITIZENS AID SERVICE REG’D.

od $311.00
od $215.00 
od $228.00

* plus koszty przesyłki 

Po bliższe informacje prosimy dzwonić do:

POLAMER
BIURA PODRÓŻY I CENTRALA WYSYŁEK

1113 N. ASHLAND, Chicago, 111. 60622 Tel. 342-9851 i 342-9870 
3101 MILWAUKEE, Chicago, HI. 60618 Tel. 478-3540

, własny parking z tyłu x ’

TU MOŻNA WYSŁAĆ WSZYSTKO
WYSYŁKA PACZEK LOTNICZYCH i MORSKICH PO CENACH NIŻSZYCH NIŻ NA POCZCIE. 

BILETY, PRZEDŁUŻENIA PASZPORTÓW, ZAPROSZENIA DO USA, TŁUMACZENIA NOTARIALNE 
Po bliższe informacje oraz adresy naszych oddziałów w Chicago telefonujcie lub wstąpcie do naszej Centrali w 
godzinach: poniedziałki, czwartki, piątki 10 — 8 wiecz., wtorki 10 — 6 wiecz., soboty 10 — 4 ppł., niedzielę 
10 — 2 ppł., w środy zamknięte.

>**♦***♦»♦*%*♦%**<♦*♦****<*****

Mówiący Po Polsku Lekarz

DR. VLADIMIR TSESIS 
CHOROB Y OGÓLNE / DZIECIĘCE 

ZAWIADAMIA 0 OTWARCIU 
PRYWATNEJ PRAKTYKI 
Przyjmuje: Rano i Wieczorem

24 Godz. Obsługa Telefonicznd/278-3570/2879 N. Milwaukee Ave.
NA ŻYCIE

DZWOŃ r-
STATE FARM

‘ PO POLSKU
LUB ANGIELSKU

486-0443 INSURANCE

PROFESOR 
WILCZUR

TADEUSZ DOŁĘGA MOSTOWICZ
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(Ciąg Dalszy)

— Nie zwracałem się do profesora Wilczura. Skądże on może 
coś wiedzieć?

Dobraniecki zaśmiał się:
— Pan jest jeszcze bardzo niedoświadczony, kochany panie ko

lego. Gdybym wiedział, że słowo naiwny nie obrazi pana, powie
działbym właśnie naiwny.

— Zupełnie nie rozumiem, panie profesorze...
— Ach to nie jest wcale takie skomplikowane — niedbale do

rzucił Dobraniecki. — Zazwyczaj osobą najbardziej poinformowa
ną o poczynaniach kobiety jest jej kochanek.

Kolskiemu gwałtownie krew uderzyła do głowy. W pierwszej 
chwili chciał zerwać się i uderzyć w twarz Dobranieckiego, w następ
nej jednak, wzrok jego spotkał szydercze spojrzenie profresora. Po
czuł nagle jakby zwiotczenie wszystkich mięśni, jakby paraliż ner
wów.

— Ależ tak — tłukło mu się po głowie. — Ten łotr ma rację... 
Jakiż ja byłem głupi, jaki naiwny...

Dobraniecki niedbale bawiąc się ołówkiem, mówił:
— Nie sądzę też, by nasza pupilka wyjechała z Warszawy. W 

tym, że zlikwidowała mieszkanie, nie widzę jeszcze żadnego powodu. 
Mieszkanie się likwiduje nie tylko w wypadku przeniesienia się do 
innego miasta, lecz i wtedy, gdy się powiedzmy, przenosi do miesz
kania przyjaciela. Mam wrażenie, że odszukanie panny Kańskiej nie 
sprawi panu ani zbyt wielkich trudności, ani specjalnej... przyjem
ności.

Z gabinetu Dobranieckiego Kolski wyszedł półprzytomny. Pod
sunięte przez profesora podejrzenie rosło w nim i pęczniało, zawali
ło mózg krwią, zaciskało pięści w bezsilnej wściekłości, wyło o zem
stę, o karę, lub na zmianę zrywało się szlochem. Kilka razy w cią
gu nocy zrywał się, ubierał i chciał biec do willi profesora Wilczura. 
Układał już w głowie druzgocące oskarżenie, które mu rzuci w 
twatz, słowa pogardy, którymi ją napiętnuje, a potem znowu płakał i 
rozpaczał nad tym, że przecież że niema żadnych praw nie tylko do 
jej uczuć, ale i do sądzenia jej postępku. Kim był dla niej? Zwykłym 
kolegą, przed którym nie jest obowiązana tłumaczyć się ze swoich 
postępków. Pójdzie tam i co jej powie?... Skłamała mi pani w liście... 
Zawiodłem się na pani... Wszystko puste słowa.

Nad ranem opanowały go optymistyczne refleksje. Dobraniecki 
jest złym człowiekiem i dlatego innych źle sądzi. To jest niemożliwe, 
by Łucja była czyjąkolwiek kochanką. Jej oczy patrzyły zbyt śmiało, 
zbyt jasno. Nic w niej nie było z dziewki. Wyłączając ową adorację, 
oczywiście platoniczną adorację Wilczura, była w całym tego słowa- 
znaczeniu człowiekiem.

Zmęczony i rozbity, przyszedł rano do pracy. Długa wizytacja 
chorych, później asystowanie przy kilku operacjach. Czuł się niezmier
nie zmęczony. Mimo woli przechodząc korytarzem kilkakrotnie zaglą
dał do pokoju internistów. Siadywała przy tym biureczku, taka śliczna 
w białym kitlu z poważną i rozumną twarzą, z jasnymi włosami...

Tak minęły trzy dni. Sto razy brał do ręki słuchawkę by zatelefo
nować do profesora Wilczura ,sto razy szedł i zawracał w pół drogi do 
Alei Bzów. Bał się. Wołał niepewność, niż potwierdzenie ohydnych 
podejrzeń Dobranieckiego. Wreszcie dnia czwartego, ostatecznie zła
many, gotów na wszystko, zrezygnowany postanowił dowiedzieć się 
prawdy. Bodaj najgorszej prawdy. Przynajmniej zobaczy ją, przynaj
mniej zamieni z nią kilka słów, usłyszy jej głos.

Zbliżając się do willi profesora, zawahał się jeszcze przez chwilę, 
lecz wahanie minęło szybko. Był wieczór. Spodziewał się zobaczyć 
oświetlone okna, lecz willa tonęła w mroku. Stanął przy sztachetach 
i długo nadsłuchiwał, nim nacisnął dzwonek. Wśród ciszy panującej 
dookoła, usłyszał jego dźwięki wewnątrz willi. Czekał kilka minut i zno
wu zadzwonił. Jeszcze raz i jeszcze. Wewnątrz albo spano, albo nie 
było nikogo.

W tym momencie zobaczył na furtce zawieszoną tabliczkę. Za
palił zapałkę i przeczytał:

„Willa od zaraz do wynajęcia1*.

Dogasająca zapałka sparzyła mu palce. Nawet nie dostrzegł tego. 
Jak błyskawica przebiegła mu przez mózg myśl:

— Wyjechał. Wyjechali razem...
Nazajutrz rano znowu był w Alei Bzów. W ogródku przed willą 

'jakiś człowiek przekopywał grządki. Niewiele można się było od niego 
dowiedzieć. Willa rzeczywiście jest do wynajęcia bo profesor Wilczur 
wyprowadził się.

— Kiedy profesor wyjechał?
— A no czternastego.
Data zgadzała się z datą wyjazdu Łucji.
— Czy rano?

— Wczesnym rankiem.
I nie wie pan dokąd?
— Skądże mogę wiedzieć. Jeżeli kto może, to chyba Józef. On 

pana profesora na dworzec odprowadzał.
— A gdzie jest ten Józef?
Też panu tego nie powiem. Skończyła mu się służba, to pewno 

służy gdzie indziej. Mnie nie mówił gdzie. Ale niech pan poczeka... 
Zaraz, zaraz... On na tamce ma jakichś krewnych, co mają pralnię. 
To może się pan od nich dowiedzieć.

Na Tamce było kilka pralni. Odwiedzając każdą pokolei wreszcie 
dotarł do właściwej. Należała istotnie do córki byłego służącego pro
fesora Wilczura. Gruba baba o bardzo czerwonych policzkach i małych 
świdrujących oczkach, przyjęła Kolskiego nieufnie:

— A pan jaki ma interes do niego?
— Chciałbym się z nim zobaczyć — wyjaśnił Kolski.
— Pan z policji czy co?
— Ale gdzież tam.
— To może względem posady? Jeżeli tak, to zapóźno, bo mój 

siostrzeniec posadę już znalazł. Do września jest zajęty. A jeżeli pan 
chce, to proszę zostawić adres, to we wrześniu on się zgłosi.

— U kogo on ma posadę? Może mi pani dać adres?
— Ale tego to ja nie wiem. Mówił mi tylko, że na jakimś okręcie. 

Za stewarda poszedł.
— Na okręcie... Hm... A czy pani nie wie, mógł pani wspomnieć, 

dokąd wyjechał profesor Wilczur.
Babina wzruszyła ramionami.
— A cóż on mnie ma o takich rzeczach wspominać. Skądże ja 

mogę wiedzieć.
— Przepraszam panią — ukłonił się Kolski i wyszedł.
Na tym skończył się ostatni ślad.
Tegoż wieczora Dobranieccy wydali pożegnalne przyjęcie, na 

które był zaproszony i Kolski. Pani Nina wyjeżdżała na lato za granicę, 
jak mówiła, (ila podratowania zdrowia. Mówiła to zresztą’po to, by 
jej przeczono. Przeczono zaś szczerze. Pani Nina wyglądała kwitnąco. 
Ożywiona, wesoła, pełna dowcipu i wdzięku, flamowała od jednej gru
py gości do drugiej.

(Ciąg Dalszy Nastąpi)
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Stan Zip!*

POZNAJCIE PHILLIP MORĄG JANINA KAWALKOWSKA, Sekr. Fin.ANNA LIGA, Prezeska

CIĄGNIKÓW
W POLSCE

ZAMÓWIENIA W CHICAGO

OFICJALNY DEALER

LAKE 
MICHIGAN

INTERNATIONAL LABORATORY OF LANGUAGES 
|430 Central Avenue, Jersey City, NJ 07307, USA

Dlatego zapraszamy WSZYSTKICH PODHALAN I CAŁĄ POLONIĘ. Prosimy o przybycie 
i poparcie naszej, dorocznej i tradycyjnej imprezy. Za Komitet:

ZIOŁA LECZNICZE 
DR. MICHAELS

przyznawane za wykształcenie, spe
cjalności zawodowe czy też stopień 
znajomości języka angielskiego.

W każdym razie te idee są jedynie 
zaleceniami, jakie zostaną przedłożone 
Kongresowi i Prezydentowi. Przepro
wadzono też inne badania na temat 
praw imigracyjnych, ale następnie 
były one ignorowane.

Prace obecnej Komisji muszą być 
zatwierdzone przez Kongres i Prezy
denta, co nie jest sprawą łatwą, gdy 
weźmie się pod uwagę zmienną natu
rę prawa migracyjnego. Ale, zmie
nne czy też nie zmienne, problemy 
obecnego systemu nie będą rozwiąza
ne, jeśli będzie się je ignorowało.

(Jest to tłumaczenie artykułu, 
którego autorem jest adwokat specja
lizujący się w zagadnieniach prawa 
migracyjnego).

Dzwoń:
7 Dni
24 Godz.

W celu przeprowadzenia zmian w 
amerykańskich prawach imigracyj
nych Kongres utworzył Select Commi
ssion on Immigration and Refugee 
Policy 1978. 16 członków tej Komisji 
(pod przewodnictwem prezydenta Uni
wersytetu Notre Dame, ks. Theodore 
Hesburgh) podało do wiadomości, że 
zbliżają się do uzgodnienia poleceń, 
jakie przedłożą Kongresowi i Prezy
dentowi w styczniu 1981 r.

Rzecznik Komisji ujawnił następu
jące cele w zakresie wprowadzenia 
zmian w prawach imigracyjnych:

1) Kontrola nielegalnej imigracji,
2) Ulżenie naciskom na pograniczu 

z Meksykiem,
3) Zmniejszenie okresu długiego 

wyczekiwania na wizy w wielu kra
jach,

4) Zapewnienie, że Stany Zjednoczo
ne będą stale odnawiały nowy dopływ 
imigrantów, którzy nie posiadają 
związków rodzinnych w tym kraju.

Komisja rozważa zrewidowanie 
obecnego “systemu pierwszeństwa” 
(kategorii kto może imigrować), usta
lając w tym zakresie tylko trzy kate
gorie: łączenie rodzin, uchodźcy, 
“niezależni”, a więc nie podlegający 
pierwszym dwu kategoriom.

Tego rodzaju projekty usuną górną 
granicę 20,000 imigrantów, którzy 
mogą przybywać z poszczególnych 
krajów, gdyż ta górna granica jest 
przyczyną długiego wyczekiwania na 
wizy w takich krajach jak Meksyk. 
Na miejsce tego Komisja chciałaby 
kwoty imigracyjne na okres od trzech 
do pięciu lat, które byłyby w wypad
kach potrzeby — dostosowane okreso
wo. Sytuacja gospodarcza, statystyki 
bezrobocia czy, potrzeby uchodźców 
byłyby brane pod uwagę, gdy będzie 
następowało to dostosowywanie do 
życia kwot imigracyjnych.

Komisja chciałaby również, aby 
Kongres utworzył niezależną agencję 
rządową dla wszystkich spraw imi
gracyjnych na różnych szczeblach.

Szczególnie interesującym projek
tem Komisji jest uznanie znaczenia 
imigrantów, którzy nie mają związ
ków rodzinnych na terenie Stanów. 
Dotąd bowiem przywiązuje się w poli
tyce imigracyjnej wagę dla sprawy 
łączenia rodzin.

Znaczenie nowych ludzi z nowymi 
ideami nie było dotąd dyskutowane w 
zakresie praw imigracyjnych. Dla 
rozwiązania tego zagadnienia Komis
ja rozważa wprowadzenie systemu 
“punktów” w wyborze tych niezależ
nych imigrantów. Punkty te byłyby

Od 50 Lat Pomagały 
Tysiącom w Różnych 

Dolegliwościach

-AUTO' 
INSURANCE

Oprócz wyboru Królowej Podhala, będą tańce. Przygrywać będą dwie doskonałe orkiestry: 
BIAŁO-CZERWONI i KUBAŃSKIEGO. Bufet i bar będą obficie zaopatrzone. Komitet 
przygotował również wiele ciekawych i przyjemnych niespodzianek, aby WSZYSTKICH 
należycie ugościc i zabawić podczas tej dorocznej imprezy i wyboru Królowej Podhala.

TEN WIELKI MOMENT WŻYCIU NASZYCH MŁODYCH DZIEWCZĄT W CHI
CAGO, NASTĄPI W NIEDZIELĘ, DNIA 14 WRZEŚNIA 1980 ROKU, NA PIKNIKU 
"DNIA PODHALAN" W KASYNIE WOŻNIAKA, 2530 S. BLUE ISLAND AVE.

POCZĄTEK O GODZINIE 1-ej PO POŁUDNIU

Dr Alan Saleski 
Dziekanem Na Loyola 

Władze Uniwersytetu Loyola podały 
do wiadomości, że dr Alan Saleski 
został mianowany Dziekanem Wy
działu Nauk Przyrodniczych przy tym 
Uniwersytecie.

Prof. Saleski wykładał na Uniwer
sytecie Loyola od roku 1976, na wy
dziale nauk matematycznych. Po
przednio był profesorem na Uniwer
sytecie w Virginii w latach od 1971 
do 1976.

Życzymy nowemu Dziekanowi po
myślności w pracy.

NAUKA ANGIELSKIEGO
Z KASET MAGNETOFONOWYCH

Kurs poprawnej wymowy i pi
sowni. Dwie kasety magnetofo
nowe po 60 min. każda z prak
tycznymi wyrażeniami. Podręcz
nik ze słownikiem. Objaśnienia 
po polsku. Cena $20. Zamówienia 
z opłatą proszę nadsyłać do:
AMERPOL COMMUNICATIONS

P.O. Box 23279 
Washington, D.C. 20024

KONCERTY Na Akademiach, Uroczystościach
AKOMPANIAMENTY Wieczorach Towarzyskich, Weselach 
KOREPETYCJE WOKALNE

PROF. JANUSZ TWARDOWSKI — Artysta Koncertowy
775-6447

BIURA PRAWNE^ 

JOHN A ROKACZA 
Adwokat mówiący po polsku 
zajmuje się wszelkiego rodzaju 
sprawami.
Pierwsza Wizyta BEZ OPŁATY 

Przyjmuje Także Wieczorami 
Dzwoń 7 dni w tygodniu 24 go
dziny. Dwa biura: Downtown i 
Northwest.

726-3753

Zaoszczędź

Adw. Wm. Newell Siebert

O Sprawach Imigracyjnych

Ubezpieczenia Dla Każdego

NA RATY
Mówimy po Polsku

■M ■ HIREW0lucyjny SYSTEM ELEKTRONICZNY HBBM ■ B|

NAUKA JĘZYKA ANGIELSKIEGO
■ KURSY DLA POCZĄTKUJĄCYCH I ZAAWANSOWANYCH. TERAZ™ 
“MOŻLIWE TAKŻE KURSY OD $129, OBEJMUJĄCE POPRAWIANIE■
■ PRZEZ NAUCZYCIELA. Obsłużymy każdą osobę w Stanach Zjednoczonych H 

i Kanadzie, która chce otrzymać informację bez żadnych zobowiązań. ■ 
Nazwisko: Adres: Tel.: ■

Jabłka, Brzoskwinie
Nektaryny, Melony 

Zbierajcie Sami Śliwki
TWIN MAPLE ORCHARDS

3 mile na północ od Galien, Mich. 
Na Cleveland Rd.

ADWOKAT

JOHN GIBAITIS
Sprawy Cywilne i Kryminalne 

Pomaga Także w Sprawach Emigracyjnych 
MÓWI PO POLSKU

Godziny Urzędowania Codziennie od 10-ej Rano do 7-ej Wieczorem 
W Soboty od 10-ej Rano do 1-ej Po Południu

6247 S. Redzie • Telefon 776-8700 lub 376-5119

$5.95 (z opłaconą przesyłką) 

c/o Jerzy Rutkowski 
722 W. Waveland 
Chicago, HI. 60613

KLINIKA DENTYSTYCZNA
2918 MILWAUKEE AVE.

DR. GRAŻYNA BAGIŃSKI
Lekarz Dentysta

HENRYK MICKIEWICZ
Protetyk

Pełny serwis kliniczno-protetyczny. 
Reperacja na poczekaniu. — Protezy w tym samym dniu. 

Godziny przyjęć: Pon., Piątki od 3 po poł. do 8 wiecz.
Wtorki i Czwartki od 10 rano do 8 wiecz. 

Soboty od 10 rano do 3 po południu.
Prosimy dzwonić — No. Tel. 227-0621

Telefon czynny całą dobę

KSIĘGARNIA POLONIA
POLECAMY duży wybór polskich książek i o Polsce po angielsku. PIEKNE 
albumy (wiele o Papieżu), słowniki, książki do nauki angielskiego, dla mło
dzieży, kucharskie, sensacyjne itd. Katalog wysyłamy bezpłatnie. Mamy 
najnowsze nagrania polskich płyt, polskie karty z życzeniami, mapy, prze
wodniki. KUPUJEMY stare książki, obrazy, bursztyny itp. Księgarnia . 
otwarta codz. od 10 do 6 P.M. (w poniedz. i czwartki do 7 P.M.).
“POLONIA” Bookstore • 2886 Milwaukee Ave., Chicago, Dl. • PH. 489-2554

Mówiący Po Polsku Lekarz

KRYSTYNA GAJDECKA M.D.
Zawiadamia o Otwarciu Prywatnej Praktyki Ogólnej 

3040 N. CICERO AVE. • CHICAGO, IL. 60641 
“TELEPHONE SERVICE” 736-6552 7 dni w tygodniu

Dr. Michaels
N.D.

Nr. 31 Na gazy żołądka, paczka $2.89 — 3 paczki $8.00; Nr. 17 Rozwal- 
niający i regulujący stolec, paczka $2.75 — 3 paczki $7.25; Nr. 18 Na 
reumatyzm i artretyzm, paczka $3.89 — 3 paczki $10.50; Nr. 16 Na 
wątrobę i żółć, paczka $3.89 - 3 paczki $10.00; Nr. 11 Na nerki i pęcherz, 
paczka $2.98 — 3 paczki $8.00; Nr. 10 Na astmę bronchialną, paczka $3.85
- 3 paczki $10.50; Nr. 20 Na nerwy, paczka $3.85 — 3 paczki $10.50; 
Dla kobiet po czterdziestce przy tzw. “zmianie życia,” paczka $3.89
— 3 paczki $10.50; Napój na cukrzyce, Paczka $2.89 — 3 paczki $8.00; 
Nr. 22 Na schudnięcie, paczka $2.89 — 3 paczki $8.00; “ZYME-AIDS” 
na niestrawność, zgagę, gazy i wzdęcia żołądkowe, w kapsułkach, 
butelka $5.89 — 3 butelki $16.00; Maść żywokostowa, słoik $2.50; Mine
rały morskie “KELP-KARBON” niezbędne dla zdrowia, w kapsułkach, 
butelka $5.00 — 3 butelki $13.50; ŻEŃSZEŃ “korzeń życia,” butelka 50 
kapsułek $5.85 — 3 butelki $16.50; Nr. 100, formula, dla mężczyzn—$4.00. 
Można również zamawiać przez pocztę. Opłata pocztowa 15? na dolarze 
plus podatekx5? na każdym dolarze.

Dr. Michaels Herb Center, 1223 Milwaukee, Chicago, IL 60622

NOWOŚĆ
KOMPLET NA WŁOSY 

wypadajęce, tłuste lub suche, 
łupież. Działa pomocniczo w uzy
skaniu miękkich włosów i usuwa 
łupież. Shampoo: $3.50. Tonic: $4. 
Specjalne witamimy $10. Tabletki 
$3. Cena za komplet $20.

APTEKA GLASZERA
957 N. Ashland Róg Augusta Blvd.

WYBÓR KRÓLOWEJ PODHALA
W DNIU PODHALAN, URZĄDZANY ROK-ROCZNIE PRZEZ 

KOŁO NR. 23 “ODROWĄŻ PODHALAŃSKI”
Jedną z bardziej ważnych corocznych imprez,' jest wybór Królowej Podhala. W roku 
bieżącym będzie to miało miejsce w “Dniu Podhalan” na pikniku, który urządza Koło 
Nr. 23 “Odrowąż Podhalański”.

Three - Gąlien MICH To
Niles

5 .TWIN MĄPLE 
ORCHARDS p

3 rn les

KOSZULKI Z NADRUKIEM: 

not alone 
GDAŃSK 
AUGUST 

1980
w dwóch wersjach: z białym nadrukiem na czerwonym tle oraz z 

czerwonym na białym tle
Ilość Załączam?

Nazwisko

Adres

Miasto

PEKAO TRADING CORP. ZAWIADAMIA ZE OD 20 WRZEŚNIA BĘDZIE PODWYŻKA CEN 
CIĄGNIKÓW C-330; C-360; I MASSEY FERGUSSON 

Kolorowe Telewizory — $490.00 — NOWOŚĆ — Posiadamy Kolorowe Prospekty Samochodów
- FIAT RITMOI FIAT 127  „  —

★TYLKO U NAS W INTERCONTINENTAL SYSTEM RATALNY J.

BIESZCZADY W ILLINOIS
PRZYJEDZIZOBACZ!!

TERRAPIN RIDGE MOTEL
. . . Ryby, las, basen, konie,boisko do gry, miejsca do zabawy dla dzieci, 
10 min. do Mississippi, pokoje i apartamenty, domowa polska kuchnia, 
kolor TV, ochładzane. Tanio.
OTWARTY PRZEZ CAŁY ROK Blisko
Mówimy po polsku —Galena
Po informacje dzwoń: • leiTlŁOry

(815) 858-3629 Highway U.S. 20, Elizabeth, IL. 61028

OTO WASZ CZŁOWIEK w “Z” FRANK! 
leżeli macie jakiekolwiek zapytania dotyczące zakupu jakiegokolwiek auta, 
kiedykolwiek . . tylko zatelefonujcie do Phillip. Mówi on waszym językiem. . . 
wie on co to znaczy zaoszczędzić wam pieniądze. i może to udowodnić. 
Phillip będzie pierwszym, który wam powie. . . nie kupujcie żadnego auta. . . 
nowego czy używanego. . . bez obejrzenia tu i ówdzie. Ale. . . pamiętajcie 
też o tym: nie kupujcie zanim nie otrzymacie ceny od “Z” Frank... 
najniższej na świecie ceny nowego Chevroleta od największego na święcie 
sprzedawcy Chevroletow.
Przy iźcie do “Z Frank salonu wystawowego pod adres 2050 W. Peterson 
Ave doinformujcie się tam na temat specjalnej transakcji dotyczącej 
waszego obecnego auta. Wtedy zrozumiecie dlaczego nikt, nigdzie na całym 
świecie nie sprzedaje tyle Chevroletow co “Z” Frank.

"Z"FRANK
NAJWIĘKSZY W AMERYCE SPRZEDAWCA CHEVROLETOW

Telefon: 465-2000
6116 N. Western Ave. 2050 W. Peterson Ave.

PODWYŻKA

CEN

Zadzwoń

PO ZDROWIE 
Do 

HOTSPRINGS
Wyjazd — piątek, 10 paźdz. 
Powrót — niedz. 19 paźdz. 
Cena $295 Plus 10% Tax 

i Service
Po Bliższe Informacje 
Prosimy Telefonować:

FRIENDLY TRAVEL BUREAU 
3950 N. Cicero, Chicago 60641 

Tel. 286-6262,6263 
Tanie wycieczki do Polski i po 
Ameryce. Załatwiamy karty 
stałego pobytu, przedłużanie 
paszportów, fachowe tłuma
czenia. STANISŁAW j ROMAN ŁOBODZIŃSKI

3055 N. MILWAUKEE AVE. • 5047 S. ASHLAND AVE. • 1050 N. STATE ST. • 1650 W. 48th ST.



DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), PIĄTEK-SOBOTA, 5-6 WRZEŚNIA (SEPTEMBER 5-6), 1980

Dziennik Związkowy
(USPS163-400)

Second-Class Postage Paid at Chicago, Illinois 
Published Daily except Saturdays and Sundays at 

ALLIANCE PRINTERS AND PUBLISHERS, INC. 
6100 N. Cicero Ave., Chicago, Ill. 60646

POLISH DAILY ZGODA

JAN F. KRA WIEC, Redaktor Naczelny EDWARD C. RÓŻAŃSKI, Zarządca
Telefon do Redakcji przed 7:30 rano 286-0141

Telefon wszystkich Biur 286-0141. Rękopisów i fotografii Redakcja nie zwraca.
WARUNKI PRENUMERATY

WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ 
W STANACH ZJEDN. i W KANADZIE

Codzienne
i Weekendowe

Rocznie (1 yr.) $31.50
Półrocz. (6mos.) 18.00 
Kwartał. (3 mos.) 10.50 
Miesięcz. (1 mo.) 5.00

Tylko 
Weekendowe Wydanie 

Rocznie (lyr.) $10.25 
Półrocz. (6mos.) 6.75 
Kwartał. (3mos.) 4.00

W kioskach (News-Stands) — pojedynczy 
Numer Codzienny (Single Daily Copy)..............30ę

DO INNYCH KRAJÓW:
Codzienne

i Weekendowe
Rocznie (1 yr.) $41.00
Półrocz. (6mos.) 25.00 
Kwartał (3mos.) 15.00

Tylko 
Weekendowe Wydanie 

Rocznie (1 yr.) $13.00 
Półrocz. (6mos.) 9.50 
Kwartał. (3mos.) 6.00

W kioskach (News-Stands) — pojedynczy 
Numer Weekendowy (Single Week-End).......... 40ę

Podział Azji
Po klęsce w Wietnamie i opuszczeniu Chin 

Narodowych na Tajwanie, “obecność” Stanów 
Zjednoczonych w Azji jest widoczna w Japonii 
i na Filipinach, a na kontynencie tylko w Korei 
Południowej. Prawie wszystkie państwa “na 
krawędzi kontynentu”, pisze “Business Week” 
porzucają “siedzenie na płocie” i wiążą się 
z Rosją Sowiecką lub Czerwonymi Chinami.

Poważny tygodnik amerykański wyraża smu
tną rzeczywistość. Rządy państw azjatyckich 
od Morza Arabskiego do Japońskiego straciły 
zaufanie do Washingtonu i nie wierzą, by 
Stany Zjednoczone nie posiadające woli walki 
o głoszone zasady, a nawet własne interesy 
w bliskim sąsiedztwie (basen karaibski), mogły 
być ostoją pokoju i oparciem dla słabszych 
państw na kontynencie azjatyckim, zagrożo
nych przez imperializm sowiecki.

Dla wielu rządów państw azjatyckich wy
bór między Rosją Sowiecką a Czerwonymi 
Chinami jest opowiadaniem się za mniejszym 
złem. Tajlandia (Syjam) i Singapore zacieśnia
ją stosunki z Chinami, by mieć blisko sojusz
nika przeciw zaborczym planom Wietnamu, 
wiernego sojusznika Rosji Sowieckiej.

Premier Indira Gandhi widzi w sowieckiej 
okupacji Afganistanu kontrakcję przeciw rze
czywistym lub urojonym pociągnięciom chiń
skim i amerykańskim. Dopatrywanie się “impe
rialistycznych” zamiarów w polityce Stanów 
Zjednoczonych a “pokojowych” w polityce 
Moskwy przychodzi jej łatwo, ponieważ należy 
do starych sympatyków Rosji Sowieckiej. Po 
powrocie do władzy “odgrzewa” dawną mi
łość do Moskwy. Uznanie przez Indirę Gandhi 
pachołków Wietnamu za rząd Kambodży, wbrew 
solidarnemu frontowi państw Azji południowo- 
wschodniej, które żądają wycofania wojsk Ha
noi z Kambodży, jest dowodem, że Indie we
szły zdecydowanie do obozu prosowieckiego.

Malazja i Indonezja, posiadające dużą mniej
szość chińską, obawiają się związków z Czer
wonymi Chinami i są potencjalnymi kandy
datami do bloku sowieckiego, pisze David van 
Praagh w “Business Week”.

Znawcy stosunków azjatyckich obawiają się, 
że podział Azji na dwa bloki może prowadzić

do lokalnych a nawet regionalnych konfliktów. 
Ataki wietnamskie na obozy uchodźców kam- 
bodźańskich w Tajlandii mogą się powtórzyć 
i doprowadzić do konfliktu zbrojnego między 
tymi państwami. Nie wyklucza się wypadów 
sowieckich na obozy uchodźców afgańskich 
w Pakistanie.

Burma pod nieudolną dyktaturą pogrąża 
się w coraz większym chaosie. Całe połacie 
kraju nie uznają rządu centralnego. Wietnam, 
mimo trudności ekonomicznych i wielkich kosz
tów utrzymania 200,000 armii w Kambodży, 
z terenu Laosu wspiera prosowieckich komu
nistów w Burmie. Czerwone Chiny pomagają 
burmańskim maoistom, Indie prosowieckim ko
munistom i plemieniom dążącym do oderwania 
się od Burmy. Ten duży i bogaty kraj mię
dzy Indiami, Chinami i Indochinami może 
wkrótce stać się poligonem sił prosowieckich 
i prochińskich.

Czerwone Chiny, zarówno ekonomicznie jak 
militarnie, znajdują się daleko w tyle za Rosją 
Sowiecką. Próba “ukarania” Wietnamu za in
wazję na Kambodżę kosztowała Chiny drogo, 
wykazując, że siły wietnamskie są lepiej wy
szkolone i uzbrojone.

Pekin zdaje sobie sprawę ze swojej słabości. 
Dlatego nie przeciwstawia się otwarcie przej
ściu Indii z obozu neutralnego do sowieckiego. 
Prosowieckie siły wspierane przez Wietnam 
i Indie zaczynają brać górę w Burmie. Przej
ście tego kraju do obozu sowieckiego zakoń
czyło by proces okrążania Chin przez Rosję 
Sowiecką.

Sytuacja w Azji postawi prezydenta wybra
nego w listopadzie, bez względu na to, kto 
nim będzie, przed ciężkim dylematem. Zachodni 
obserwatorzy są przekonani, że jeżeli Stany 
Zjednoczone nie zaznaczą w jakiś sposób swo
jej “obecności”, szczególnie gdyby doszło do 
nowych walk na pograniczu Tajlandii z woj
skami wietnamskimi okupującymi Kambodżę, 
oraz wypadów sowieckich do Pakistanu, Azja 
z wyjątkiem wysp (Japonii, Filipin i Tajwanu 
oraz Korei Południowej znajdzie się w bloku 
sowieckim, co może zmusić Czerwone Chiny 
do zmiany polityki wobec Moskwy.

O Pomoc Dla Polski
Sytuacja strajkowa w Polsce została roz

wiązana, chociaż nie znaczy to, że załatwio
ne zostały podstawowe problemy życia we
wnętrznego kraju. Jednym z tych problemów 
jest sytuacja gospodarcza, wymagająca nie tyl
ko doraźnego dopływu twardej waluty, aby 
Polska mogła nadal dotrzymywać terminów 
spłaty zadłużenia zagranicznego. Istniejący stan 
rzeczy narzuca również konieczność wyrów
nania tych trudności, jakie wynikły, jak to 
zgodnie oceniają ekonomiści (w tym również 
w Polsce) ze złego zarządzania i ze złego 
planowania życia gospodarczego. Są to dwie 
główne przyczyny, powodujące w każdym 
państwie rządzonym przez komunistów dez
organizację życia gospodarczego. Co innego 
jest bowiem propagandowa frazeologia, a co 
innego umiejętność i zdolność kierowania spra
wami państwa.

Istnieją różne informacje, dotyczące potrzeby 
udzielenia Polsce pomocy finansowej. Oświad
czenia w tej sprawie ze strony Zachodu 
wskazują, że w opinii zachodniej zagadnienie 
pomocy finansowej dla Polski jest uznawane 
jako pilna konieczność. Życzliwe nastawienie 
w tej sprawie, ze strony zarówno zachodnich 
czynników rządowych, jak i ze strony kół 
finansowych i bankowych, ujawniło się już w 
różnych decyzjach o nowych zagranicznych 
kredytach.

Trzeba w związku z tym szczególnie pod
kreślić, że przez dotychczasowe terminowe 
spłaty zobowiązań kredytowych Polska zdobyła 
zaufanie zagranicznych wierzycieli. Po prostu 
jest odpowiedzialnym dłużnikiem, choć moź- 
naby zastanawiać się, czy finansowi planiści 
w Warszawie nie przeciągnęli struny,, zadłu
żając kraj na sumę ponad $19 bilionów. Skoro 
jednak spłacają raty pożyczkowe w terminie 
i skoro zapowiadają, że tegoroczne płatności 
kredytowe też będą wyrównane w ustalonych 
terminach, daje to dodatkowe uzasadnienie 
gotowości zachodnich kół finansowych do przy
znania Polsce nowych kredytów. Jedne pro- 
projekty zostały już zatwierdzone, inne są w 
stadium rokowań.

Trzeba jednak zauważyć, że zaciąganie przez 
Warszawę nowych pożyczek, na pewno potrzeb
nych w chwili obecnej, byłoby pójściem po 
linii najmniejszego oporu i nie przyniosłoby 
rozwiązania podstawowych problemów życia 
gospodarczego kraju, jeśli równolegle z uzy
skiwaniem nowych kredytów Polska nie podej- 
mie wreszcie wysiłku na rzecz usunięcia tych

trudności gospodarczych, jakie wynikają z racji 
stosowania wobec życia reakcyjnych doktryn 
komunistycznych. Te doktryny prowadzą do 
błędów w zarządzaniu i planowaniu gospodar
czym, czego następstwem jest istniejący obecnie 
stan rzeczy.

Zachód słusznie podkreślał w okresie kon
fliktu strajkowego, że nad sytuacją w Polsce 
wisi groza potencjalnego istnienia sowieckiej 
interwencji zbrojnej. Ze zrozumienia tego 
rodzaju niebezpieczeństwa wynikała pełna 
ostrożności postawa Zachodu wobec wydarzeń 
w Polsce, a to tym bardziej, że wprawdzie 
Breżniew uznał konflikt klasy robotniczej w 
Polsce z władzami za “wewnętrzną” sprawę, 
ale przecież z różnych oświadczeń Moskwy, 
gdy już nie mogła przemilczeć strajkowych 
wybuchów na Wybrzeżu i w Zagłębiu Śląskim, 
wynikały aluzje o charakterze typowych nie 
tylko ostrzeżeń co po prostu pogróżek.

Ostatnie doniesienia prasowe, mówiące o fi
nansowej i gospodarczej pomocy dla Polski 
ze strony Sowietów i innych państw So
wieckiego bloku uznane zostały w opiniach 
i ocenach komentatorów zachodnich, że Moskwa 
zgodziła się (bo musiała) przyjąć, uzgodnione 
między strajkującymi robotnikami i władzami, 
rozwiązania w tym “wewnętrznym” konflikcie, 
którego podłoże tkwi nie tylko w dziedzinie 
gospodarczej, ale też w znacznie istotniejszej 
dziedzinie ideologii i polityki.

Tak więc zarówno Zachód jak i Wschód 
zajmują obecnie zgodną postawę co do po
trzeby przyjścia Polsce z pomocą gospodarczo- 
finansową. Miejmy nadzieję, że pomoc ta zo
stanie wykorzystana mądrze przez Warszawę.

To i Owo
Nie sprawdziła się zapowiedź końca mody 

dżinsów. Wiele firm amerykańskich i zacho
dnioeuropejskich lansuje nadal te popularne 
spodnie do pracy i na weekend. Jedynie, obok 
tradycyjnego koloru niebieskiego, wprowadza 
się inne barwy, jak czerwone, lila, żólto-złote, 
różowe czy turkusowe.

Nadal krajem dżinsów pozostają Stany Zjed
noczone, gdzie roczne zużycie na statystyczne
go mieszkańca wynosi 24 pary. Ponadto sta
tystyki wykazują, że dżinsy nosi tam 87 pro
cent użytkowników w wieku 14—19 lat, 93 
procent — w wieku 20—29 lat i tylko 4 pro
cent osób powyżej 60 lat.

mul
PISZĄ:

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Moskwa Kłamie
NOWY DZIENNIK — Nie pomogło 

wznowienie zagłuszania programów 
radiowych z Zachodu. Obywatele so
wieccy wiedzą dzisiaj doskonale, że 
na polskim Wybrzeżu toczy się batalia, 
w której strajkujący robotnicy walczą 
z komunistyczną władzą o większy 
zakres wolności, prawa, o wolne zwią
zki zawodowe, obalenie cenzury i lep
sze warunki bytowe, aniżeli system 
komunistyczny może zapewnić.

Rozsądnie oceniając realia sytuacji 
geopolitycznej Polski, strajkujący nie 
wysunęli żadnych postulatów krańco
wych. W Gdańsku i gdzie indziej nie 
słychać o postulatach wycofania 
Polski z sowieckiego systemu bezpie
czeństwa, chociaż system taki jest 
iluzją w świecie broni nuklearnych 
i pocisków międzykontynentalnych, 
wymierzonych w obiekty odlegle o ty
siące mil. Słowem, strajkujący robot
nicy, zgodnie z założeniami socja
lizmu, domagają się swych praw, 
używając strajku jako narzędzia. 
Praojciec komunizmu Marks w straj
ku upatrywał skuteczną broń w rę
kach proletariatu. Broń przeciwko 
pracodawcy, gnębiącemu robotnika. 
W końcowych zdaniach swego “Mani
festu Komunistycznego” Marks pisał 
— “proletariat nie ma nic do stra
cenia poza kajdanami”. Robotnicy w 
Polsce chcą zrzucić kajdany systemu, 
ale naturalnie nie życzą sobie sowiec
kiej interwencji, czemu dali wyraz 
przez umiar swych żądań.

Kreml jednak zaczyna zdradzać 
sygnały niepokoju, aby hasło z Gdań
ska nie dotarło do Tallina, Rygi, Kow
na, Mińska i Kijowa — nie mówiąc 
o Moskwie i Leningradzie. Agencja 
prasowa TASS, w komunikacie liczą- 
czym 600 słów, uderza na alarm, że 
oto do strajku zaczynają dołączać 
obce siły, aby “zepchnąć Polskę z 
socjalistycznej drogi”. TASS powołuje 
się na autorytet, jakim jest warszaw
ska “Trybuna Ludu”, która również 
dostrzegła w strajku “antysocjali
styczne” wpływy. TASS narzeka dalej, 
że “burżuazyjne” środki masowego 
przekazu ingorują wypowiedzi “przy
wódców” komunistycznych . . . aby 
podniecić nastroje antyrządowe i anty
socjalistyczne . . . które “wykorzy
stują obiektywne i subiektywne trud
ności, w jakich znalazł się kraj . . . , 
usiłują zepchnąć Polskę z drogi so
cjalizmu, jaki sobie wybrała”.

W słowach tych nie ma cienia praw
dy. Po pierwsze — nie wybrała. Poza 
tym w hasłach z Gdańska nie widzimy 
nigdzie “antysocjalizmu” ani nawet 
antysowietyzmu, chociaż nikt nie ma 
wątpliwości, że nastroje takie są w 
Polsce powszechne. Wystąpienia w 
Gdańsku cechuje nadzwyczajny umiar 
i wstrzemięźliwość.

TASS wysunął też inny argument. 
Cytując nieznany niemiecki “Nazio- 
nal und Soldatenzeitung” Moskwa wy
tacza argument niemieckiego rewizjo- 
nizmu. Może ma być to zawoalowana 
groźba, że tak jak Katarzyna i Fry
deryk (oboje zostali “wielkimi” za 
rozbiory Polski), teraz Breżniew i 
Honecker mogą znowu podzielić się 
Polską?

Robotnicy polscy, którzy poszli na 
strajk, zdają sobie sprawę, że “wielki 
przyjaciel” ze wschodu był i jest wiel
kim wrogiem Polski. Dlatego stosują 
umiar i wstrzemięźliwość i na tym 
etapie nie mówią o odejściu od socja
lizmu. Chcą tylko więcej chleba i 
więcej wolności.

♦ ♦ *

Artykuł ten ukazał się w wydaniu 
z 29 sierpnia, a więc przed zakoń
czeniem strajku.

Główna Batalia 
Rozegra Się w Teksasie 
Obydwaj kandydaci: demokrata 

Jimmy Carter i republikanin Ronald 
Reagan poświęca dużo czasu i pie
niędzy na kampanię w Teksas, który 
dzięki wzrostowi ludności staje się 
coraz ważniejszym stanem. Zdoby
cia 26 głosów elektoralnych Teksasu 
może zadecydować o zwycięstwie. 
Badania nastrojów wykazują, że prez. 
Carter może liczyć na poparcie sta
nów południowo-wschodnich i wscho
dnich, Reagan stanów zachodnich. 
Gdyby stany nad Wielkimi Jeziorami 
podzieliły się między zwolenników 
Cartera i Reagana, Teksas może być 
przysłowiowym języczkiem u wagi.

Myśl
— Niepowodzenie może złamać tyl

ko tego, kto dal się zwieść powo
dzeniu. (Seneka)

Feliks Chrzanowski

Brazylia
Po Wyjeździe Papieża

Podróż-pielgrzyma Papieża Jana 
Pawła II do Brazylii nie może nie 
pociągnąć poważnych następstw. Go
rące apele Ojca Świętego o zasadnicze 
reformy społeczne nie mogą minąć 
bez rozległego echa. Papieskie prze
strogi przed gwałtownym przewro
tem, który ze względu na powszechne 
niesprawiedliwości społeczne zagraża 
także sąsiednim państwom, były skie
rowane nie tylko do Brazylii i jej 
przywódców, ale także do wszystkich 
krajów Ameryki Łacińskiej.

Tego zdania są przedstawiciele róż
nych afer i ugrupowań społeczeństwa 
brazylijskiego. Przyznają oni, że 12- 
dniowy pobyt Jana Pawła II w Brazy
lii wywołał w tym kraju silny wstrząs, 
a ich oświadczenia, złożone prasie po 
powrocie Papieża do Rzymu, odzwier
ciedlają główne problemy ustrojowe 
i społeczno-ekonomiczne kraju. Na 
tle tych palących zagadnień homilie 
i przemówienia Papieża stają się dla 
wszystkich zrozumiale i przekonywa
jące. Ich doniosłość podnosi fakt, że 
rządzona autokratycznie Brazylia 
zajmuje w Ameryce Południowej 
kluczową pozycję oraz że właśnie tam 
zaczyna się mówić o tzw. “abertura,” 
czyli o “otwarciu.” Jest to nieśmiała 
zapowiedź demokratyzacji i liberali
zacji stosunków. Jednakowoż akcja w 
tym kierunku napotyka na duże trud
ności z powodu zadłużenia kraju spła
cającego rocznie wierzycielom 13 mi
liardów dolarów oraz katastrofalnej 
inflacji dochodzącej do 100%.

Za jednego ze zwolenników “aber- 
tury” uchodzi minister spraw społecz
nych, Said Farhat, należący do bli
skich współpracowników prezydenta 
republiki, Figueiredo. Powiedział on 
dziennikarzom, że byłoby najwięk
szym błędem wstrzymać proces de
mokratyzacji. “Trudnościom ekono
micznym — mówił — można zara
dzić, natomiast nie opanuje się sy
tuacji publicznej.” — nie sposób nie 
zauważyć, że w słowach tych brzmia- 
ło echo papieskiego ostrzeżenia przed 
destruktywną rewolucją. “Demokra
tyzacja polityczna i uzdrowienie go
spodarcze — kontynuował minister 
Farhat — winny postępować naprzód 
równocześnie.” Na pytanie czy inni 
doradcy prezydenta Brazylii są tego 
samego zdania minister nie udzielił 
odpowiedzi.

Dajmy z kolei głos robotnikowi- 
metalowcowi, Luis Inacio da Silva, 
uważanemu za jednego z głównych 
i nie wiadomo czy legalnych działaczy 
syndykalnych. Luis siedział 40 dni w 
więzieniu w czasie wielkich strajków 
jakie na wiosnę b. roku wybuchły 
w przemyśle Sao Paulo. Zamknęła go 
wówczas policja na polecenie władz. 
Da Silva jest katolikiem, należy do 
przywódców “partii robotników” i 
mieszka w lichym domku w San Ber
nardo, nędznym przedmieściu Sao 
Paulo. Oto jego słowa:

“Ruch robotników brazylijskich 
jest dziś rzeczywistością i rząd musi 
przyjąć tb do wiadomości. Po wizycie 
Papieża jesteśmy silniejsi to znaczy 
są silniejsi nasi biskupi, którzy repre
zentują kierunek postępowy. Czego 
żądamy? Reżym obiecuje “aberturę” 
oraz więcej uprawnień politycznych, 
mówi o wolnych wyborach i o konsty
tuancie. A my mówimy, że wszystko 
to się nie liczy, jeżeli nie zacznie się 
od dołu przez danie robotnikom moż
ności swobodnego zrzeszenia się i 
przyznanie im prawa posiadania wła
snych przedstawicielstw. To jest 
głównym sprawdzianem. Kościół jest 
po naszej stronie. Gdy w roku 1964 do
szło w Brazylii do wojskowego zama
chu stanu, który zdławił próby demo
kratyzacji czynione przez rząd Gou- 
larta, zamach ten uzasadniono infla
cją dochodzącą wówczas do 50%. 
Dziś po 15 latach dyktatury oraz cał- 
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kowite j kontroli nad gospodarką infla
cja doszła do 100 procent rocznie. 
Toteż my robotnicy pytamy dlaczego 
obciąża się robotników odpowiedzial
nością za obecną sztywną politykę 
rządową?” — Oświadczenie to przy
pomina wypowiedziane do robotników 
w Sao Paulo słowa Papieża, który 
wystąpił w obronie robotniczego pra
wa do strajku i zrzeszeń zawodowych.

Po robotniku i działaczu syndykal- 
nym udzielmy głosu zamożnemu 
przemysłowcowi w dziedzinie włó
kiennictwa Severo Gomez. Zaliczając 
się do opozycji wobec obecnego rzą
du, przedsiębiorca ten powiedział, że 
Brazylia dzisiejsza różni się poważnie 
od tej jaką była w roku 1964 gdy 
wojsko obejmowało władzę. “Wów
czas — mówił Gomez — Kościół po
pierał rządy autokratyczne, ponieważ 
reformatorów przedstawiano jako 
“komunistów.” Natomiast dziś Ko
ściół stoi po stronie mas nie tylko 
ze względu na sprawiedliwość, ale 
dlatego, że nie chce, by masy bra
zylijskie i południowo-amerykańskie 
zostały pozyskane przez komunizm. 
Różnica między dawnym a dzisiejszym 
stanowiskiem Kościoła jest zasadni
cza i decydująca jeśli chodzi o dalszy 

rozwój wydarzeń. Po emocjach wy
wołanych wśród ludności przez prze
mówienia Papieża rząd będzie musiał 
przystąpić do reform społecznych na
wet kosztem niektórych planów go
spodarczych. Trzeba wybrać: albo 
zaciskanie hamulca, albo wyraźne 
pójście po drodze reform. Moim zda
niem właściwa jest ta druga decyzja. 
Wizyta Papieża powinna nie tylko 
uczynić “aberturę” nieodwracalną, 
ale także uchronić kraj przed poważ
nymi konfliktami społecznymi.”

Obraz społecznych i gospodarczych 
stosunków w Brazylii nie byłby kom
pletny, gdybyśmy na zakończenie nie 
przytoczyli słów Ruy Mesquita, 
współredaktora wielkiego dziennika 
“Estado de Sao Paolo.” Jego wypo
wiedź przypomina stanowczo oświad
czenie Papieża w obronie rodzinnych 
gospodarstw rolnych oraz prawa rol
nika do posiadania własnego kawałka 
ziemi. Oto wyjaśnienie tej zagadko
wej, dramatycznej sprawy:

“Dewaluacja pieniądza (cruzeiro) 
spowodowała wyścig w nabywaniu 
dóbr trwałych. Kupuje się ziemię nie 
dla uprawy, lecz dla celów spekula
cyjnych, tylko dla inwestycji. Ziemia 
leży odłogiem, a ci, którzy przed 
tym pracowali na roli zostają wypę
dzeni. W rezultacie ludzie ze wsi ma
sowo ściągają do okropnych “fave
las” wokół wielkich miast stwarzając 
dramatyczny problem społeczny.”

Słowa te uzupełnił dziennikarz sen
sacyjną rewelacją o brazylijskim sy
stemie podatkowym:

“Na 120 milionów mieszkańców 
tylko 8 milionów jest zapisanych w 
rejestrach min. skarbu, a podatki 
bezpośrednie płaci zaledwie 3 miliony 
obywateli.”

Sądzę, że to zwięzłe oświadczenie 
brazylijskiego dziennikarza najlepiej 
uzasadnia alarmujące apele z jakimi 
Papież zwrócił się o radykalne refor
my społeczne do Brazylijczyków. Re
formy te powinny uchronić przed 
przewrotem nie tylko Brazylię, ale i 
jej sąsiadów. t >

Dziennik Polski (Londyn)

Dobre Towarzystwo
Brat prez. Cartera — Billy, który 

musiał zarejestrować się jako agent 
Libii, znajduje się w dobrym towa
rzystwie. Około 18 b. członków Kon- 
giesu znajduje się na liście agentów, 
popierających obce rządy na terenie 
Stanów. Wśród nich jest b. przewod
niczący Senackiego Komitetu Spraw 
Zagr. William Fulbright, dbający o 
interesy Arabii Saudyjskiej.

“Harvard Encyclopedia
Of American

W jesieni tego roku ukaże się wy
jątkowo cenne i na czasie wydaw
nictwo, a mianowicie “Harvard Ecy- 
clopedia of American Ethnic Groups”. 
Będzie to wielkie, bo liczące 1,300 
stron dzieło, zawierające encyklope
dyczne informacje o 106 grupach et
nicznych, jakie składają się na tę 
wielonarodowościową, amerykańską 
mozaikę. Nigdy tego rodzaju wydaw
nictwo nie zostało dotąd opracowane 
i wydane. <

Redaktorem wydawnictwa jest 
Stephan Thernstrom. Endyklopedia 
będzie zawierała obszerne opracowa
nie o amerykańskich Indianach, 29 
esejów tematycznych, 87 map i wiele 
dodatkowych materiałów, prezentują- 

Ethnic Groups”
cych zagadnienia etniczne. Będzie to 
dzieło ponad 120 autorów z terenu 
Stanów Zjednoczonych oraz z zagra
nicy, specjalnie zaproszonych do opra
cowania tematów z zakresu ich na
ukowych specjalności.

Dla zainteresowanych tym wydaw
nictwem trzeba podać, że zamawiając 
je przed 31 grudnia 1980 r. otrzymają 
potężny tom za $49.50, gdy cena po 
1 stycznia 1981 r. będzie wynowiła $60.

Po specjalną broszurę o wydawnic
twie należy pisać oraz zamówienia na
leży wysyłać na adres:

Harvard University Press,
79 Garden Str.,

Cambridge, Mass. 02138.
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Członkowie Lokalu 6 UAW 
w Solidarności Ze Strajkującymi

Robotnikami Stoczni Gdańskich w Polsce

** DARMO

O 
N

Łącznie z badaniem, zdjęciami rentgenowskimi, czyszczeniem zębów, 
płukaniem flouride oraz poradą zapobiegawczą dla wszystkich pacjentów 
prywatnych w wieku niżej lat 19, po okazaniu tego kuponu! Oferta 
wygasa z dniem 10 października, ale można z niej skorzystać w którym
kolwiek z pięciu (5) adresów DENTAL STORE podanych poniżej! 

TYLKO ZA UMÓWIENIEM

Neil H. Shuikin, D.D.S.
Prezes

Licencja: 
Dental Development 

Service, Inc.

■ KUPON —
★ SPECJALNE USŁUGI DENTYSTYCZNE NA POWRÓT DO SZKOŁY ★ ★

i?-
hamburger w McDonald’s 

biorącym udział 
* ★ DARMO przybory 

dentystyczne 
Dental Store

OŚRODKI DENTYSTYCZNE DLA CAŁEJ RODZINY 
4949 W. Irving Park Ad., Chicago, IL 60641 • (312) 725-8818 
2879 N. Milwaukee Ave., Chicago, IL 60618 • (312) 276-3420 
4857 N. Western Ave., Chicago, IL 60625 • (312) 271-7191 
1010 Grove Mall, Elk Grove Village, IL 60007 • (312) 439-5440 
84 S. Waukegan Rd., Deerfield, IL 60015 • (312) 498-5970

■MMMMMM KUPON—

Call 763-1777 Aft. 4 P.M.

Ponad 3,000 członków lokalu Związ
ku zawodowego United Auto Workers 
of America, pracujących w Melrose 
Park, 111. na wiadomość o strajkach 
stoczniowców gdańskich w Polsce wy
dali specjalne oświadczenie w tej 
sprawie i przyszli z natychmiastową 
pieniężną pomocą walczącym o wol
ność siostrom i braciom polskim.

Wśród członków tego Lokalu unij
nego jest wielu Amerykanów polskie
go pochodzenia. Prezes wspomniane
go związku zawodowego Fraser

BERNICE’S MAID SERVICE
A crew of Polish Ladies to clean 
your home. Our own equipment, 
supplies and transportation.

Prudential Insurance Co. Zabezpieczy
Przed Wysokimi Kosztami Leczenia (Health Insurance)

Rodzinę w Razie Twojego Kalectwa Lub Śmierci (Life Insurance) 
Finansowo Na Lata Emerytalne (Pension Programs)

Marcin Januszkiewicz 235-5926 . English 358-2290

RYCERZE DĄBROWSKIEGO
Dążą do zapewnienia polonijnemu 
dziecku wyższego wykształcenia.

Wszyscy zakładajmy wieczne 
Fundusze dla wiecznego upamię
tnienia osoby lub rodziny. Po dal
sze informacje prosimy telefono
wać

DR. E. J. WAJDA
(312) 774-4443 lub 774-4441

Rycerze Służą Polonii!!!

Przyjmujemy i Robimy Specjalista z Polski
Buty Wszelkiego Rodzaju,
Ze Skóry Na Zamówienie

Do Miary
Wszelkie reperacje

i odnawianie obuwia.

ORWICZ
2862 N. MILWAUKEE • TEL. 489-1619

$ PRZECZYTAJ!

376-2360
SPRAWDŹ!

$2955°

WARSAW

HOT SPRINGS
3 PAŹDZIERNIKA

OPŁATA TA OBEJMUJE: 
mieszkanie w hotelu Majestic 
przejazd autobusem • 6 kąpieli 
3 godz. zwiedzanie 
wszystkie podatki

COSMOPOLITAN TRAVEL AGENCY
4766 N. MILWAUKEE AVE. • TEL.: 685-2262

Z Rodzinami, Krewnymi 
i Przyjaciółmi przyjdźcie 

J na obiad lub kolację do 
5 doskonałej polskiej restau

racji
INN RESTAURANT

6250 W. 63-cia Ul.
Wyśmienita domowa polsko-amerykańska kuchnia. Bardzo 
smaczne i obfite posiłki. Piękna sala na przyjęcia i bankiety 
z różnych okazji rodzinnych i organizacyjnych.
Zapewniamy Was, że ze swej strony zrobimy wszystko, aby 
ugościć Was wszystkich z prawdziwą serdecznością.

Po rezerwacje: Teł. 586-0410
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PRZYJDZ!

OKAZJA! OKAZJA!

SPECJALNA OFERTA $25°°
ZEGARKI ELEKTRONOWE NA
RĘKĘ, KTÓRE BUDZĄ MUZYKĄ..............................................
• Zegarki kwarcowe już od $12.00
• Wszelkie wyroby ze złota po b. zniżonych cenach
• Zakupione wyroby ze złota ważymy i podajemy dokładną 

wagę w gramach
• 25% zniżki na wszystkich kryształach
• Transformatory do Polski $9.95 (1600 V)
• Reperujemy zegarki i łańcuszki na poczekaniu

BRIGHTON JEWELERS
\X// JEDYNY POLSKI JUBILER NA POŁUDNIU CHICAGO

4282 S. ARCHER AVE.

OKAZJA! OKAZJA! OKAZJA! 
SAMOCHODY 
WIX AUTO CO.

OFERUJE UŻYWANE SAMOCHODY DLA WSZYSTKICH

PO OKAZYJNIE NISKICH CENACH
PRZESZŁO 200 AUT

DO WYBORU,
Z ROCZNIKAMI 

1979 WŁĄCZNIE 
ZAPEWNIAMY RÓWNIEŻ POŻYCZKI

I UBEZPIECZENIE
DLA TYCH KTÓRZY SĄ KRÓTKO W KRAJU LUB NIE MAJĄ 

WYROBIONEGO KREDYTU.

100% GWARANCJA POLSKA OBSŁUGA 
PYTAJCIE O STANLEY WOS 

Wix Auto Co.
3411 N. CICERO TEL.:282-9666

stwierdził co następuje:
“We want to express our admira

tion and moral support for our cour
ageous Polish brothers and sisters. 
Unlike strikers in the democratic 
countries, the Polish workers and 
their rank and file leaders face not 
only economic deprivation but gov
ernment repression, and probable jail 
sentences....”

Równocześnie członkowie Lokalu 6 
wydali swe własne oświadczenie w tej 
sprawie i zebrali $1,122, które przeka
zali przez Komitet Pomocy działają
cy przy Wydziale Stanowym Kongre
su Polonii Amerykańskiej.

W zbiórce bardzo pomogli następu
jący członkowie: Bob Tinker, David 
Ryan, Joe Chmielowski, Jan Wrobel, 
Henryk Nowak, Mike Lynch i Jesse 
Sion i Jan Janik. Trzeba tu dodać, 
że jednym z inicjatorów zbiórki był 
pan “X,” który mając rodzinę w 
kraju chce pozostać nieznany.

Oto treść oświadczenia członków 
Lokalu 6 U. A. W.

“We, the representatives of U.A.W. 
Local 6, understand the situation of 
the striking workers in Poland, in 
their struggle io obtain basic human 
rights, that we take for granted here 
in this country.

By giving a small donation for their 
cause, we would like to show those 
workers in Poland, that we here in 
the United States care. All financial 
assistance will be forwarded directly 
to the Striking Central Committee 
in Gdansk, Poland.”

Serdecznie dziękujemy robotnikom 
amerykańskim, zapewniając ich, że 
pieniądze zostaną natychmiast prze
kazane na przeznaczony cel.

Dobre Interesy 
Wydawnicze

Wydawnictwa książkowe odkryły 
przysłowiową “złotą żyłę”, wydając 
książki na temat wybuchu wulkanu 
Mount St. Helens oraz na temat wul
kanów w ogólności. Książka “Jak 
malować obrazy wulkanicznym py
łem” została sprzedana w ilości 
200,000 egzemplarzy po $4 za sztukę. 
Książka “Holocaust”, wydana w Van
couver, Wash., została sprzedana w 
ilości ponad pół miliona egzempla
rzy w cenie po $4.95 za egzemplarz.

Różne firmy wypuściły też na ry
nek nalepki, guziki, świece, afisze 
itp., związane z tematyką wulkanów. 
Są też na rynku koszulki, a najwięk
szym powodzeniem cieszą się te, któ
re mają napis: “Mount St. Helens 
Survivor” oraz obraz tego wulkanu 
w chwili wybuchu.

Mama Goryl i Dziecko 
Czują Się Doskonale

Memphis, Tenn. (UPI) — Beta, 19 
letnia matka gorylica, która urodziła 
maleństwo kilka dni temu, czuje się 
doskonale i niemowie małpie również 
wydaje się być zdrowe. Władze ogrodu 
zoologicznego bardzo śledzą zachowa
nie się matki w obawie przed odrzu
ceniem małpiątka. Jak dotąd niezna
na jest płeć maleństwa. Należy dodać, 
że gorylica Beta przebywa w Memp
his w drodze umowy z naszym lokal
nym ZOO w Brookfield.
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Czytajcie polską prasę emigracyjną!

Ńame

And it’s best at the Arlington, where you 
can enjoy our mountainside swimming 
pools, golf courses, three lakes, lighted 
tennis courts, social programs, dining 
and dancing. And where you’ll find those /li
world-famous Hot Springs thermal waters, 
right in our own private bathhouse.

Area attractions include I.Q Zoo (training of performing 
animals), a diamond mine, unique pottery works, Conquistador 
outdoor drama, and some of the best fishing in the world.

For Reservations Call Toll Free 800/^43-1502

• 1 osT7HE hotsprings
• NATIONAL PARK

(jy HOTEL ARKANSAS

Tell me more about your 560 rooms and suites, special
| rates and family plans:

PRAWO
JAZDY

PULASKI
TRAVEL AGENCY 

6050 S. PULASKI RD. TEL: 581-1200 
BIURO PODRÓŻY J. i G. Olszewskich 

AUTORYZOWANY DEALER P.K.O.

GWARANTUJE

AJSZYBCIEJ
Można uzyskać ucząc się w Szkole J. Olszewskiego i córki Grażyny

Uczymy skutecznie bezpiecznego kierowania autem, nawet osoby bojaźliwe, 
nerwowe, starsze wiekiem i kierowców wzywanych na egzamin powtórny. 

PROWADZIMY KURSY DLA MAŁOLETNICH.
Po ukończeniu Kursu, prawo jazdy mogą także otrzymać: osoby nie mówiące 

po angielsku, lub nie posiadające stałego pobytu.
POSIADAMY nowe ochładzane auta i cierpliwych z długoletnią praktyką 

doświadczonych instruktorów.

ZAPISY codziennie od 1O-ej do 7-ej wieczorem; 
w soboty do godz. 1-ej po południu.

Progressive Driving School
5621 W. FULLERTON TEL.: 889-7181
6050 S. PULASKI TEL.: 581-0040

N
ajtaniej

ajłatwiej

najniższe ceny i uczciwe traktowanie klientów. /

PRZYJDŹ! SPRAWDŹ! PRZEKONAJ SIĘ! 
Załatwiamy: Zaproszenia na pobyt stały i czasowy.

Wizy i przedłużenia paszportów. Bilety lotnicze i morskie. 
Akty notarialne. Tłumaczenia dokumentów.

286-8152

ROZWODOWE 
(MIGRACYJNE 
TESTAMENTOWE

Zaoszczędzicie 
Na Fabrycznej 
Wyprzedaży 
Nigdzie Nie 
Znajdziecie 

Taniej

Tafelki 
Na Podłogi 

i Ściany 
30% 

ZNIŻKI

7215 W. TOUHY
867-7690

ADWOKAT

STANLEY C.

CZAJA
Sprawy:

REALNOŚCIOWE

KRYMINALNE
BANKRUCTWA

DWA BIURA:
4340 N. MILWAUKEE

685-4771

OZDOBNE O Ann
SUPEŁKI *4 y?.MYLONSAXONY yard **ś

CONGOLEUM iro/ aao/ X 
NA PODŁOGI «5/0-40/o 
Bez Woskowania ZN|ŻKI
ARMSTRONG’S ino/ ono/ 6
SOLARIAN 10 30/o
PODŁOGI ZNCKI

RÓBCIE ZAKUPY Z DOMU - DZWOŃCIE:

DYWANY, LINOLEUM, TAFELKI NA PODŁOGI I ŚCIANY

WIELO KOLOROWE <>Eqq 
OZDOBNE y?

EDWARD M. LUPA
ADWOKAT

5935 S. Pulaski Rd. 
Tel. 767-0455

Załatwia:
Zamykanie kontraktów kupna- 
sprzedaży domów, Testamenty, 
Sprawy rozwodowe, Odszkodo
wanie za uszkodzenie ciała, Spra
wy imigracyjne.

MÓWIMY PO POLSKU

MY MÓWIMY PO POLSKU

MEBLE, PRALKI, LODOWKI

70%
2945 N. MILWAUKEE (przy Central Park Ave.)

Na Raty
90 Dni

Bez Procentu

Telewizory 
z Radiem 

i Magnetofonem 
Na 220 Volt 

i 110 Volt

TELEWIZORY, 
STEREO, 

OBRAZY, 
LAMPY, 

SUSZARKI. 
AIR-CONDITIONING

WAŻNE DLA NOWOPRZYBYŁYCH!!!
Bez kłopotu otworzysz Sobie Oo4-4100

pierwszy kredyt!!! m

■ « ■ • « ■ a

r ECONOMY CARPET OUTLET
658 N. PULASKI 286-8152
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Trzy Hymny Naprzód Do Boju Żołnierze!
Powstańczej Warszawy

Zaledwie padly pierwsze powstań
cze strzały, na uwolnionych od oku
panta ulicach zabrzmiały dźwięki 
Mazurka Dąbrowskiego i z domów 
załopotały biało-czerwone flagi. Pły
nęła nad walczącą Stolicą melodia 
“wojsku polskiemu tak miła” utrwa
lona na przedwojennych płytach, pie
czołowicie na ten wielki i wymarzony 
dzień przechowywanych, płynęła 
przez otwarte okna wydobywana ze 
strun fortepianów, potem grzmiała 
triumfalnie z megafonów ulicznych 
już uwolnionych od służby wrogiej 
propagandzie.

A ludzie zatrzymywali się na uli
cach, wychodzili na balkony, stawali 
w bramach i płakali. I nikt się tych 
łez nie wstydził.

To wzruszenie twórcy Pieśni Legio
nistów, posła pomorskiego Józefa Ru
fina Rogali Wybickiego, gdy w lipcu 
1797 roku przybył do Reggio i nagle 
znalazł się wśród rodaków w mundu
rach odrodzonego wojska polskiego, 
gdzy nagle wokół siebie zobaczył na
rodowe znaki.

Wybicki skomponował Pieśń Legio
nistów dla swego wodza, generała 
Dąbrowskiego, i sam ją solo, jedynie 
przy akompaniamencie orkiestry le
gionowej i przy wtórze grupy grena
dierów powtarzających refren, po raz 
pierwszy odśpiewał. Nie wiedział, że 
stanie się ona Pieśnią Narodu.

Nie mógł przewidzieć, że będzie 
śpiewana przez tłumy i przez grupki 
patriotów i przez pojedyńczych Pola
ków, którzy w obliczu pętli szubienicz- 
nej czy luf egzekucyjnych plutonów 
słowami tej właśnie pieśni składali 
Ojczyźnie ostatnie wyznanie miłości 
i wierności.

Mazurek Dąbrowskiego żył przez 
lata okupacji w Nieujarzmiomym 
Mieście. Śpiewany był cichutko nad 
grobami poległych żołnierzy Polski 
Podziemnej, pianissimo wypływał 
spod palców, muskających fortepia
nowe klawisze na podziemnych 
obchodach narodowych, triumfalnie 
wyrywał się pod niebo z ulicznych 
“szczekaczek,” do których zdołali 
podłączyć się żołnierze dywersji w dni 
Powstania rozbrzmiewał pełnym 
głosem, swobodny i dumny. I ludzie 
płakali.

Badacze są zdania, że gdyby nie 
istniał Mazurek Dąbrowskiego — 
hymnem narodowym stałaby się 
Warszawianka.

Już w sześć tygodni po Bitwie Gro
chowskiej (5 kwietnia 1831) zabrzmia- 
ła ze sceny Teatru Narodowego w 
Warszawie.

“Nowy śpiew, co zbudził na wieść 
o powstaniu. Pan Delavigne, zapalny 
francuski poeta, skomponował strof kil
ka” — mówi Pani Domu w “Warsza
wiance” Wyspiańskiego. Informację 
tę kwituje Chłopicki gorzką ironią: 
“Dziś Francja piosnkę nam przy- 
seła, harmonią dźwięków wyrazy 
kraszone.”

Ale “choć Francuz dał pomysły” 
(poeta Casimir Delavigne), to jego 
strofy w tłumaczeniu Karola Sienkie
wicza i z muzyką Karola Kurpińskie
go — Wielkopolanina — zostały z 
entuzjazmem przyjęte przez warsza
wiaków i przez pułki stołeczne.

Odpowiadało tęsknotom mieszkań
ców Stolicy wezwanie “Powstań Pol
sko, skrusz kajdany, dziś Twój Try
umf, albo Zgoni”. Odpowiadała bojo
wa komenda “Hej! kto Polak na bag
nety.”

I od kwietnia 1831 roku stała się 
Warszawianka pieśnią Warszawy. 
Urzekały jej słowa, urzekała jej melo
dia, która była tak znana, że Wyspiań-

Boska potęga nas strzeże, 
Wola do boju was dzwon.

Godzina pomsty wybija 
Za zbrodnie, mękę i krew, 
Do broni! Jezus Maryja! 
Żołnierski woła nas zew.

Zorza wolności się pali 
Nad Polską idących lat. 
Moc nasza przemoc powali 
Nowy dziś rodzi się świat.

Godzina pomsty wybija itd.

Za naszą Wolność i Waszą 
Bracia chwytamy za miecz, 
Śmierć ani trud nas nie straszą, 
Zwycięski Orle nasz leć.

Godzina pomsty wybija itd.

Ten hymn jest w całym tego słowa 
znaczeniu Pieśnią Podziemną i może 
właśnie dlatego był tak mało znany 
w chwili, gdy pieśń mogła już wyjść 
;ęą ulice — wolna i triumfująca.

Rodowód tej pieśni jest ze wszech 
miar podziemny. Oto czołowy organ 
prasowy Polski Walczącej — “Biule
tyn Informacyjny” ogłasza w listopa
dzie 1942 r. konkurs na pieśni Polskiej 
Podziemnej, marsze żołnierskie i pio
senki żołnierskie. Plon konkursu był 
względnie obfity: nadesłano 170 utwo
rów, w jakiś czas później ulotka dołą
czona do jednego z numerów Biulety
nu podaje, że specjalnie powołana 
jury uznała pieśń “Naprzód do boju, 
żołnierze” za “najbardziej odpowia
dającą warunkom hymnu Polski Pod
ziemnej.”

Deczyzją sądu konkursowego w 
kategorii pieśni Polski Podziemnej 
dwie drugie równorzędne nagrody 
otrzymała ta właśnie pieśń i utwór 
“Żegnaj karabinie.” W kategorii pio
senki żołnierskiej pierwszą nagrodę 
otrzymał Stanisław Ryszard Dobro
wolski za popularną do dziś “Sztur- 
mówkę.”

Trzeci hymn powstańczej Warsza
wy nie na biwaku w Reggio się zro
dził, ani nie z przesyłki francuskiej. 
Powstał w Podziemiu, jego twórca 
w Podziemiu pozostał: do dziś jest 
nieznany.

Ale wezwanie “Naprzód do boju, 
żołnierze! ” było tak samo bliskie ser
cu Walczącej Warszawy, jak ślubowa
nie “Jeszcze Polska nie zginęła 
jak bojowa komenda “Hej! kto Polak 
na bagnety.”

Cyganiewicz

Chr ześcij ańst wo 
w Polsce

Towarzystwo Naukowe Katolickie
go Uniwersytetu Lubelskiego wydało 
ostatnio pracę zbiorową pod redakcją 
prof. Jerzego Kłoczowskiego pt. 
“Chrześcijaństwo w Polsce zarys 
przemian 966-1945.” Jest to zbiór prac 
na ten temat Instytutu Geografii Hi
storii Społeczno-Religijnej

Autorzy dedykowali swą pracę ks. 
kardynałowi Prymasowi Stefanowi 
Wyszyńskiemu “z wyrazami hołdu 
i wdzięczności za szczególne zaintere
sowanie pracami naszego Instytutu.”

Kochanowski 
w Twórczości Ludowej
W zabytkoym spichlerzu, na tere

nie Muzeum Wsi Radomskiej otwarto 
w Radomiu ogólnopolską wystawę po
konkursową “Zycie i twórczość Jana 
Kochanowskiego w rzeźbie i malar- 
stiw ludowym na szkle”. W konkur
sie udział wzięło kilkudziesięciu rze
źbiarzy i malarzy ludowych z całe
go Kraju.

Naprzód do hoju żołnierze Polski Podziemnej. Za broń! 
Boska potęga nas strzeże, woła do boju Was dzwon 
Godzina pomsty wybija za zbrodnię, mękę i krew. 
Do broni! Jezus Maryja! Żołnierski woła nas zew. 
Zorza wolności się pali nad Polską idących lat. 
Moc nasza przemoc powali, nowy dziś rodzi się świat, 
Godzina pomsty wybija, za zbrodnię, mękę i krew. 
Do broni! Jezus Maryja, żołnierski woła nas zew!

Szturmówka
Ej, po drogach dmie wichura, 
słota, błoto — ładny kram, 
lecz cóż znaczy dla piechura 
choćby nawet diabeł sam — 
choćby nawet diabeł sam!

Bo dla naszej kompanii szturmowej, 
nie ma przeszkód i nie ma złych dróg, 
kto na drodze, granatem wal w głowę? 
/ bywaj zdrów i prowadź Bóg!

Na placówkach pod Tobrukiem 
wszak nie taki wietrzyk wiał — 
pod kul gradem, pod bomb hukiem, 
przecież Polak murem stał, 
przecież Polak murem stał!

Bo dla naszej kompanii szturmowej itd.

Chłopie, coś pół schodził świata, 
żeby Polsce wolność nieść 
nie ociągaj się u kata — 
śmiało w polskie piachy leż, 
śmiało w polskie piachy leź!

Bo dla naszej kompanii szturmowej itd.

Były fiordy, były lody, 
morza, zorze, śniegu baśń, 
a gdy trzeba — to do wody, 
a gdy trzeba w ogień właź, 
a gdy trzeba w ogień właź!

Bo dla naszej kompanii szturmowej itd. 
słowa: Stanisław Ryszard Dobrowolski 
muzyka: Jan Ekier

Tu Mówi Warszawa ..
Uwaga! Tu mówi Warszawa!
Notujcie w "Trybunach"i "Timesach." 
Trzymamy się jeszcze! Słyszycie! Uwaga! 
Robotnik, lud, dzieci na szańcach.

Tu z ruin, pożarów i zgliszczy 
Przemawia Wolności Stolica.
Nie łatwo tak damy się zniszczyć. 
Możecie się nami zachwycać.

Jak długo? To o tym nie wiecie? 
Dopóki krew płynie nam w żyłach.
Bo ducha Narodu nie zgniecie 
Ni przemoc brutalna, ni siła.

Tu bracia żołnierzy z Tobruku, 
Synowie walczących w Cassino, 
Meldują w ogniowym walk huku: 
Za wolność gotowiśmy zginąć. 
Lecz walka nierówna. Uwaga!
W krwi za was i za nas tu broczy 
Walcząca — zwycięska — Warszawa!

Autor nieznanj

Nad Nami Śpiew
Nad nami śpiew, nad nami szum —
to szumi las zielony.
W pioruny burz, na wraży tłum 
prą nasze bataliony.

Idziemy w świat, idziemy w dal, 
kołysze się nam zboże — 
zielony las, bagnetów stal, 
na hełmach złote zorze.

Równamy krok, wzniecamy pył, 
niesiemy pieśń przez pole — 
nie zbraknie nam w ramionach sił 
na dole i niedole.

Będziemy kuć młotami stóp 
rycerski pas tej drogi, 
a gdzie ostatni świeży grób, 
tam naszych nie brak mogił.

A gdzie nasz grób, gdzie szaniec nasz 
i nasz piechurski biwak — 
tam Orzeł Biały, pełniąc straż, 
do lotu się porywa. Autor nieznany

ski “dla oszczędności” zdecydował 
się nie dawać “nut, tj. muzyki,” gdy 
wydawał drukiem tę swoją “Pieśń 
z roku 1831.”

W powstańczej Warszawie nastąpi
ła personifikacja pieśni. Warszawian
ką z natchnienia poety francuskiego 
stała się każda dziewczyna warszaw
ska z biało-czerwoną opaską na ra
mieniu, prowadząca patrol sanitarny 
czy strażująca na barykadzie.

W 12 lat później Warszawianką sta
ła się ta dziewczyna poznańska, która 
prowadziła pod skrwawionym sztan
darem pochód robotników, domagają
cych się chleba i wolności. Fotogra
fia tej dziewczyny obiegła wówczas 
cały świat i przypominana jest obec
nie z okazji reportaży o strajku stocz
niowców gdańskich.

Trzeci hymn powstańczej Warsza
wy był stosunkowo najmniej popu
larny. Dziś, wielokrotnie przypomina
my z okazji powstańczych rocznic, 
znany jest pod tytułem “Naprzód do 
boju żołnierze,” albo jako “Hymn 
Polski Podziemnej.” Przypomnijmy 
jego słowa:
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Naprzód do boju, żołnierze, 
Polski podziemnej. Za broń!

Wśród mogił żołnierskich liczne były też mogiły dzieci. Na zdjęciu pożegnanie poległego kolegi. 
Tragiczna w swojej wymowie fotografia, dokument męstwa dzieci polskich i okrucieństwa wojny.

J. P. Horzelski

Wyrazy w Szyku 
Rozwiniętym

Szyk wyrazów w zdaniu w językach 
tzw. pozycyjnych (jak np. angielski 
lub francuski) pełni funkcje grama
tyczne i wyznacza stosunki logiczne 
pomiędzy podmiotem, orzeczeniem i 
dopełnieniem. (Te dawne terminy są 
ostatnio w pracach językoznawczych 
w Polsce zastępowane przez: subiekt, 
predykat i obiekt. Przyczyną tej 
zmiany zainicjowanej przez Instytut 
Języka Polskiego PAN może był wzór 
lingwistyki rosyjskiej i czeskiej, na
śladujących terminologię anglo
saską, a więc niejako zbliżenie się 
do międzynarodowej terminologii ję
zykoznawczej).

W językach fleksyjnych, a więc 
polskim i innych słowiańskich (z wy
jątkiem bułgarskiego i macedońskie
go) stosunki logiczne między wyraza
mi w zdaniu są oznaczane zasadniczo 
przez końcówki deklinacyjne i koniu- 
gacyjne.

Predykat (orzeczenie) może być, 
albo nie być werbalny. W tym pierw
szym, najczęstszym przypadku jest 
czasownikiem, albo zawiera czasow
nik posiłkowy a więc Verbum, wobec 
czego byłoby możliwe jako skrót 
terminu “predykat” użyć litery V. 
Wtedy stosowalibyśmy całkowicie 
międzynarodowe oznaczanie katego
rii języków według ich normalnego 
szyku wyrazów w zdaniu. Zatem język 
VO (także SVO) ma zasadniczy szyk: 
verbum (tj. predykat) — obiekt (albo 
subiekt — verbum — obiekt), odróż
nieniu od języka typu OV (i SOV).

W dziejach języków ich kategoria 
szyku wyrazów podlegała niekiedy 
zmianom. Na przykład język pra- 
indoeuropejski był typu SOV. Taki 
sam typ ma także łacina (tj. podmiot- 
dopełnienie-orzeczenie, np. Cajus Ca- 
jam amat). W późniejszym języku 
indoeuropejskim (IE), szyk wyrazów 
zmienił się na SVO. Taki szyk ma 
dziś język angielski, a także polski 
(tj. podmiot-orzeczenie — dopełnie
nie, np. Kazik kocha Kasię). W angiel
skim ten szyk wyrazów (który ustalał 
się powoli w okresie od XI do XVI 
stulecia) jest sztywny, gdyż stanowi 
jedyny sposób logicznego ustosunko
wania wyrazów w zdaniu. Natomiast 
w polskim funkcję logiczną spełniają 
końcówki fleksyjne wobec czego szyk 
wyrazów może być swobodny, co 
zresztą wcale nie znaczy aby miał 
być dowolny. Owszem, pełni on funk
cję emfatyczną, która jest jedną z 
cech wyróżniających języki słowiań
skie. To też zmiana szyku wyrazów, 
w polskim zdaniu możliwa, zmienia 
barwę znaczenia wypowiedzi. Weźmy 
np. proste zdanie: “Jan kupił buty” 
mające normalną postać SVO. Ten 
szyk można zmienić na: “Buty kupił 
Jan” (OVS, albo“Jan buty kupił” 
(SOV), ale każde z tych zdań mówi co 
innego. Pierwsze zdanie stwierdza, 
że Jan spośród wielu przedmiotów 
kupił własne buty, drugie powiada, 
że spośród różnych możliwych osób 
nabywcą butów był Jan, zaś trzecie, 
że spośród różnych możliwych czyn
ności Jana w stosunku do butów (np. 
czyszczenia, przymierzania, zdarcia 
itd.) wypowiedź oznajmia o ich kup
nie. W zdaniach rozwiniętych sche
mat szyku wyrazów jest bardziej 
skomplikowany, ale zasadniczo stosu
je się do tego samego układu.

Jednym z poddziałów zagadnienia 
szyku wyrazów jest forma imienia i 
nazwiska oraz sprawa wyrażeń okre
ślających w zdaniu obiekt lub subiekt, 
czyli tzw. przydawek. Przydawka 
może być i najczęściej jest przymiot
nik (ale może być imiesłów, zaimek, 
liczebnik, a nawet rzeczownik lub 
cale wyrażenie), to też zagadnienie 
można traktować jako zestawienie 
rzeczownik-przymiotnik. Zasadniczo 
przydawka winna znajdować się po 
rzeczowniku. A więc i nazwisko po 
imieniu (polskie nazwiska, z nielicz
nymi wyjątkami, są faktycznie przy
miotnikami). Jeżeli ze względów ko
lejności alfabetycznej w spisach, 
indeksach itp. nazwisko stawia się 
na pierwszym miejscu, to imiona po
dobnie jak tytuły należałoby oddzie
lać przecinkiem. (Zasada ta, normal
nie stosowana w językach europej-, 
skich, nie jest jednak wprowadzona 
w drukach polskich).

Sprawę przydawki komplikuje nie
co fakt, że poza gramatycznymi mogą 
tu wchodzić w grę także względy 
logiczne. Przymiotnik przy rzeczow
niku może określać jego cechę przy
godną, jedną z wielu możliwych, ina
czej mówiący cechę charakteryzują
cą. Albo może oznaczać cechę szcze
gólną, wyłączną, określającą odmia
nę gatunkową, a więc cechę klasyfi
kującą. Otóż przydawka charaktery
zująca winna stać przed rzeczowni
kiem (np. “ciekawy wykład”), nato

miast przydawka klasyfikująca po 
rzeczowniku (np. “wykład uzupełnia
jący,” “szkoła akademicka”). Nie 
jest to jednak reguła bez wyjątków. 
Wyrażenia “zrośnięte” (idiomaty) 
mogą mieć porządek odwrotny, np. 
“angielska flegma,” “polskie radio” 
itd.

Jeżeli przydawka jest rozwinięta, 
na przykład składa się z kilku przy
miotników lub zawiera czasownik, to 
winna znajdować się po rzeczowniku 
i mieć formę mianownika, np. “wy
kład był interesujący” (nie “interesu
jącym”). Ale w konstrukcji bezpod- 
miotowej, albo przy rzeczowniku w 
liczbie mnogiej przydawka ma mieć 
formę narzędnikową, np. “należy być 
interesującym,” “mówcy byli intere
sującymi.”

Rzecznik może mieć w zdaniu dwie 
przydawki i wtedy klasyfikująca lub 
nierozwinięta stoi przed rzeczowni
kiem, a charakteryzująca lub nieroz
winięta stoi przed rzeczownikiem, a 
charakteryzująca lub rozwinięta po 
nim. Np. “wyższa szkoła handlu za
granicznego.” Zdanie może mieć tak
że dwa rzeczowniki z jedną przydaw- 
ką i wtedy należy ją umieścić przed 
określanym przez nią rzeczownikiem 
jeżeli mogłaby powstawać wątpliwość 
który rzeczownik określa, np. “wpro
wadzenie dodatkowego wykładu języ
ka.”

Pozycja przydawki może także za
leżeć od jej funkcji znaczeniowej. 
Zdanie “pachnące róże” oznacza 
róże, które teraz pachną. Natomiast 
“róże pachnące” oznaczają gatunek 
róż. (Ten sam przymiotnik może mieć 
bowiem znaczenie charakteryzujące 
albo klasyfikujące).

Wszystkie te zasady to nie są tylko 
“reguły gry.” Właściwy szyk wyra
zów tak samo w języku polskim jak 
angielskim potrzebny jest, aby zdanie 
było jasne i łatwo zrozumiale.

Zanalizowanie i sklasyfikowanie 
schematów budowy zdań rozwinię
tych nie było jednak dotychczas w 
polskim języku podjęte i wykonane 
choćby w ogólnym zarysie. Oczywi
ście, jest to zadanie wymagające 
ogromnego nakładu pracy, aby zana
lizować wielką liczbę zdań z literatu
ry pięknej i czasopism, choćby tylko 
z bieżącego stulecia. Jest to zadanie 
na lata pracy całych zespołów polo
nistów. Tymczasem możemy kiero
wać się tylko własnym “poczuciem 
językowym” i przykładów potwier
dzających przypadkowym odnajdy
waniem rozwiązania jakichś wątpli
wych zagadnień.

Tydzień Polski

“Wawelska Opowieść” 
Dla Francji

“Wawelska opowieść” to tytuł 
godzinnego filmu, nad którym pracu
je obecnie Tadeusz Makraczyński. Ta 
realizacja polskiego dokumentalisty 
wejdzie do cyklu Telewizji Francus- 
skiej zatytułowanego “Najsławniej
sze zamki świata”, a firmują ją także 
Telewizja Polska i Wytwórnia Filmów 
Dokumentalnych. Przypomnijmy, że 
Tadeusz Makarczyński jest autorem 
filmu o Warszawie z poprzedniej serii 
tej samej firmy, o najsławniejszych 
miastach świata.

W tym nowym cyklu Wawel zosta
nie zaprezentowny wśród zamków 
francuskich, hiszpańskich, angiels
kich, niemieckich, portugalskich. 
“Wawelska opowieść” będzie historią- 
tej wspaniałej budowli, jej burzyli- 
wych dziejów i przemian, jakim pod
legała na przestrzeni wieków, historią 
odzwierciedlającą niemal od samych 
początków dzieje narodu i państwa.

Na tę opowieść złożą się liczne 
archiwalia, materiały ikonograficzne, 
a także fragmenty filmów fabular
nych, których akcja rozgrywała się 
ha Wawelu.

Kwiaty 
w Twórczości Ludowej

W warszawkim Muzeum Etnogra
ficznym czynna była wystawa zatytu
łowana “Kwiaty w twórczości ludo
wej.”

Inspiracja do tej ekspozycji stal się 
zbiór sztucznych kwiatów wykonywa
nych z bibuły, krepiny i włóczki. Zgro
madzone w kolekcji Państwowego 
Muzeum etnograficznego okaży wy
korzystywane były w znacznej mierze 
do dekoracji wiejskich wnętrz miesz
kalnych, niektóre zaś kompozycje 
przeznaczane także do innych celów 
np. jako obrzędowe — wiązanki ślub
ne, nagrobne itp. Ta dziedzina twór
czości wsi polskiej przeżywała szcze
gólny rozkwit w okresie międzywojen
nym oraz w pierwszych 25 latach po 
II wojnie światowej.



DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), PIĄTEK-SOBOTA, 5-6 WRZEŚNIA (SEPTEMBER 5-6), 1980 7

"Dziennik Pisany Nocą
Ostatnim wydawnictwem Instytutu 

Literackiego jest “Dziennik pisany 
nocą” Gustawa Herling-Grudzińskie- 
go. Jest to zbiór esejów tego świetne
go pisarza, jakie ukazały się w pary
skiej “Kulturze” od 1973 do 1979 r. 
Tom wraz z Katalogiem “Biblioteki 
Kultury” zawiera 366 str. Eseje Gru
dzińskiego potrącają różne zagadnie
nia, są przyjemną i pożyteczną lek
turą. Poniżej kilka z nich.

* * ♦
Neapol, 7 maja (1975 r.)

Na początku lutego 1942, w drodze 
z lagru pod Archangielskiem do woj
ska w Środkowej Azji wylądowałem 
w małym miasteczku pod Wologdą. 
Podróżowałem na łut szczęścia zdo
bywając z trudem etapami miejsce 
w zatłoczonych pociągach i z jeszcze 
większym trudem cokolwiek do jedze
nia. Doświadczenie nauczyło mnie, że 
stając w milczeniu obok ogonka po 
chleb, dostawało się czasem od kogoś 
odłamaną i szybko wciśniętą do ręki 
kromkę. Wczesnym ranem w owym 
miasteczku pod Wologdą, na rynku 
gdzie świeżo otwarto zabitą deskami 
od lat cerkiewkę, uformował się wła
śnie długi ogonek przed piekarnią. 
Był ostry mróz, w moich obozowych 
łachach i łapciach mogłem 
liczyć jedynie na pierwszych nabyw
ców. Nie zwracali na mnie uwagi. 
Zdecydowałem się już wrócić do cie
płej poczekalni stacyjnej, gdy na ry
nek wszedł o kulach młody żołnierz 
z amputowaną nogą. Poprosił, by mu 
pozwolono kupić chleb poza kolejką. 
Nikt nie odpowiedział, głowy odwró
ciły się w przeciwną stronę. Wtedy 
krzyknął: Ja srażałsia za rodinu! Po
kwitowano to pogardliwym pomru
kiem. Szliśmy potem razem, nie od
zywając się do siebie, na stację.

Zdarzenie pod Wologdą opowiada
łem wielokrotnie, przy nadarzających 
się po temu okazjach, jako drobny 
dowód kruchości tyłów sowieckich w 
zwycięskim stadium pochodu niemie
ckiego. Drobny dowód zachował swo
ją drobną wagę, ale teraz w moim 
wspomnieniu uderza mnie inny jego 
aspekt, prawdopodobnie aktualny w 
pewnym stopniu i nadal: jak mało 
wiadomo co kryje się w Rosji pod 
skorupą, jak zakonspirowany, ze
pchnięty głęboko w dół, jest w niej 
ciemny, ślepy i dziki gniew społeczny. 
Amalrik nie przesadzał, pisząc o po
twornościach ewentualnej przyszłej 
rewolucji. Kitłasi się to, gnoi, zatru
wa, niekiedy wybucha na butelką 
wódki (skoro innego ujścia nie ma). 
Pijany pociąg, w tonacji dramatycz
nej, w powieści Maksimowa Kwaran
tanna. Pijany pociąg, w tonacji ko
micznej, w znakomitym “poemacie” 
Jerofiejewa Moskwa-Pietiuszki. Z 
Podręcznika psycniatrii dla dysyden
tów Gluzmana i Bukowskiego widać, 
jaki winien być błagonadiożnyj so- 
wietskij czelowiek: bez barwy, bez 
zapachu, bez smaku.

25 listopada
George Kennan nie jest w stanie 

zrozumieć, czemu Rosjanom zależało 
tak bardzo na zbiegowisku w Helsin
kach. Przecież, począwszy od lat 
czterdziestych, nikt z możnych tego 
świata w Zachodniej Europie nie 
pragnął usunięcia podziału kontynen
tu. Przeciwnie, sama myśl o czymś 
podobnym wywołuje przerażenie. Mó
wić więc, że nie ma się zamiaru 
usunąć podziału Europy siłą, jest bar
dzo łagodnym twierdzeniem. Nie tyl
ko nie zamierzamy osiągnąć tego siłą, 
ale w żaden inny sposób. Nic nie 
mogłoby wprawić ministrów NATO 
w większe zakłopotanie, niż oderwa
nie się jednego z krajów Wschodniej 
Europy od ZSRR i nagłe zapukanie 
do bram Zachodu. Przykładem Cze
chosłowacja w roku 1968; osławiona 
“doktryna” Sonnenfeldta oparta jest 
na analogicznym strachu. Kennan 
wybucha “zdumiony.” Jakaż jest 
potęga “małego europeizmu” w Za
chodniej Europie! Europejczycy są 
przywiązani do myśli, że Europa koń
czy się na Łabie! Kochają tę myśl! 
Freud bodaj powiedział, że Niemcy 
na wschód od Łaby zostali ochrzczeni 
późno i bardzo źle. Tego samego zda
nia był Adenauer i nie chciał słyszeć 
o Wschodzie. “Wszystko to dobre na 
dziś, ale któregoś dnia kraje Wschod
niej Europy dadzą o sobie znać, bę
dziemy mieli z nimi znowu do czy
nienia.”

Rosjanom zależało na zbiegowisku 
w Helsinkach z dwóch względów. Po 
pierwsze, lubią pokwitowania na to co 
wzięli. Po drugie, pieczęć Helsinek 
służy im do “Pomachiwania” na 
Wschodzie (z podtekstem: “porzućcie 
wszelką nadzieję”). Nie to jednak 
jest najistotniejsze. Kennan ma stu
procentową rację, mówiąc o potędze 
“małego europeizmu.” Jest ogromna, 
obserwuje się ją na każdym kroku: 
w polityce rządów, w prasie, w roz

mowach z przeciętnymi obywatelami, 
w relacjach podróżujących na Wschód. 
Istnieje zachodnia, polityczna i psy
chologiczna podpora “murów” i “że
laznych kurtyn,” na przekór rozmai
tym, “krążeniom idei i ludzi” oraz 
“wymianom kulturalnym.” Biec na 
pomoc, łatać, zatykać, ilekroć we 
Wschodniej Europie pęka coś w 
szwach i zagraża spoistości “bloku.” 
Nie dopuścić, Boże broń, by drgnęła 
linia podziału kontynentu. Ambicję 
odegrania ograniczonej choćby roli 
na skalę całej Europy wyparła obse
sja ocalenia i zakonserwowania wła
snego, zachodnio-europejskiego re
zerwatu. Również “eurokomunizm” 
jest kwiatem wyhodowanym w tym 
rezerwacie, on sam i rosnący kredyt 
zaufania do niego (przywódcy “euro- 
komunistyczni” są niezmordowani w 
podkreślaniu “historycznej odmien
ności Europy Wschodniej,” co ma być 
gwarancją ich przekonania o nieod
wracalności podziału kontynentu).

Słusznie też Kennan nie wierzy w 
trwałość “małego europeizmu.” Ja
łowe byłyby spekulacje na temat 
okoliczności, w którym albo euro- 
peizm przestanie być mały, albo mało 
co zostanie z jego zachodnioeuropej
skiego rezerwatu.
15 stycznia (1979)

Stawia się obok siebie dwa bliźnia
cze miejsca zagłady Oświęcim i Koły- 
mę, ostatnio zrobił to Robert Con
quest w książce Kolyma — The Artic 
Death Camps. Z Kołymy wyszedł cu
dem, po blisko dwudziestu latach 
uwięzienia, Warłam Szałamow: pi
sarz przed którym wszyscy literaccy 
“gułagiści,” nie wyłączając Sołżeni- 
cyna, powinni skłonić głowy. Tom 
przeszło stu Opowiadań kołymskich, 
wydany po rosyjsku dzięki staraniom 
i z przedmową Michała Hellera, za
wiera przypuszczalnie cały obozowy 
dorobek pisarski Szałamowa.

Chcę tu zanotować jedną cechę opo
wiadań Szałamowa, trochę, a propos 
mojego wczorajszego zapisu. Nigdy 
nie posuwa się on, w swym obrazie 
kołymskiego piekła, poza granice 
krótkiej, suchej, niemal bezbarwnej 
relacji o potwornościach Kołymy, o 
dnie ludzkiej egzystencji, wystrzega
jąc się pokus dopasowania stylu i 
języka do relacjonowanych, okrut
nych faktów. Posługuje się językiem 
konwencjonalnie rzeczowym, właści
wym raczej kronikarzowi czy autoro
wi raportu, niż noweliście. Unika wy
krzykników i dramatycznego rozdy- 
mania słów, nawet tam gdzie mógłby 
do tego prowokować przedmiot opisu. 
Opowiada głosem wyrównanym i spo
kojnym, jakby lekko przyciszonym z 
odcieniem smutnego zamyślenia. 
Krócej mówiąc, wyczuwam w nim 
instynktowny lub świadomy lęk przed 
zasadzkami “brutalnej” literatury 
“wstrząsów” w imię wierności wła
snej pamięci. Ta wierność jest czysta 
i absolutna, tak jednocześnie zakorze
niona głęboko w rzeczywistości ko- 
łymskiego świata, że nad nowelami 
Szałamowa roztacza blask sztuki. 
Dziwny, nieoczekiwany blask w cze
luściach bezkresnej nocy.

W trzystronicowej noweli Protezy 
wsadzają do izolatora obozowego kil
ku więźniów, same kaleki z wyjąt
kiem autora. Do cel izolatora nie wol
no zabierać przedmiotów nieprzewi
dzianych regulaminem, odbywa się 
więc “zdawanie” protez: stalowego 
gorsetu, sztucznej nogi, sztucznej rę
ki, trąbki akustycznej, sztucznego 
oka. Przychodzi kolej na Szałamowa, 
stającego nago przed dozorcą izola
tora. “Wszystkie części ciała tu zbie- 
rzemy — śmieje się cicho dozorca. — 
A ty co oddasz? Duszę oddasz?”. 
“Nie — powiedziałem. Duszy nie od
dam.”

W Protezach tkwi może cały sens 
Opowiadań kołymskich. Oddasz “pro
tezę” duszy, czy nie? Szałamow zau
waża w innym opowiadaniu, że “obóz 
był wielką próbą sił moralnych; czło
wieka, zwykłej ludzkiej moralności, 
i dziewięćdziesiąt dziewięć procent lu
dzi tej próby nie wytrzymało.” Pisze 
też o Religioznikach: “Bardziej 
godnych ludzi niż wierzący w łagrach 
nie widziałem; deprawacja ogarnęła 
dusze wszystkich, trzymali się tylko 
wierzący.” Nie należał do nich Szała
mow, co wskazuje że słowo “tylko” 
jest przesadą. Ale przesadą pozorną, 
bo w sowieckim “wszechświecie kon
centracyjnym” wiarą albo w każdym 
razie predyspozycją do niej stawało 
się przywiązanie do “protezy” duszy. 
Imienia Boga nie wzywano nadarem
no, a modlitwy własnego układu zma
wianie w duchu przez ateistów, agno
styków i indyfrentnych były szeptem 
bezbronnego lecz upartego człowień- 
stwa. Gdy upór pękał, następowało 
przed ostateczną kapitulacją to co w 
psychologii określa się jako “stupor”: 
wpatrywanie się zmętniałym, nie

obecnym wzrokiem w jeden punkt: 
połączone zapewne z niejasną i spóź
nioną świadomością, że człowiek jest 
za słaby by szukać oparcia wyłącznie 
w sobie.

Czy można żyć bez nadziei? Posta
wił to pytanie Dostojewski w Zapi
skach z martwego domu. Jego dalekie 
echo słychać w moim Innym Świecie. 
Heller przytacza dwie wypowiedzi o 
nadziei, Szałamowa z Kołymy i Ta
deusza Borowskiego z Oświęcimia. 
Szałamow: “Dla więźnia nadzieja to 
zawsze kajdany. Nadzieja to zawsze 
niewola. Człowiek z nadzieją na cokol
wiek zmienia swoje zachowanie, po
stępuje źle częściej, niż człowiek bez 
nadziei.” Borowski: “Nigdy w historii 
ludzkości nadzieja nie była tak silna, 
nigdy też nie przyniosła tyle zła co 
w tej wojnie, w tym obozie. Nie nau
czono nas wyrzekać się nadziei, i 
dlatego giniemy w komorach gazo
wych.” Nie można żyć bez nadziei, 
a żyć z nią oznaczało w łagrach 
pozbawiać się mizernych resztek 
udziału we własnym losie, jak choćby 
zdolność do beznadziejnego buntu lub 
samobójstwa. Natomiast nadzieja re- 
ligiozników była inna, wznosiła się po
nad rachubę dni, miesięcy, lat, do
sięgała wolności do której oprawcy 
nie mieli dostępu.

Sprawy minione, w dużym stopniu 
już ostygłe. Z upływem czasu do 
trzech tomów Sołżenicyna będzie się 
zaglądać jak do podręcznego prze
wodnika encyklopedycznego; a sto 
opowiadań Szałamowa oglądać przez 
szybkę w gablocie jak sto skamie
niałych odprysków “cywilizacji wię
ziennej,” z wyraźnymi odciskami 
słów i przyblakłymi zaciekami koloru 
rdzy. Zaś przyszły historyk Rosji po
wie, że jej “cywilizacja więzienna,” 
zbudowana po zwycięstwie “rewolucji 
socjalistycznej,” odegrała rolę jedne
go z impulsów jej “odrodzenia religij
nego.”
22 listopada (1979)

Pisząc o nagłej epidemii bzika 
(może lepiej byłoby mówić o chorobie 
błędnika) wśród prominentów nowej 
emigracji rosyjskiej, miałem również 
na stole wywiad z profesorem Etkind- 
em w Die Zeit. Machnąłem po na
myśle ręką, żeby nie mnożyć zasmu
cających przykładów: jeden mniej, 
jeden więcej, zjawisko jest i tak do
statecznie wyraźne. Nie, nie powi
nienem był pomijać wywiadu z Et- 
kindem. Po pewnymi względami za
sługuje nawet na szczególną uwagę. 
Zakończenie, bo ono jest tu ważne, 
brzmi tak:

Etkind: Sołżenicyn zbudował sobie 
ideał. Ideał świętej Rosji, z nowym 
carem i cerkwią prawosławną na 
szczycie.

Dziennikarz niemiecki: Ideał, na 
dobrą sprawę, stalinowski.

Etkind: Nie wiem, nie sformuło
wałbym tego — proszę wybaczyć — 
w sposób tak prymitywny. Raczej 
ideał leninowski: ktokolwiek rządzi 
krajem, ma kościół kształtujący ideo
logię kraju. Rząd i kościół, znamy to 
również z Francji Ludwika XIII. Vol
taire chciał zastąpić kardynała filo
zofem. Sołżenicynowi nie jest potrzeb
ny żaden filozof. Ani żaden kardynał. 
Jest mu potrzebny ayatollah.

(Pamiętam jak prasa “postępowa” 
na zachodzie zareagowała na trium
falny wjazd Khomeiniego do Tehera
nu. Pisano o “autentycznym przywód
cy ludowym” rewolty przeciw sza
chowi. Potem miny stopniowo rzedły, 
aż obłąkany Imam stał się symbo
lem reakcji. Przydomek ayatollah 
przyczepiono Wojtyle, co miało ozna
czać, że nowy papież zawiódł oczeki
wania “obozu postępu.” Kolej teraz 
na Sołżenicyna).

W dzisiejszym Giomale Sołżenicyn 
odpowiada Etkindowi. Pisze, że nawet 
propaganda sowiecka nie posunęła 
się w atakach na niego tak daleko. 
Skarży się na “nieuczciwy chwyt poli
tyczny,” nazywając go “trikiem per
skim”: “Okrucieństwa fanatyzmu 
muzułmańskiego podrzuca się odro
dzeniu chrześcijańskiemu w Rosji; 
sypie się “perski proszek” w oczy 
tym, którzy z trudem usiłują podnieść 
się z ziemi choćby na kolana.” I doty
ka istoty rzeczy: “Istnieją osoby wy
soce rozwinięte intelektualnie i poli
tycznie, którym brak jednak całkowi
cie pewnego wymiaru duchowego; 
brak do tego stopnia, że są niewrażli
we na religię, jakby pozbawione były 
w ogóle organu nieodzownego do jej 
pojmowania; profesor Etkind da je 
niestety dowód przynależności do tej 
kategorii osób, gdy zestawia prawo
sławie z ideologią leninowską.”

Nie jest to kwestia wiary i niewiary, 
lecz właśnie elementarnej wrażliwo
ści. Można być agnostykiem, a jedno
cześnie rozumieć znaczenie i potrzebę 
religii w życiu ludzi i narodów. Zwła
szcza w krajach podbitych przez

Warszawa w pierwszych dniach września 1939 r.
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Aleksander Matejko

Dzieje i Postać 
Kard. Wyszyńskiego

Peter Raina, rodem z Kaszmiru, 
studiował w Oksfordzie, a następnie 
w początkach lat sześćdziesiąt robił 
studia doktorskie w Polsce (Uniwer
sytet Warszawski). Obecnie pracuje 
w Wolnym Uniwersytecie Berlińskim 
i od lat zajmuje się polskimi spra
wami, przy czym ma nie małe zasługi 
w studiowaniu centralnych proble
mów Polski współczesnej.

Wydał pracę o stosunkach polsko- 
niemieckich (1975), opracował życio
rys polityczny W. Gomułki (1969), 
przeanalizował polski rewizjonizm 
(1976), opracował studium o polskiej 
opozycji (1978). Jego książki (ogółem 
dotąd osiem) ukazały się po niemiec
ku, ale również po polsku (trzy) i 
angielsku (jedna).

Jako ostatnia dotąd jego książka 
ukazał się pierwszy tom studium 
“Stefan kardynał Wyszyński, Pry
mas Polski” (Londyn 1979: Oficyna 
Poetów i Malarzy, 578 stron). Ten 
tom obejmuje okres życia kardynała 
Wyszyńskiego od dzieciństwa do are
sztowania.

Charakterystyczne, jak duże zna
czenie dla ukształtowania osobowości 
Kardynała miało dzieciństwo w pa
triotycznie nastawionej rodzinie szla
checkiej, a następnie podczas studiów 
i po nich miały zetknięcia z wybit
nymi postaciami katolicyzmu pol
skiego: ks. Antonim Szymańskim, ks. 
w. Korniłowiczem i innymi.

Zapewne pod ich właśnie wpływem 
młody ks. Wyszyński zaangażował się 
bardzo głęboko w sensie teoretycz
nym i praktycznym w stosunku do 
kwestii społecznych aktualnych w 
ówczesnej Polsce: bezrobocia, ro
dziny, pracy, ruchu zawodowego.

Przedstawił swe poglądy na prze
budowę ustroju społecznego w sze
regu publikacji, przy czym kładł na
cisk na potrzebę ewolucji zamiast 
rewolucji (która — jego zdaniem 
— z reguły działa niszcząco i demo
ralizująco), jak również podkreślał 
godność osoby ludzkiej lekceważoną 
zarówno przez kolektywistyczny ko
munizm jak i nadmiernie urzeczo- 
wiony kapitalizm. Bolał nad kata
strofalnymi skutkami proletaryzacji 
robotników i pozbawienia ich pracy 
w dobie kryzysu.

“ideologię leninowską.” Spustoszenia 
jakich dokonał tam “ideologiczny” 
pomiot “filozofów” są może niewy
obrażalne dla przeciętnego “wolte- 
rianina” na Zachodzie, ale powinny 
chyba być znane “wolterianinowi” 
świeżo przybyłemu z Leningradu. 
Włoski historyk i socjalista Valiani 
przytoczył niedawno, w sprawozdaniu 
ze swej podróży do Budapesztu, krzyk 
rozpaczy robotnicy węgierskiej; 
“Odebrali moim dzieciom Boga, nic 
im w zamian nie dając.” Etkind, któ
remu los oszczędził pobytu na Archi
pelagu, mógłby podumać trochę o 
wzmiankach na temat religiozników 
w nowelach kołymskich Szałamowa i 
w drugim tomie pamiętnika byłej 
adeptki “leninizmu” Jewgienii Ginz
burg. Cały problem przebudzenia re
ligijnego w Rosji — trudny, skompli
kowany, dramatyczny — sprowadzać 
do pomówienia wielkiego pisarza o 
ciągoty “aylatolliczne”!

Podobno Andropow, uzasadniając 
przed towarzyszami z Politbiura swój 
projekt wyrzucania z ZSRR niekon- 
formistycznych pisarzy, uczonych i 
artystów, zachwalał go argumentem: 
“Wszystkich ich jak pająki do jednej 
bańki, zobaczycie co z tego wyniknie.”

Podkreślał, że praca jest wartością 
ekonomiczną, ale nie powinna być 
tylko towarem, gdyż ma swój własny 
wymiar moralny. Prowadził wykłady 
w Chrześcijańskim Uniwersytecie 
Robotniczym we Włocławku. Po woj
nie ks. Wyszyński szybko awansował 
na biskupa lubelskiego i na tym sta
nowisku zaczął od początku odgrywać 
istotną rolę w zakresie stosunków 
państwo-Kościół.

W okresie od nominacji na Prymasa 
Polski w listopadzie 1948 roku do are
sztowania w końcu września 1953 roku, 
ks. prymas Wyszyński wykazał wielki 
talent organizacyjny, jak również nie
ugiętą postawę w stosunku do władz 
partyjno-państwowych. Ta postawa 
wynikała nie z jakiejś określonej po
zycji politycznej niechętnej nowemu 
ustrojowi, ale z głębokiej świadomości 
faktycznej misji Kościoła.

Prymas nie miał intencji robić z 
Kościoła siły politycznej walczącej 
z ustrojem komunistycznym. Wręcz 
przeciwnie, szedł na ustępstwa tak 
dalece jak one nie zagrażały wypeł
nianiu przez Kościół właściwej mu 
roli. Zastraszanie episkopatu przez 
władze, wspomagane przez “postę
powych” katolików (z B. Piaseckim 
na czele) oraz “księży patriotów” 
inspirowanych przez policję, nie po
trafiło ugiąć Prymasa.

Kościołowi odbierano jego różne 
tradycyjne sfery działania jedna po 
drugiej i usiłowano zmobilizować 
szeregowych księży zarówno przeciw 
episkopatowi jak i Kurii Rzymskiej.

Porozumienie między rządem PRL 
i episkopatem polskim, podpisane w 
kwietniu 1950 roku, niemal od początku 
nie było honorowane przez władze, 
które przyjęły ostry kurs przeciw 
episkopatowi stosownie do zimno-wo- 
jennej polityki całego bloku sowiec
kiego w owym okresie.

Ówczesne władze PRL nie umiały 
i nie chciały pogodzić się z faktem, 
że Kościół nie może stać się bez
wolnym narzędziem w ich ręku. Po
dobnie jak zniewolone zostało niemal 
całe polskie społeczeństwo, również 
stosowano bezwzględne naciski na 
funkcjonariuszy Kościoła: aresztowa
no pod byle pozorem księży i bisku
pów, pozbawiano Kościół jego mienia, 
wykorzystywano prasę na skalę ma
sową do niewybrednych ataków na 
Kościół (jednym z atakujących był 
W. Bieńkowski), mobilizowano laicką 
inteligencję do akcji przeciw Kościo
łowi jako rzekomej ostoji “Ciemno
grodu,” usunięto administratorów 
apostolskich z Ziem Odzyskanych, a 
wreszcie wprowadzono dekretem 
rządowym uzależnienie od władzy 
rządowej wszystkich nominacji i 
zwolnień księży.

Aresztowanie i uwięzienie Prymasa 
było ukoronowaniem tej całej akcji.

W rezultacie episkopat okresowo 
ugiął się (oświadczenie episkopatu z 
28 IX 1953) a “postępowi” katolicy 
wspierani przez władze partyjno- 
rządowe i policję uzyskali wpływ nie
współmierny do ich faktycznego udzia
łu w Kościele.

Jednakże uwięziony Prymas (mia
nowany kardynałem w 1952 roku) 
stal się symbolem Kościoła Cierpią
cego pobudzającym ludzkie sumienia 
zarówno w Polsce jak i szeroko poza 
jej granicami. Jego świadoma decyzja 
oporu przeciw podporządkowaniu 
Kościoła ateistycznemu państwu na
brała charakteru nie tylko religijnego, 
ale również symbolizowała obronę 

podstawowych praw ludzkich.
Właśnie od tego czasu datuje się 

w Polsce wzajemna bliskość maso
wego ruchu obrony praw człowieka 
i obywatela z Kościołem Katolickim.

O ile poprzednio między inteligencją 
laicką a Kościołem istniała wręcz 
przepaść o niej m. in. ks. S. Wyszyń
ski w “Inteligencja w straży przedniej 
komunizmu,” Katowice 1939), to 
zaangażowanie Kościoła w PRL po 
stronie praw ludzkich (zob. “Chrze
ścijanie wobec praw człowieka,” 
Paryż 1980, Editions du Dialogue) 
spowodowało, że w Europie wschod
niej wysunął się on na czoło szero
kiego frontu zmierzającego do libera
lizacji i demokratyzacji “socjalizmu 
modelu sowieckiego” (zob. na ten 
temat: A. Michnik — “Kościół, le
wica, dialog,” Paryż 1977, Instytut 
Literacki).

Nie dość znana szerokiej opinii jest 
rola w tym zakresie “Tygodnika Po
wszechnego” w późnych latach czter
dziestych i wczesnych pięćdziesiątych, 
przed przymusówym oddaniem go w 
1953 roku pod zarząd B. Piaseckiemu.

Peter Raina słusznie przypomina 
tę rolę, jak również wkład “Tygod
nika Warszawskiego,” którego skład 
redakcyjny aresztowano, a redaktor 
naczelny zmarł w rezultacie uwięzie
nia go.

Dobrze, że historię życia kardynała 
Wyszyńskiego P. Raina potraktował 
na szerokim tle historii katolicyzmu 
w tej epoce dziejowej, gdyż tylko 
w ten sposób można w pełni zrozumieć 
heroiczną rolę Kardynała, jak rów
nież źródła, z których ona wypłynęła.

Należy tutaj podkreślić żnac ie 
solidnego przygotowania akademic
kiego jakie posiadł Kardynał, jak 
również wysoki walor jego charakteru.

W obecnej dobie polskiemu społe
czeństwu bardzo potrzeba pozytyw
nych bohaterów jako wzorców osobi
stych i książka, którą napisał P. Rai
na, w dodatku zaopatrzona w aneksy 
dotyczące wielu cennych dokumen
tów, może być dla :Wielu współcze
snych Polaków zarówno w Polsce jak 
i za granicą lekturą wysokiej klasy, 
bardzo inspirującą krytyczno - kon
struktywne spojrzenie na samego 
siebie.

Tydzień Polski

Dzieje Zbiorów 
Czartoryskich

Z okazji stulecia krakowskiego 
Muzeum Narodowego krajowe wy
dawnictwo “Arkady” wydało wspa
niały album, prezentujący zbiory 
Czartoryskich — a więc istotną część 
eksponatów krakowskiej placówki.

Trzon tych bogatych i uzupełnia
nych przez następne pokolenia zbio
rów stanowiła cenna puławska ko
lekcja księżnej Izabeli Czartoryskiej. 
Jej wnuk Władysław, zapalony i wy
bitny kolekcjoner, polecił w roku 
1876 zgromadzić w Krakowie wszyst
kie rodzinne zbiory muzealne i 
biblioteczne, rozsiane po całym kraju 
i zagranicy. Urządził następnie włas
nym sumptem muzeum w oddanym 
na ten cel przez miasto Arsenale 
i zakupionym budynku popijarskim. 
I tak powstała instytucja bliska i 
znana każdemu Polakowi, kochają
cemu swą przeszłość i sztukę. Naj
cenniejszym obiektem kolekcji Czarto
ryskich jest “Portret Damy w grono
stajach” Leonarda da Vinci, a także 
obrazy Rembrandta.
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Modern Styled.

OTO NIEKTÓRE 

PRZYKŁADY.
WIELE INNYCH 

RODZAI NA SKŁADZIE.

Jan Bańka

Pharmacy ?.
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SPECJALNOŚĆ DZIAŁU FOTOGRAFICZNEGO 
MOŻ™RAĆ@ SANYO 

PIEC NA MIKROFALE
Aby być uprawnionym do udziału w loterii, należy przynieść rolkę 
filmu kolorowego 110, 126 lub 135 do wywołania i zrobienia od
bitek, wypełnić odpowiedni kupon i wrzucić do specjalnej skrzynki. 
Nie ma ograniczenia w składaniu takich kuponów, ale tylko jeden 
kupon z każdą rolką filmu. Ciągnienie losów odbędzie się w dniu 
8-go września, 1980 r. Wygrywający nie musi być obecnym przy 
ciągnieniu. Używamy papier KODAK.

K Jesteśmy specjalistami w wykonywaniu recept ponad 65 lat. 
Wysyłamy paczki do Polski. Posiadamy pełny asortyment witamin.

1800 W. Chicago Ave. • 486-1200

SHOWCASE
300 W. GRAND AVE. (Off Center Shopping Mall)

Duży wybór importowanych kryształów z Polski. Bogaty asortyment deko
racyjnych artykułów orientalnych, z mosiądzu, grające pudełka oraz 
lampy. Ceny zniżone 20% do 50% na wszystkich artykułach. Otwarte co
dziennie 10 rano do 6 wiecz., w soboty 10 rano do 5 ppł., w niedziele 11 rano 
do 5 ppł.

TELEFON 329-9458

WIELKA WYPRZEDAŻ
TEGOROCZNYCH MODEL! POKAZOWYCH

PRZYJDŹCIE
i PRZEKONAJCIE SIĘ!

TEL. 631-9000
POLSKA OKOLICA - POLSKA FACHOWA OBSŁUGA -

U NAS SĄ NAJWIĘKSZE TANIOŚCI. Zabezpieczamy przed rdzewieniem za $95.00.

Ża gotówkę lub na łatwe spłaty do lat 4. Dodatkowo za darmo otrzymacie 3 prezenty 
od naszej firmy. Mamy również wiele innych samochodów po bardzo przystępnej 
cenie. Na łatwe spłaty. Nowoprzybyli mile widziani.

Wszelkie sprawy dla Was załatwi przedstawiciel 
polskiego działu — JAN BAŃKA.

GATEWAY
5373 N. MILWAUKEE

Manufacturers Bank

Każde Konto Jest Ubezpieczone Do $100,000 
ZASOBY PONAD $120 MILIONÓW

1200 N. ASHLAND AVE.
Phone: BR 8-4040

Member Federal Deposit 
Insurance Corporation

DR CHESTER WILK

po-

SHELL

> American car Association ,>

Ochrony Maszyn 
Przewody i Grzejniki 
powietrznego ogrzewania 
centralnego
Zbiorniki
Pudla — Panewki
Przewody Wydmuchowe

Baldachimy i Daszki
Ścieki
Rynny
Ogrzewanie 
Ochładzanie
Przewody
Wentylacja

wę ciała ludzkiego. Jeśli stos pacie
rzowy zostaje w jakimś sensie naru
szony i nie funkcjonuje należycie z 
powodu zatłoczenia, to hamuje ruch 
mięśni, powoduje bóle i spazmy i prze
szkadza w normalnej funkcji unerwie
nia w kręgosłupie. Zabiegi chiroprak- 
tora w okolicy kręgosłupa mogą po
prawić jego prawidłowy układ i po
lepszyć funkcjonowanie unerwienia, a 
tym samym pomóc organizmowi w 
jego naturalnym sposobie powrotu do 
zdrowia.

Autorem tego artykułu jest Dr. 
Chester Wilk, lekarz-chiropraktor, 
(wykładowca i autor najgłośniejszej 
książki w języku polskim “Chiro- 
praktyk Zabiera Głos”), który pro
wadzi biura pod następującym adre
sem: 5130 W. Belmont Ave., Chicago 
oraz w Park Ridge, Ill., blisko 
Touhy i Cumberland.

Celem umówienia, prosimy telefo
nować: 725-4878.

Związków Zawodowych dla wszyst
kich robotników biorących udział w 
strajkach.

8. Podniesienie płac podstawo
wych o 2 tysiące złotych miesięcznie, 
jako rekompensata ostatnich pod
wyżek cen.

9. Gwarancje automatycznego 
wzrostu płac, w miarę wzrostu cen 
i zmniejszania płac realnych.

10. Pełne zaopatrzenie rynku w 
artykuły żywnościowe i ograniczenie 
eksportu tylko do nadwyżek.

11. Zniesienie cen komercyjnych i 
sklepów dewizowych.

12. Wybieranie personelu kierowni
czego zgodnie z kwalifikacjami, a nie 
członkostwem w partii. Przywileje 
tajnej policji, milicji oraz członków 
aparatu partyjnego muszą być wy
eliminowane przez zrównanie zasił
ków rodzinnych, zniesienie sklepów 
specjalnych etc.

13. Racjonowanie mięsa i produk
tów mięsnych, dopóki nie odzyska się 
kontroli nad sytuacją na rynku za
opatrzeniowym.

14. Obniżenie granicy wieku emery
talnego dla kobiet do 50 lat, dla męż-' 
czyzn do 55 lat, albo przyznawanie 
emerytur po przepracowaniu 30 lat 
dla kobiet, 35 lat dla mężczyzn.

15. Wprowadzenie emerytur ade
kwatnych względem składek na fun
dusz emerytalny.

16. Poprawa warunków pracy służ
by zdrowia i zapewnienie pełnej opie
ki medycznej robotnikom.

17. Zapewnienie dostatecznej ilości 
przedszkoli i żłobków, gdzie pracują
ce matki mogą umieszczać dzieci.

18. Płatny trzyletni urlop macie
rzyński.

19. Zmniejszenie okresu czekania 
na przydział mieszkaniowy.

20. Podwyższenie zasiłków za do
jazdy do pracy, z 40 złotych do 100.

21. Wolna od pracy sobota. Robot
nicy pracujący w przedsiębiorstwach 
z systemem zmianowym winni dosta
wać wynagrodzenie albo dzień wolny 
za przepracowane soboty.

ADRIENNE 
ZIPPERMAN SHAPS 

Adwokaci 
4268 S. Archer Ave.

Tel. 523-5784
Członek: 

Chicago Bar Association 
Illinois Bar Association 

American Bar Association

zażyjcie te nowe tabletki U-PAL, za
wierające witaminy, jeszcze dzisiaj. .

Wasz Aptekarz jeszcze nie ma tych 
nowych tabletek U-PAL, wyślijcie 
więc $5.00 na 50 tabletek plus $2.00 
na koszta przesyłki do: STAR PHAR- 
MACAL CO., 957 N. Ashland Ave., 
Chicago, Illinois 60622, a wyślemy je 
Wam natychmiast. (Ogi.)

ZDJĘCIA ŚLUBNE
• w żywych kolorach
• bezpłatna konsultacja
• całkowite pokrycie 

ceremonii
• umiarkowane ceny
Specjalizujemy się w robieniu 
portretów rodzinnych i indywi
dualnych w Waszym domu.
Telefonujcie Ron Cash 883-8719 

pomiędzy 1 a 5 po południu, 
poniedziałek do piątku.

Zabiegi chiropraktyczne mogą 
lepszyć stan twego zdrowia, przywró
cić wigor i uodpornić organizm przed 
skłonnościami do chorób, ponieważ 
pomagają one w naturalnym zwal
czaniu chorób. Unerwienie wywodzą
ce się ze stosu pacierzowego rozprze
strzenia się na różne organy i budo-

ZIEMIA DO WYDZIERŻAWIENIA 
UPRAWIAJCIE WŁASNE WARZYWA 

Wydzierżawiamy obecnie ziemię na na-

NOVAK & COMPANY, INC.
SHEET METAL CONTRACTORS AND FABRICATORS 

1928 W. Fullerton Ave. Chicago, Ill.
Jesteśmy w pełni ubezpieczeni

DR. ALBERT S. ANDRASSI
OPTOMETHYSTA

Zawiadami o przeniesieniu jego biura pod adres: 
5448 South Kildare Ave. 

Godziny przyjęć za umówieniem
Tel. 585-6400) Mówimy po polsku

W Jaki Sposób Zabiegi Chiropraktyczne 
Mogą Poprawić Twe Zdrowie?

Posiedzenie i Zabawa 
Stow. Dobroczynności 

ZNP
Posiedzenie Stowarzyszenia Dobro

czynności, połączone z Zabawą Towa
rzyską, z której dochód przeznaczony 
jest na pomoc dla kościoła “Quo Va- 
dis” i Księży Michalitów w Rzymie, 
odbędzie się we wtorek, 9 września, 
w siedzibie Związkowej, pnr. 6100 N. 
Cicero Ave. o godz. 7:30 wieczorem. 
Jeżeli można prosimy o fant lub 
donacje.

Również uprasza się panie, które 
wchodzą w skład Komitetu Zabawy, 
ażeby raczyły przybyć na posiedzenie 
w piątek, 5 września do siedziby 
Związkowej, o godz. 2-ej po południu. 
Helena Szymanowicz — Honorowa 
przewodnicząca, Józefa Rzewska — 
przewodnicząca, Marta Filar — sekr. 
prot.

EE3 I IErC UNISEXELLIE > BEAUTY SALON 
(Poprzednio South Side Style Shop) 

3124 W. 59th St. — 776-3618
TRWAŁA ONDULACAJA - Reg. $25.00 - Specjalna $15.00 
BUDŻETOWA TRWAŁA - Reg. $20.00 - Specjalna $12.50 
Umówienie niekonieczne. Specjalne ceny na wszystkie wykonane prace. 
Trwałe ondulacje — Strzyżenie włosów — Farbowanie — Układanie.

Zamknięty w Niedziele ........ ....

M. Z. AUTO SERVICE
Amerykańskie i europejskie auta — także Diesel

4649 S. Paulina St. Tel. 376-6935
Chicago, IL. 60609 Tel. 247-9856

Godziny: Poniedziałek do piątku — 8:00 do 6:00 
Sobota — 8:00 do 12:00

Firma istnieje 24 lata. Obecnie prowadzona jest przez właściciela i 
managera Mariana Zwierzyńskiego.

Specjalizujemy się w: wymianie silnika, transmisji tak automatycznej 
jak i z przekładnią, kompletnym Tune-up, ustawianiu przednich kół - 
Alignment, naprawie kompletnej hamulców, układu wydechowego, 
obsłudze aut z 4-Tire Wheel Drive, Towing Service.

WYSYŁAMY LEKARSTWA 
DO POLSKI

Szybko, Fachowo, Gwarantowane

xr.EKA GLASZERA
957 N. Ashland Ave. (Róg Augusta Blvd.)

Tel. 276-8429
Zamknięte w niedziele. Otwarte codziennie 11 do 7, środa 11-5, soboty 10 do 5.

WAŻNE ZAWIADOMIENIE 
JESTEŚMY W NOWYM MIEJSCU 

POTRZEBUJECIE OBSŁUGI WASZEGO AUTA?
Najlepsza stacja obsługi samochodów w mieście Chicago. Już od 15 lat 
zaleca obecnie wymianę oleju silnikowego na najlepszy jakim jest 
SHELL FIRE and ICE. Olej, który nie tylko dobrze smaruje części 
trące się — ale równocześnie oszczędza na paliwie, ponieważ takie są 
właściwości oleju, SHELL FIRE and ICE.
Poza tym stacja jest prawdziwe autoryzowana — AUTO CARE. 
Wykonujemy wszystkie obsługi wchodzące w zakres prac mechanicznych 
jak: Tune-Up, Brakes, Air Conditioning, Front Alignment i inne rzeczy 
elektryczne. Mamy najlepsze urządzenia w mieście Chicago.

ADAM'S SHELL 
SERVICE STATION

__ ______ 2758 N CICERO (przy Diversey) TELEFON: 283-6343 
Najbardziej fachową obsługę samochodową w Chicago.

Tak jak slogan Ref-Rena brzmi:
“DLA SAMOCHODOWYCH SFER ADAM KRAJ MA AUTO CARE” 

Wasz Samochód Należy Sprawdzić, Czy Wszystko Dobrze Działa 
i Przygotować Go Należycie Do Jazdy.

WYTNIJ i ZACHOWAJ!

Czy Cierpicie Na Słabe Krążenie Krwi, Zimne Ręce i Nogi?
W miarę jak się starzejemy, krążę- mionach i rękach, dając tym członkom 

nie naszej krwi staje się wolniejsze, potrzebne ciepło. Nie cierpcie nie-
Czujemv, .że nasze ręce i nogi są potrzebnie. W miarę jak się starzejecie 

zawsze zimne. Dzieje się to na skutek ł"
słabego krążenia krwi oraz z braku 
pewnych witamin, które przyczyniają 
się do budowy silniejszych naczyń 
krwionośnych, chroniąc je w ten spo
sób przed stwardnieniem.

Są dziś do nabycia nowe tabletki 
zwane U-PAL, które zawierają te nie
zbędne witaminy, aby pobudzić krą
żenie krwi w nogach i stopach, w ra-

! stępną wiosnę. Mamy kilka żyznych działek 
J pierwszej klasy w południowo-wschodnim 
$ Illinois. Tylko 1 godzina jazdy na południe 
{ od śródmieścia Chicago.
5 Po Informacje Proszę Dzwonić: Mr. Smith —

21 Żądań
Komitetu Strajkowego

Poniżej, kolportowana przez Komi
tet Strajkowy, lista żądań robotników 
Wybrzeża (tłumaczenie z języka an
gielskiego):

1. Uznanie wolnych związków za
wodowych, niezależnych od partii 
komunistycznej i od przedsiębiorstw 
— zgodnie z 87 Konwencją Między
narodowej Organizacji Pracy, doty
czącą prawa do zakładania wolnych 
związków zawodowych, podpisaną 
przez rząd Polskiej Rzeczypospolitej 
Ludowej.

2. Zagwarantowanie prawa do 
strajków i do bezpieczeństwa strajku
jących oraz osób, które pomagają 
strajkującym.

3. Respektowanie gwarancji kon
stytucyjnych o wolności słowa, prasy 
i publikacji, w tym wolność dla nie
zależnych oficyn wydawniczych: do
stęp przedstawicieli wszystkich wy
znań do środków masowego przekazu 
(to żądanie było cofnięte w ub. sobo
tę, ale później przywrócone).

4. (a) Przywrócenie odebranych 
praw:

osobom zwolnionym z pracy po 
strajkach 1970 i 1976 roku;

studentom relegowanym z uczelni z 
powodu wypowiadanych przez nich 
poglądów;

(b) Uwolnienie więźniów politycz
nych, w tym Edmunda Zadrożyńskie- 
go, Jana Kozłowskiego i Marka Ko
złowskiego;

(c) Zaprzestanie represji politycz
nych wobec osób za wypowiadane 
przez nich poglądy.

5. Ogłoszenie w środkach masowe
go przekazu o powstaniu Między
zakładowego Komitetu Strajkowego 
oraz publikacja listy żądań.

6. Podjęcie następujących akcji, 
zmierzających do wyciągnięcia kraju 
z obecnej sytuacji kryzysowej:

(a) Pełne poinformowanie społe
czeństwa o sytuacji społeczno-gospo
darczej;

(b) Umożliwienie wszystkim war
stwom społecznym udziału w dysku
sji o programie reform.

7. Kompensata finansowa z fundu
szu urlopowego Centralnej Rady

OBCHODZIMY 72-go ROCZNICĘ
Istniejemy od roku 1908 Tel. 486-4588

WSZELKIEGO RODZAJU ROBOTY 
BLACHARSKIE

P E

COLLISION AUTO REBUILDERS 
(Poprzednio: Finn’s Towing)

Są gotowi do poniższych usług: Naprawa hamulców, zestrojenie pracy motru, 
(tune-up) wyrównanie obrotu kół, zmiana oleju, zmiana opon, wymiana 
baterii, smarowanie, naprawy karoserii, malowanie samochodów.
5963 ARCHER RD. • SUMMIT, IL. • (60-ta UL. i Archer Rd.)

24-godzinne pogotowie do holowania samochodów — Tel. 458-3013 
Proszę powołać się na to ogłoszenie.

ł UCZ SIĘ * 
* ANGIELSKIEGO
J Studiuj na uniwersytecie II- £ 

inois. Intensywne nauczanie 9 
języka angielskiego na wszy- 0 
stkich poziomach przez spe- 0 
cjalnych instruktorów. Kła- N 
sy od 3 po poł. do 9 wiecz. A 

a 10-tygodniowy kurs rozpo- a 5 czyna się w połowie wrze- J J śnia. Zgłoszenia już teraz J P Pokój 820, University Hall F 
| 601 S. Morgan, lub telefo-

SŁUŻYMY POLONII

ELAINE 
KOSOWSKI

Asystent 
Kasjera

THOMAS J. 
PAWELSKI

Asystent 
Wiceprezesa

rnmnp furnitureLłJLIIIIU Telefon: 772-3404
FURNITURE n 11 nTn mWM

2915 N. Milwaukee [j I
SKLEP, KTÓRY GWARANTUJE MINIMUM 20% OSZCZĘDNOŚCI

LETNIA WYPRZEDAŻ UPRZĄTAJĄCA
Niewiarygodne zniżki. Musicie naocznie przekonać się, 

aby uwierzyć.

Komplety do Sypialni < Komplety do Pokoju Frontowego Komplety do Jadalni

Już od $189.00 Już od $289.00 Oszczędźcie $300.00
Porównajcie ceny gdziekolwiek, a później wstąpcie do nas. 
Będziecie mile zdziwieni dobrą jakością mebli i niską ceną.

PYTAJCIE O WIELE INNYCH ARTYKUŁÓW ZA % CENY
ANDRZEJ DUSZA MÓWI PO POLSKU / POMOŻE WAM W WYBORZE MEBLI 
2915 N. MILWAUKEE • Otwarte w Niedzielę • Tel. 772-3404
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Z Bocznej Trybuny Sportowej
ZYGMUNT P. BORIN - —

W Obozie PNA-Yorkrille

WISŁA ZWYCIĘZCA TURNIEJU 
W DNIU LABOR DAY

Tegoroczny turniej Wisły obejmo
wał wyłącznie polskie drużyny z tu
tejszego terenu. Zestawienie drużyn 
jak i wynik końcowy był nader cie
kawy ze względu na to, iż każda 
drużyna grała z każdą, a więc, bez 
losowania wszystkie drużyny miały 
jednakowe szanse.

* * *
Ostatecznie po rozegraniu trzech 

meczów przez każdą drużynę klasy
fikacja wyglądała następująco: 1. Wi
sła — 5 pkt. (st. br. 3:0); 2. Royal 
Wawel 4 pkt. (st.br. 2:1); 3. Błyska
wica 2 pkt. (st.br. 2:3); oraz 4. Eales 
1 pkt. (st.br. 1:5). Wyniki poszcze
gólnych meczów były nast.: Błyska
wica — Royal Wawel 1:1 (bramki: 
Adamiak dla Błyskawicy, Byrdak dla 
Royal Wawel), Wisła — Eagles 2:0 
(bramki: Faliński, Ligus), Błyskawi
ca Eagles 1:1 (bramki: Baszczak dla 
Błyskawicy, Milewski dla Eagles); 
Wisła — Royal Wawel po b. emocjo
nującym przebiegu 0:0; Royal Wawel 
— Eagles 1:0 (bramka: Byrdak); 
Wisła — Błyskawica 1:0 (bramka: 
Lipiński). * * *

W klasie juniorów, juniorzy Maroons 
w dwóch meczach pokonali juniorów 
Wisły 1:0. W Wiśle najlepiej grali 
na pomocy H. Kabina i w bramce 
Piotr Gawron. Pierwsza Wisła prze
szła turniej piłkarski w Yorkville bez 
utraty bramki, a na posterunku jej 
stal bramkarz M. Maciejewski.

* * *

Puchary: 1. Wisła — puchar ufun
dowany przez Wiliam Schenk, State 
Farm Insurance, wręczał prezes Wi
sły E. Mazur; 2. Royal Wawel — 
Puchar Franciszka Kłosa, gościa z 
Polski, Miechowice Małe, pow. Tar
nów, wręczył wiceprez. H. Czaplak;
3. Błyskawica — Puchar od “Janina 
Lounge”, wręczała p. Sylvia Jakubów;
4. Eagles — puchar od Zarządu Obozu 
ZNP w Yorkville, wręczał prezes Obo
zu Artur Trybek. Boisko przygotowa
li: H. Czaplak, H. Florczak, Krzy
sztof Marcjanek oraz B. Centkowski. 
Zbiórka pieniężna na sędziów: pani 
Molenda i B. Centkowski.

* * *

Mimo niepewnej pogody tłumnie było 
w Yorkville. Mecze były bardzo cie
kawe, a rezultaty były odpowiednie 
do wysiłków drużyn. Wydaje się, iż 
drużyna Eagles nie była w swym 
najlepszym składzie, ale ci, którzy 
grali, dwoili się i troili, aby zastąpić 
nieobecnych. Pan Bruno Pomana nie 
zapomina o juniorach Wisły i po każ
dej wizycie w Polsce obdarza chłop
ców z klubu sportowego Wisła no
wymi piłkami. Tym razem ofiarował 
dwie piłki, za co kierownictwo klubu 
dziękuje.

* * *

Po rozdaniu pucharów, w imieniu 
wszystkich drużyn biorących udział 
w turnieju Wisły w Yorkville, Jan 
Pacyniak z Błyskawicy wyraził uzna
nie organizatorom za dobre przygo
towanie turnieju, jak również za stwo
rzenie równych szans dla wszystkich 
drużyn, “aż przyjemnie było być 
częścią takiego turnieju”, zakończył 
mówca. Wisła od siebie dziękuje wszy
stkim kibicom, którzy wierni swym 
klubom, mimomiepewnej pogody tłu
mnie zawitali do Yorkville. Podzięko
wanie dla red. Zygmunt Bobina za 
spopularyzowanie “Dnia Polskich Dru
żyn w Yorkville; drużynom za obec
ność bez wyjątku; graczom za wysi
łek, kibicom za oklaski, programom 
radiowym za ogłoszenie oraz pracow
nikom Komitetu Turnieju Wisły za 
bezinteresowną pracę.

A więc udany turniej piłkarski 
Wisły “bez względu na pogodę”.

* * *
Z KL UBU SPORTO WEGO 

A.A.C. EAGLES
Rozegrane w sobotę, 30 września 

zaległe spotkanie ligowe pomiędzy 
Chicago Kickers i Eagles zakończyło 
się podziałem punktów 2:2. Bardziej 
powinni być zadowoleni z takiego 
obrotu sprawy zwolennicy drużyny

WIMY PO POI.SKU

BIURA PORAD 
PRAWNYCH

5244 West Belmont Ave.
Chicago, Illinois 60641 

(312) 736-2266

niemieckiej, bo drużyna ich przegry
wała w pewnym czasie spotkania 2:0 
i nic nie wróżyło, że sytuacja odmie
ni się diametralnie. Duży wpływ na 
dalszy przebieg meczu jak również 
końcowy wynik wywarł sędzia spotka
nia Mr. Jones. Sędzia ten, który jest 
Anglikiem widocznie kocha się w wy
nikach remisowych. Szkoda tylko, że 
akurat poszkodowaną drużyną jest po 
raz niewiadomo który właśnie Eagles.

* * *

Zaległy mecz sobotni zaczął się pod 
dyktando drużyny polskiej, która cho
ciaż nie zachwycała jakąś finezyjną 
grą ale dość szybko zdobyła 2 bram
ki ze strzałów A. Mitrosa w 17 min. 
oraz E. Guzika w 22 min. Kiedy 
wszystkim wydawało się, że dalsze 
bramki będą tylko kwestią czasu na
stąpił zwrot wydarzeń na boisku za 
sprawą wspomnianego sędziego Jones 
- pisze do nas Wł. Kościelny. Naj
pierw ewidentnego auta bramkowego 
zamienił na rzut rożny z którego 
zespół niemiecki uzyskał kontaktową 
bramkę, a za chwilę dopatrzył się 
rzutu karnego doprowadzając do wy
równania. Od tego czasu mecz stra
cił zupełnie na wartości, mnożyły się 
faule oraz żółte kartki hojnie roz
dawane przez niepanującego nad sy
tuacją sędziego. Inna rzecz, że sędzia 
główny nie miał żadnej pomocy ze 
strony swego kolegi bocznego (drugi 
w ogóle się nie zjawił) zupełnie źle 
oceniającego kto ma wyrzucać auty 
boczne.

* * *

W drugiej połowie Eagles był bliski 
przeważenia szali zwycięstwa na swo
ją korzyść po strzałach Cervantesa, 
który raz strzelił z pełnego biegu 
celnie w bramkę a za drugim razem 
minimalnie chybił z bliska główką. 
Ostatnie 15 a właściwie 10 minut od
bywało się wśród zapadającej ciem
ności i dlatego może sędzia na własną 
odpowiedzialność te zawody skrócił.

* * *

Dziwić się należy władzom Chica- 
goskiej Ligi (N.S.L.), że obecnie przy 
krótszym dniu wyznacza zawody na 
godzinę 6-tą wieczorem. Przy bardziej 
pochmurnym dniu trzeba by było za
wody wcześniej przerwać i w innym 
terminie dogrywać, narażając obie 
drużyny na dodatkowe koszta.

* * *

Następny mecz ligowy rozegra ze
spół Eagles już w tę niedzielę, 
7-go września w Schwaben Center, 
Buffalo Grove). Przeciwnikiem ze
społu Eagles będzie drużyna niemiec
ka Green-White. Pierwsze zespoły 
spotkają się o 2-ej po południu, re
zerwy o 4-ej po poł.

* * *

Również w nadchodzącą sobotę, 6-go 
września zainaugurują sezon jesienny 
“starsi panowie”, którzy zmierzą się 
z Real F.C. Spotkanie rozegrane zo
stanie na boisku Main West w Des 
Plaines, początek o godz. 4:30 po 
południu.

* * *

kalendarzyk wisł y
W niedzielę, 7 września — druga 

kolejka rundy jesiennej miejscowej 
ligi National Soccer League. W Major 
Division Wisła gra z Winged Bull 
w Winnemac Park. Rezerwa na bocz
nym boisku o godz. 11-ej przed po
łudniem. Pierwsza drużyna na stadio
nie o godz. 12-ej w południe. Godzinę 
meczu należy sprawdzić, dzwoniąc do 
klubu, tel. 384-9324.

W niedzielę, 14 września — Wisła— 
Green-White na stadionie w Hanson 
Parku, o 6-ej wieczorem. Rezerwa 
na bocznym boisku, o godz. 4-ej po 
południu.

W niedzielę, 21 września Wisła — 
Lions w Winnemac Parku o godz. 
1-ej po południu. Rezerwy o 11-ej 
przed południem.

News and Views...
By Ken Konrad

??? ROOFING PROBLEMS ???
CALL FOR: IMMEDIATE 

FREE ESTIMATES
** DEPENDABLE HOME •*

* MAINTENANCE *
DAYS OR EVES. 545-0633

Complete Roofing & Siding Services

BRICK WORK
• TUCKPOINTING • CHIMNEY 

REPAIRS • GLASS BLOCKS 
No Job Too Small

Fully Insured Free Estimates
Call 298-1459

IF YOU STILL haven’t got your 
tickets for the Polish National Alli
ance Centennial Banquet, slated for 
Przybylo’s House of the White Eagle 
on Saturday, Sept. 20, you better get 
with it and make your reservations 
right now! The tickets are going like 
the proverbial hotcakes, and they’re 
being reserved by PNA members 
from all over the country. The ban
quet will be one of the events for the 
celebration during the weekend of 
Sept. 19, 20 and 21, which will be the 
high point of the Polish National Al
liance year-long observance of its 
100th anniversary. The other events 
will include a Board of Directors 
meeting on Sept. 19, and the Centen
nial Mass in Holy Trinity Church, 
1118 N. Noble, on Sept. 21 at 10:30 a.m. 
Principal celebrant of the Mass will 
be Bishop Aloysius Wycislo, a former 
Chicago priest now Bishop of Green 
Bay, Wis. Homilist will be the pastor 
of Holy Trinity, the Rev. Casimir 
Tadla, C.R. ... By the way, you can 
make reservations for the Centennial 
Banquet by contacting Mrs. Helen 
Szymanowicz, PNA vice president, at 
286-0500.

THE NATIONAL Press Club in 
Washington, D.C., will present opera 
star Teresa Zylis-Gara in a toast 
to the music of her native Poland, 
according to the NPC publication, The 
Record. The vibrant soprano will 
headline the NPC’s All-Nations Music 
Symposium on Monday, Sept. 22 at 
6 p.m., in the club’s ballroom. A 
featured performer with the Met, La 
Scala and other major opera com
panies, Ms. Zylis-Gara is going to 
star in the upcoming Washington 
Opera production of Verdi’s “Un 
Balio in Maschera” this month. Tere
sa, in addition to being a great sopra
no, is also a doll, and if you can ever 
get to see and hear her, don’t miss 
the chance. . . . Airman Robert J. 

Życie 
Organizacyjne 

Polonij
Zebrania

niedziela, 7 września
Grupa 1820 ZNP — 2:30 po poł. w 

sali Bagatela, 1122 N. Milwaukee Ave.
Klub Parafii Niedomice — 12:30 po 

poł. w sali pnr. 3858 W. Diversey.
Tow. Rat. Kwików — 2:30 po poł w 

sali pnr. 5814 W. Fullerton.
Klub Przyjaciół Żabna — 3 po poł. 

w sali PLAV, 3024 N. Laramie Ave.
Grupa 1354 ZNP — 2 po poł., w sali 

SWAP, 1239 N. Wood ul.
Klub Ziemii Sandomierskiej, 4 po 

poł., w sali SPK, 3242 N. Pułaski.
Grupa 1084 ZNP — 2 po poł., w 

sali SWAP, 6005 W. Irving Park.
Grupa 207 Zw. Polek — 2 po poł., 

w Copernicus Center, 3160 N. Milwau
kee Ave.

Imprezy
sobota, 6 września

Biblioteka Portage-Cragin — Od
czyt prof. D. Pacyga “Origins Emer
gence of the Polish American Peo
ple,” 2 po poł., w sali biblioteki, 5110 
W. Belmont Ave.

Studium Spraw Polskich — Wieczór 
Autorski prof. T. Karpowicza, 7 wiecz., 
w sali OO. Jezuitów, 4105 N. Avers.

Korpus Pań PI. 2 SWAP — Zabawa 
stoliczkowa, 6 wiecz., w sali SWAP, 
4800 S. Wood ul.

Klub Iwonicz-Zdrój — Zabawa 8 
wiecz., w sali St. Nicholas, 2701 N. 
Narragansett Ave.

Klub Wioski Niedzieliska — Zabawa 
towarzyska 8 wiecz., w sali SWAP, 
6005 W. Irving Park.

niedziela, 7 września
Tow. Borzęcin — Zabawa stoliczko

wa 2 po poł. SWAP, 6005 W. Irving 
Park.

Podrożeje
Guma Do Żucia

Fabryka William Wrigley Co. pro
dukująca gumę do żucia podała do 
wiadomości, że ma zamiar podnieść 
ceny hurtowe gumy od najbliższego 
poniedziałku. Podwyżka ta najpraw
dopodobniej wpłynie na cenę deta
liczną gumy.

| ALAN PONGETTI |
Klasyczny Gitarzysta !;

J! Oferuje Swe Usługi Na Wesela ' J 
• I i Specjalne Okazje S 

:■ Teł. 625-9157 5 

Godlewski, son of Chicagoan Victoria 
Godlewski, has been assigned to Shep
pard Air Force Base, Tex., after 
completing basic training at Lack
land AFB, Tex. Bob is now scheduled 
to receive specialized instruction in 
the aircraft maintenance field.

THE BIG TEN will open its 85th 
year with an abbreviated football 
schedule this Saturday, which will 
find Northwestern journeying to 
Champaign to take on Illinois in the 
only conference game, while Purdue 
travels to South Bend to take on Notre 
Dame before a TV audience on ABC’s 
Channel 7 here. The other seven 
teams will open the 1980 campaign 
on Sept. 13. And the opening of the 
grid campaign, points up the fact 
that Michigan State has two of the 
nation’s top kickers. They are punter

WAŻNA WIADOMOŚĆ!
DLA WASZEJ WYGODY ZOSTAŁ OTWARTY NOWY ZAKŁAD OPTYCZNY FOR SITE OPTICAL PRZY 

5224 W. North Ave. • Tel. 237-4400
Są honorowane MEDICAL CARDS., Bezpłatnie wybór modnych wzorów. Wykonywanie recept, 
badanie oczu, szkiełka kontaktowe — wszystko na miejscu. Mówimy po polsku. Godziny: Wtorki 
i czwartki: od 9 rano do 6 wiecz.; środy i piątki: od 9 rano do 6 wiecz.; soboty: od 9 rano do 2 po płd.

 Niedziele i poniedziałki — zamknięte.

SCOTTSDALE DENTAL CLINIC
Pełne lub częściowe protezy po umiarkoanych cenach. 

Protezy już za $165.75 każda.
Bezpłatne porady w sprawie Waszych proteż 

Większość protez. Wykonywujemy na poczekaniu.
Wyrównanie uzębienia w 3-ch godzinach.

D. BERGER, D.D.S. 7937 S. CICERO AVE.
SCOTTSDALE SHOPPING CENTER

TEL. 284-6723

O’MalleyrwMcKay inc.
For Custom $ J

Insurance Programs & Service
GENERAL INSURANCE AGENTS . ;J , ;
2340 Des Plaines Avenue ‘ “ I ''
Des Plaines, Illinois 60018 • , ■
(312) 298-1620 ' . .■ ■

Ray Stachowicz and placekicker 
Morten Anderson. Stachowicz, who 
was ranked fifth in the nation at the 
end of the 1979 season (44.3-yard aver
age), now has the third highest aver
age among the returning punters, 
which includes Ohis State’s best Tom 
Orosz (41.5-yard average). . . . Also 
returning for the 1980 campaign are 
two of the Big Ten’s and the nation’s 
finest quarterbacks, Mark Herrman 
of Purdue and Art Schlichter of Ohio 
State. Ohio State, defending Big Ten 
Champion, has been tabbed as the 
pre-season favorite to take the Big 
Ten crown again. And Who’s going 
to argue with that?

WENT TO the “Taste of Polonia” 
shindig last weekend and it was in
deed a great way to say farewell 
to summer on the Labor Day weekend 
(Aug. 29-Sept.l). Sunday, the lot next 
to the Gateway Theatre was abso
lutely jammed with people. The af
fair was for the benefit of the Coper
nicus Cultural and Civic Center, 
which will eventually be located 
where the Gateway Theater is now. 
Whoever had the idea for “Taste 

KTOKOLWIEK WIE, GDZIE SIĘ 
ZNAJDUJE IRENA BAR
TKOWIAK, JEST PROSZO- 
SZONY UPRZEJMIE O SKON
TAKTOWANIE SIĘ Z MARIA
NEM-TEL. 281-2063. BYŁA 
ONA U NAS W DNIU 26-go SIER- 
PNIA, 1980 r.

APTEKA 
GLASZERA 
Zamknięte w Niedziele 
Otwarte Pon. do Piątku 

Od 11 do 7
W Soboty 10 do 5 

Środa 11 do 5
957 N. ASHLAND AVE.

Tel. AR 6-8429 Chicago, 111. 
SPECJALIZUJEMY się w Wysyłce 
Lekarstw do Polski, w Sprzedaży 
Innych Produktów dla Waszego 
Zdrowia. Jeżeli Wy cierpicie lub 
Wasi przyjaciele na którekolwiek 
z poniższych dolegliwości, przyjdź
cie do naszej bardzo popularnej 
polskiej Apteki po najlepszą poradę 
i obsługę.

ARTRETYZM-REUMATYZM 
Nowa kombinacja MAŚĆ i TA
BLETKI, zwane “AMERPOL” dają 
szybką ulgę w bólach przy zaczer
wienionych, nabrzmiałych i sztyw
nych muskułach lub stawach. Maść 
$1.50, Tabletki $7.50, razem $9.00. 
KASZEL-ASTMA HAYFEVER 
DEMEX-syrop na kaszel uporczy 
wy przynosi ulgę w godzinach, 
usuwa flegmę i duszność w pier
siach. Tylko $3.95 za 4 uncje. 
DECHA, tabletki nowy środek na 
astmę i “Hay Fever” przynosi ulgę 
na ciężkie oddychanie i kichanie 
w minutach. 40 tabletek tylko $5.75.

HEMOROID Y-PILES
Nowe czopki STAPHCO dają ulgę 
na swędzenie i nabrzmiałe hemo
roidy. Pomagają w zatrzymaniu 
krwawienia w ciągu paru dni, tylko 
$3.00 małe pud. $5.00 duże pud. 
Poradzimy Wam również co do 
diety.

NAGNIOTKI, ODCISKI 
BRODAWKI 

Szybką ulgę daje KORN-KIT maść 
i poduszeczki. Najbardziej stwar
dniałe nagniotki i odciski usuwa 
w paru dniach. Tylko $3.00 za maść 
i poduszeczki.
BRAK APETYTU - OSŁABIENIE 
Anemia, brak krwi, nerwowość i 
osłabienie? Spróbujcie tabletki 
Star-Vitamin, które zawierają nie
zbędne witaminy, plus wątrobę 
i żelazo, potrzebne do odzyskania 
sił lepszego snu i apetytu. Wita
miny są bardzo ważne dla Waszego 
zdrowia. Miesięczny zapas tylko 
$9.50.
ŁUPIEŻ SPECJALNA FORMUŁA

- TONIC I SHAMPOO
Działa pomocniczo w uzyskaniu 
miękkich włosów i usuwa łupież. 
Doskonały preparat we wszystkich 
wypadkach. 8 uncji butelka Tonik 
$4.00, Shampoo $3.50.

of Polonia” undoubtedly was inspired 
by a “Taste of Chicago,” held re
cently on Michigan Avenue, and 
should be congratulated upon what 
took place at the Gateway “Plaza” 
on Labor Day weekend.... See you in 
three weeks, in the meantime, take 
care of yourself and come back here, 
you hear!

Łapki Karakułowe • Błamy Karakułowe 
w różnych kolorach oraz

Błamy Z Norek
Możesz obejrzeć i kupić Wysyłamy paczki lotnicze.
2946 N. Milwaukee Tel. 252-2477

NOWI WŁAŚCICIELE 
SŁODKOWSKI RESTAURANT

1219 N. Milwaukee Ave.
Pragniemy powiadomić wszystkich ' v I

klientów, znajomych i naszych sympaty
ków, że znów jest w Polskich Rękach, 
ponieważ objęliśmy jako właściciele znaną od wielu lat RESTAURACJĘ 
SŁODKOWSKI, 1219 N. Milwaukee Ave. (Milwaukee, Ashland i Divison ul.). 
Serdecznie Was zapraszamy. Zapewniamy Was że uczynimy wszytko aby 
u nas były wydawane zdrowe, smaczne różnego rodzaju obfite potrawy po 
przystępnych cenach. • Domowa Kuchnia • Otwarte 7 Dni w Tygodniu 
ODWIEDŹCIE ŃAŚ • POLECAMY SIĘ ŁASKAWEJ PAMIĘCI 

EUGENIUSZ i ZOFIA BANDYGA, Nowi Właściciele
Pani Zofia przez wiele lat pracowała w tej restauracji przy wydawaniu 
posiłków.

ORIGINAL BRIDAL SHOPPE
jj Stroje Projektowane Przez JANINĘ STASIAK, Właścicielkę

2 Suknie Ślubne — Suknie Dla Druhen — Suknie Dla Matki Panny Młodej jj 
j] Stroje Wieczorowe — “PROM” Na Zabawy Taneczne
jj Suknie Cocktailowe. Kompletne Wyposażenie Na Chrzciny i Komunię jj

2 3035 N. MILWAUKEE AVE. • CHICAGO, IL. 60618 fl
U TELEFON: 227-1647 i]

Dla Całego Waszego Orszaku Weselnego Mamy 
Bardzo Atrakcyjne Suknie Gotowe

Szyjemy Również Na Zamówienie — Na Miarę 
Po Bardzo Przystępnych Cenach

WIELKI WYBfORfolAMENTÓW ORAZ 
SZLACHETNYCH I SYNTETYCZNYCH KAMIEŃ I 

NA PjREZENTY
Skorzystajcie z okazji! Uzupeiiijcie swoją kolekcję łańcuszków na 
szyję, jako bransoletki, lub do msiorków.

NA NIEKTÓRYCH ŁAŃCUSZKACH I PIERŚCIONKACH 
Z 14 KARATOWEGO ZŁOTA ZNIŻKA DO. . . . . . . 40%

MEDALIKI Z WIZERUNKIEM PAPIEŻA 
JANA PAWŁA II Z 14 KARATOWEGO 
ZŁOTA JUŻ 00. . . . . . . . . . . . . . $6850

Zniżka do ’A ceny 
na diamentach i obrączkach

******* * specjalna ottrta!
DARMO PRZEKŁUWANIE USZU!

(od 5 roku życia, lub starszym)

przy zakupie naszych specjalnych kolczyków za $5.99. 
W KAŻDĄ SOBOTĘ OD 1 DO 5 PO POŁ. 

Wasze uszy zostaną przekłute przez doktora medycyny 
Naprawa Zegarków i Biżuterii 

Przez Ekspertów.
Wszelkie prace gwarantowane.

Bezpłatne kosztorysy.
Posiadamy baterie do 
wszelkiego rodzaju 

elektronicznych zegarków. 
Reperujemy i Regulujemy 
Wszystkie Zegarki TIMEX

1256 N. MILWAUKEE AVE. łEL: 235-1041

CHICAGO. ILL. 60622 '

[UStW
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Ogłaszajcie Się w Dzienniku Związkowym!

Zofia Zioło — Kierownik 
Elżbieta Poremba — Zast. Kier. 
Maria Sefleris
Apolonia Śmigielska

POLSKA SZKOŁA IM. H. SIENKIEWICZA
4940 W. 13th St., Cicero, 111.

(przy Parafii Sw. Walentego)
Grono Nauczycielskie:

Janina Trojanowska 
Anna Chętnik 
Elżbieta Stanisławska 
Betty Uzarowicz 
Józef Cieślukiewicz

Zarząd Komitetu Rodzicielskiego, zawiadamia

że zapisy na nowy rok szkolny 1980/81 odbędą 
się w dniu 6 września od godz. 10:00 rano do 
1:30 po południu.,
Zajęcia szkolne w klasach 1—8 odbywają się w każdą sobotę od godz. 
11:00 do 1:30. Przedszkole dla dzieci w wieku lat 4—6 w specjalnie 
wyposażonej sali także w każdą sobotę. W szkole jest drużyna harcerska 
i zuchowa dla dziewcząt i chłopców.
Przez 10 lat swego istnienia szkoła pomaga dzieciom z polskich rodzin 
zrozumieć tradycje i kulturę polską i zwiększyć zasób słownictwa 
polskiego. Rodzice, pomożmy dzieciom kultywować naszą polską historię 
i polski język.

Zapiszcie dzieci do polskiej szkoły!
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Pomoc Domowa ★ Praca Żeńska

Do Wynajęcia

Pomoc Domowa

w

Rodzina

LIVE IN

Przyjaciele 

Praca Żeńska

282-1224

MAINTENANCE

ORDHAM

la hm

DEPENDABLE 
CLEANING LADY

DO PILNOWANIA dzieci z doświad
czeniem. 867-8491. Dzwonić w języku 
angielskim.

POTRZEBNE kobiety w średnim 
wieku do sprzątania domów. Język 
angielski i doświadczenie przydatne. 
Dzwonić w języku angielskim po 7 
wieczorem. 869-7921.

Mieszkaj Na Prowincji 
GOSPODYNI POTRZEBNA 

dla 5-cio letnich bliźniaków 
(dziewczynka i chłopiec). 

Trochę angielskiego potrzebne. 
Dzwonić 377-1808 po 6-tej.

NA JADWIGOWIE. 4 pokoje ładnie 
odnowione. Dla małżeństwa. Referen- 
cje. Depozyt asekuracyjny $175.276-3662.

Inne depesze z Polski mówią, że 
dziś nowy premier Józef Pinkowski 
przedłoży w Sejmie program reform 
gospodarczych, które — jak głosi 
agencja PAP — “umożliwią Polsce 
wyjście z obecnej trudnej sytuacji i 
przewrócą do normy życie społeczne 
i gospodarcze.”

Strajki w głównych ośrodkach ro
botniczego buntu zostały zakończone. 
Dziś powróciły do pracy załogi trzech 
kopalń: Szombierki, Dimitrow i Bo
brek. Strajkują jeszcze pracownicy 
komunikacji publicznej w Białymsto
ku oraz pracownicy niektórych uzdro
wisk.

Policja Przyjmie Psy
Chicagoska policja z wielką przy

jemnością przyjmie prezenty w po
staci psów. Chodzi tu o psy stosun
kowo młode, bo liczące od 9 mieś, do 
2 lat, które można będzie wytresować 
na psy policyjne.

CUSTOMER SERVICE
Will train for position with public 
contact. Must speak good Polish & 
English. Full or part time.

Call Mr. Ski: 489-2300.
Equal Opportunity Employer.

POTRZEBNA opiekunka do dziecka.
5 dni w tygodniu po 8 godzin. Dzwonić | 
od 10-8. 725-7439. |

REAL ESTATE SALES 
EXPANDING OFFICE 

NEEDS 5 SALES PERSONS 
EXPERIENCE NOT NECESSARY 

FREE SALES TRAINING
B. FRIEND REALTORS

7234 W. TOUHY 774-2500

POTRZEBNA GOSPOSIA. Do domu i 
z trojgiem dzieci w Northbrook. Oraz 
praca przy sprzątaniu, w czwartek i 
piątek do południa. Zgłaszać się osobi
ście. 2952 N. Milwaukee. (Pokój 205. 
Od 4-6).

POTRZEBNE KOBIETY
Do prac domowych. Minimum $150 
tygodniowo plus całkowite utrzyma
nie i wymagana podstawowa znajo
mość angielskiego.
NETZER EMPLOYMENT AGENCY 

693-7621

ASSEMBLERS 
PRINTED CIRCUIT ASSEMBLY 

Wiring and soldering experience 
helpful. Apply in person:

PENTAGON INDUSTRIES 
4751 N. OLCOTT 
Harwood Heights

LIVE IN HOUSEKEEPER
Or 1 — 2 days a week. General house 
work and cooking.

372-1366 weekdays
389-3943 evenings

COLLEGE STUDENT
To live w/ Barrington family, school 
year or more, to work with bright, ver
bal, autistic female teenager, attends 
school 8-3. Challenging, valuable ex
perience for Special Ed interest. 
Room, board and salary.

381-6576

Ludzie związani z telewizją polską' 
niechętnie o niej mówią, ale wśród i 
wysokich dygnitarzy partyjnych i re- i 
żymowych krążą dokumenty, które1 
demaskują “krwawego Maćka” i1 
jego komiltonów.

Maciej Szczepański, który jest 
uważany za “człowieka Gierka,” bo
wiem przez Gierka został ściągnięty i 
ze Śląska i mianowany dyktatorem 
radia i telewizji, podobno zaniemógł 
na serce i przebywa w szpitalu. Pięciu i 
innych, głównych “bohaterów” skan
dalu, znajduje się pod ochroną, którą 
określa się jako rodzaj aresztu domo
wego.

Wczoraj kierownictwo kompartii 
powołało specjalną komisję, której 
zadaniem jest zbadanie całej tej afe
ry i wszystkich oskarżeń.

Szczepański został zwolniony z zaj
mowanego stanowiska w dniu 24 
sierpnia, w ramach czystki, która do
prowadziła do zdymisjonowania pre
miera Edwarda Babiucha i trzech j 
innych wysokiej rangi członków po- 
litbiura.

CLEANING PERSON
We need a reliable full time person 
to keep our Skokie offices in tip-top 
shape. Call Bill at

677-0333

PERSONNEL ASSISTANT
One of Chicago’s most modem hosp. 
is seeking an entry level person, assist. 
Responbil. incld. gen. recept, duties, 
distributing personnel mail & main
taining emply. files. Qualified indiv. 
must type 40 wpm & must demonstrate 
gd. public contact skills. Bi-lingual 
Polish/English preferred. Pls. apply 
9 to 3 Mon. thru Fri.
St. Mary of Nazareth Hosp. 

2233 W. Division St.

GENERAL OFFICE
Immediate opening in a growing com
pany for a person who enjoys working 
with figures. Must have experience 
answering phones. Typing a must. 
Excellent benefits. Call between 9-5:

252-1618

PANI PISZĄCA 
NA MASZYNIE 

Znająca angielski. Potrzebna 
do biura. Na 3 dni w tygodniu.

Tel.: 276-1447 
w Poniedziałek

KOBIETA potrzebna z zamieszkaniem 
do dwojga dzieci. W wieku 40 — 60 lat. 

746-3544 od 5.

Wszystkim krewnym i znajo
mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańszy wuj nasz 
i przyjaciel mój, śp.

W/adys/aw Wróbel 
po krótkiej chorobie, pożegnał się 
z tym światem, opatrzony św. Sa
kramentami, dnia 4-go września 
1980 roku, o godzinie 5-ej nad ra
nem w starszym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
dnia 6-go września, o godzinie 9-ej 
rano, z Johnson-Crane Funeral 
Home pnr. 1180 W. Wilson St. w 
Batavia, Ill., do kościoła St. Peters, 
1771 Kaneville Rd., Geneva, Ill., 
a stamtąd na cmentarz St. Gall 
w Elburn, Ill. na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Władysław i Stefan Wróbel, bra- 
tanki; Jenny, bratanica; p. Orfic
ki, przyjaciel; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: 
Johnson-Crane Funeral Home, 
Telefon 879-0170.

POMOC DOMOWA
Z zamieszkaniem. Darmo pokój i wy-1 
żywienie. Musi mówić trochę po an
gielsku i zaopiekować się dwojgiem 
małymi dziećmi w wieku 1-3.

942-7167

REAL ESTATE SALES
Many brokers have full or part time 
openings for inexperienced people. 
If you want to do R.E. sales work, we 
can show you how to find one who 
is willing to help a trainee get started. 
For info on a FREE salesmen’s refer
ral service write:

REAL ESTATE SALESMEN 
BUREAU

Dept. PDZ, Box 46083
Chicago 60648 Phone: 965-4776

MAKE YOUR SELECTION FROM 
OUR NEW 1980 DESIGNS

IN OUR NEWLY REMODELED 
SHOW ROOM

Live in housekeeper
Must speak good English. 2 school 
aged children and newborn. Non- 
smoker. Referrences required. Own 
room, TV. 5 days. Good salary.

945-8086 or 480-9293

PRZYJMg
Doświadczone Szwaczki

Na pojedyńczej igle. Przyjemne wa
runki pracy, dużo godzin nadlizbo- 
wych.

MŁODA KOBIETA
Do lekkiej pracy domowej i pomocy 
w sklepie. Z zamieszkaniem w Nor
ridge. Mieszkanie, wyżywienie i wy
nagrodzenie.

384-9120 albo 4564331

MATURE SALES CLERKS 
FULL AND PART TIME 

Apply 
KEE DEPT. STORE 

Service Desk 
3939 N. CICERO 

ASK FOR RICH WENZL

DO TOWARZYSTWA I OPIEKI
Do starszej pani. Musi mówić po an-; 
gielsku, lub niemiecku. Z zamieszka-1 
niem tylko. Wynagrodzenie na począ
tek $125 albo więcej dla odpowiedniej' 
osoby. Proszę koniecznie dzwonić w 
języku angielskim, albo niemieckim., 

282-3244

WAITRESSES
Experienced 11 A.M.-8 P.M. or 5- 
10:30 P.M.; HOSTESSES 6 A.M.-3 
P.M. or 5-10:30 P.M.
299 W. CENTRAL Mt. Prospect, IL 

255-5404

Wszystkim krewnym i znajo
mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańsza żona moja, 
matka, teściowa i babcia nasza, śp.

Anna F. Pasternak
(z domu Fitak, siostra śp. Pawła) 

po ciężkiej chorobie, pożegnała się 
z tym światem, opatrzona św. Sa
kramentami, dnia 3-go września 
1980 roku, w południe, w starszym 
wieku.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
dnia 6-go września, o godzinie 9:30 
rano, z Blake-Lamb Funeral Home 
pnr. 4727 W. 103-cia ul, Oak Lawn, 
Ill., do kościoła St. Linus w Oak 
Lawn, Ill. (Msza św. o godz. 10-ej), 
a stamtąd na cmentarz Zmar
twychwstania Pańskiego na parcelę 
familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Ignacy, mąż;Irena Stachowska, 
Elżbieta (Raymond) Banduk i Te
resa (James) Cronin, córki i zię
ciowie; Stanisława Fitak, brato
wa; oraz wnuki i wnuczki; wraz 
z całą rodziną.

Po informacje o dojazd do kapli
cy, prosimy telefonować 636-1193 
lub 7354242.

MAINTENANCE 
ELECTRICAL MECHANIC 

Immediate opening for individual with 
2 — 3 years plant maintenance and 
electrical exper. Must be able to 
trouble-shoot equipment & make re
pairs on packaging machinery. Call 

455-4002
JIM PENNY

Equal Oppor. Employer

HOUSEKEEPER
— BABYSITTER

To live-in. Lovely home. Care for 3 
young children. Must speak some 
English. Excellent salary.

564-1344

TOWARZYSZKA
Z ZAMIESZKANIEM

Dla starszego pana, który ma cu
krzycę. Lekkie sprzątanie i gotowanie 
wymagane. Wynagrodzenie, wyży
wienie i pokój.

425-6313

HOUSEKEEPER
To care for baby, 5 day week. Live in, 
own room. TV and monthly salary. 
Referenced required. Call

751-2640

Wszystkim krewnym i znajo
mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańszy syn mój, 
brat, szwagier i wuj nasz, śp.

Kazimierz Jandura
(syn śp. Józefa)

po krótkiej chorobie, pożegnał się 
z tym światem, opatrzony św. Sa
kramentami, dnia 1-go września 
1980 roku, o godzinie 4:30 po po
łudniu. nrzezvwszv lat 39.

Zwłoki można odwiedzać w pią
tek, od godziny 1-ej po południu.
I Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
dnia 6-go września, o godzinie 9-ej 
rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 
1745 W. 47-ma ul., do kościoła Naj
słodszego Serca Pana Jezusa, a 
stamtąd na cmentarz Zmartwych
wstania Pańskiego na parcelę 
familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Wiktoria (z domu Rzegotka), 
matka; Jan z żoną Marią, brat 
i bratowa; Stanisław, Teofil, Zdzi
sław, Stefan i Andrzej, bratanki; 
wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: 
Stanisław Bafia,
Telefon YA 7-8407.

POTRZEBNA 
POMOC DOMOWA 
Od 3 do 7 wieczorem, od poniedziałku 
do piątku. Okolica 5600 S. 1400 E. 
Koło Museum of Science. Hyde Park. 
Angielski nie konieczny. $3.25 na go
dzinę. Dzwonić w godzinach 8—9 wie
czór. Tylko jeśli czas odpowiada.

752-8883

W Warszawie pracownicy miejskie
go przedsiębiorstwa komunikacyjne
go, pracownicy fabryk samochodo-I 
wych i lotniczych oraz wytwórni 
sprzętu nuklearnego przystąpili wczo
raj do organizowania wolnych związ
ków zawodowych.

Wszystkim krewnym i znajo
mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańszy ojciec, 
dziadek nasz i brat mój, śp.

Jan Bobko
(mąż śp. Marceli z domu Grata, 
ojciec śp. Władysława, śp. Stanisława, 
śp. Heleny, śp. Juliana i dziadek 

śp. Tadeusza Horbaczewski)
po długiej chorobie, pożegnał się 
z tym światem, opatrzony św. Sa
kramentami, dnia 3-go września 
1980 roku, nad ranem w starszym 
wieku.

Zwłoki można odwiedzać w pią
tek od godziny 2-ej po południu 
do 9-ej wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
dnia 6-go września, o godzinie 9:30 
rano, z zakładu pogrzebowego Wol- 
niak Funeral Home pnr. 5700 S. 
Pulaski Rd., do kościoła św. Tu- 
rybiusza, a stamtąd na cmentarz 
Zmartwychwstania Pańskiego na 
parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w piężkim żalu pogrążeni:

Antonina (Stanley) Horbaczewski, 
córka i zięć; Marek, Ryszard i 
Edward, wnuki; Katarzyna Czwór
niak, siostra; Estelle, Ann i Ed
ward, siostrzenice i siostrzeniec; 
wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się:
Wolniak Funeral Home, 
Telefon 7674500.

CHILD C ARE
3 days per week, for infant. 7:45 a.m. 
to 6:00 p.m. Lincoln Park area. Must 
speak English. References required.

JTrWTI

WANTED
Experienced — Manicurist 

Top salary. Exclusive clientele. 
Busy shop. 

CALL: 545-2800

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 

agencji prasowej “Interpress” i obec
nie główny rzecznik prasowy reżymu, 
ani nie zaprzeczył ani nie potwier
dził wiadomości o ujawnionej aferze.

Jan Rogulski
Pogrążeni w wielkim żalu i smutku zawiadamiamy wszystkich znajomych, 
że po długiej chorobie, pożegnał się z tym światem, nieodżałowany mąż 
mój i ojciec nasz.

Pogrzeb i nabożeństwo żałobne odbyło się w Dobrej koło Łodzi w 
Polsce, dnia 24-go lipca, 1980 roku.

Anna, żona; Adam, syn i Karolcia, synowa.

POTRZEBNE KOBIETY
Do Sprzątania Domów.

Zgłaszać się osobiście. 
2546 N. SAWYER 

Daily Maid.

Piotr Pogoń
Członek Grupy 962 Związku Narodowego Polskiego, po ciężkiej chorobie, 
pożegnał się z tym światem, opatrzony św. Sakramentami, dnia 4-go 
września 1980 roku, o godzinie 12:05 po północy w starszym wieku.

Zwłoki można odwiedzać dziś w piątek po 4-ej po południu.
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 6-go września, o godzinie 8:15 

rano, z zakładu pogrzebowego Casey-Laskowski pnr. 4540-50 W. Diversey 
Ave., do kościoła św. Jacka (Msza św. o godz. 9-ej), a stamtąd na 
cmentarz Mąryhill na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Helena (z domu Klopocka), żona; Maria (Jan) Fowler, córka i 
zięć; Jan, syn; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Casey Laskowski i Syn, telefon 777-6300.

Teller
We are currently seeking depend
able, professional individuals to 
fill this important position. Pre
vious teller experience nqt re
quired, but good figure aptitude. 
Light typing skills, and a pleasant 
personality are essential. We offer 
excellent benefit program, and 
competitive starting salary. 
Polish-English speaking preferred. 
CaU Mr. Kamka 772-3600

AVONDALE
Savings & Loan

2965 Milwaukee Ave.

PHYSICAL THERAPISTS
Excellent and permanent opportunities are available through
out the United States for Physical Therapists.
We have the challenge for you. Best of working conditions. 
All positions are located in pleasant living communities with 
access to all summer, winter, recreational areas.
EXCELLENT SALARIES — Send Resumć in Confidence to:

National Therapy Association
7750 Gloria Ave. • Van Nuys, California 91406

Skandal Na Miarę 
“Kapitalizmu”

HOUSEHOLD HOP
For Doctors family. Free room 
and board. Must be able to 
speak some English and take 
care of 2 young children, ages 
1&3.

942-7167

Za spokój Dusz artystów sceny

Lucjana i Felicji Elżbiety z Dziewońskich 
Małżonków Krzemieńskich

w niedzielę, dnia 14 września, 1980 roku, o godzinie 11-ej rano zostanie 
odprawiona Msza św. w Kaplicy O.O. Jezuitów, 4105 N. Avers Ave.

O udział w nabożeństwie proszą:

Fachowe Porady Bez Zobowiązania 
z

Chicago Monument Co.
George Piwowarczyk, właściciel

2121 N. Pulaski Rd.
Tel. 227-0404

Czy potrzebujecie pomocy w wyborze ro
dzinnego pomnika? Skorzystajcie z naszego 
doświadczenia bez zobowiązania. Pora
dzimy Wam i pomożemy w każdy sposób. 
Specjalizujemy się z pełną gwarancją w 
wykonywaniu pomników na zamówienie.

Biuro Otwarte w Niedzielę od 11 Rano do 3 Po Płd.

LIVE—IN COMPANION | 
FOR ELDERLY LADY i 
Light cooking and housekeeping. I 
Driving helpful. Must speak English.

271-5610

Prosimy Odwiedzić Naszą Wystawę

Walewski Monument Works
SERVICING MARYHILL & ST. ADALBERTS 

CEMETERIES
6550 MILWAUKEE AVENUE Chicago, Illinois. 60631 
NEwcastle 1-4902 Otwarte w Niedzielę

WORK DONE BY EXPERTS WHERE QU ALITY 
AND EXCELLENT WORKMANSHIP PREVAIL

POWAŻNA kobieta l do zaopiekowania 
się starszą kobietą. Prywatny pokój i 
dobre wynagrodzenie. Cragin okolica. 
_____________637-0599_____________

WANTED 
CLEANING PERSON

Weekly or bi-weekly. For private 
apartment. Near Addison and Lake 
Shore. Good pay. Call evenings, or 
weekends.

472-2533

TOWAR ZYSZKA-GOSPODYNI 
Z zamieszkaniem, do opieki nad star
szą panią. Lekkie gotowanie, sprzą
tanie. Odpowiedzialna kobieta po
trzebna. Referencje. Musi rozumieć 
angielski. Własny pokój i wynagro
dzenie. Dzwonić po angielsku:

282-4603 w ciągu dnia.
HOUSEKEEPER 

MUST LOVE CHILDREN.
Live in or out.’

Peterson Park Area.
588-5311

No Saturday calls._____

W pierwszą rocznicę śmierci, śp.

Czesława
Kostrzewskiego

odprawiona będzie Msza św.
sobotę, dnia 13-go września br. 
o godz. 9-ej rano w dolnym kościele 
św. Stanisława Kostki.

Wszystkich krewnych i znajo
mych zaprasza:

HOUSEKEEPER/NANNY 
Needed for 2 year old boy. Live-in 
at least 5 days per week or full 
time. Must speak some English and 
not object to cats. References re
quired.

864-7214

IMMEDIATE 
POSITION

Open for mature couple for 
maintenance & management 
of new 80 unit apartments in 
north suburb. Man should be 
experienced in light residential

Needed for small apartment, i day maintenance work. Must have 
Slde own tools. Brand new apart- 

631.-2805 ment furnished and salary ne
gotiable. Husband and wife 
must speak English.

Call 336-0900

RESPONSIBLE WOMAN
To live in and care for Winnetka 
home and 8-year-old girl. Some Eng
lish and references required. CALL 

835-2218

GOSPODYNI
$100 — $125 TYGODNIOWO
Własny pokój, łazienka, telewizor. 5 
dni Tygodniowo.

ARDEN’S AGENCY 
6934 N. Glenwood

Proszę dzwonić w języku angielskim. 
465-1241 albo 824-1843

PERSON
Duties include, windows, floors, 
washrooms. Minimum $140 per week. 
Meals, hospitalization, 2 week vaca
tion and uniform.

McDonalds Restaurant 
6309 Dempster, 
Morton Grove

Call Jim ____ 967-5540

POTRZEBNA KOBIETA 
DO GOTOWANIA

Od poniedziałku do soboty. Dzwonić: 
Od 10 rano do 11 rano albo od 2 — 3 
po południu.
_____________ 256-1133_____________

COOK
For weekends, complete meals for 
retirement center in Darien. Experi
ence required. Call Dorothy between 
9 & 4 for interview.

9604060

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańszy mąż mój i ojciec nasz, śp.



★ Praca

IRENE’S
EMPLOYMENT AGENCY 

6201 W. TOUHY 
Posiadamy prace umysłowe i fizyczne 
dla osób do 65 lat. Świetna pensja, 
dodatki i świadczenia

631-8878
POSZUKUJEMY NA STANOWISKO 

KIEROWNICZE OSOBY
Z doświadczeniem organizacyjno- 
handlowym, z dobrym angielskim w 
piśmie i mowie, maszynopisanie. 
Oferty z podaniem kwalifikacji przyj
muje Księgarnia “POLONIA” 

2886 Milwaukee Ave.

PPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPP 

JANITORS 
Need dependable couple for all-’round 
janitorial duties. Hours: 2-10 P.M., 
Mon.-Fri. and 7 A.M.-4 P.M. Saturday. 
Must have valid driver’s license and 
good work record.

Can 549-7014 
Ask For BOB SCHULTZ

PLIBRICO CO.
Equal Opportunity Employer M/F

PPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPP

★ Poszukuje Pracy
KLARNECISTA z Polski poszukuje 
pracy. 278-1197.

★ Praca Męska

PRZYJMĘ PRACOWNIKA 
Do pracy fizycznej przy uszla
chetnianiu papieru.

1084 INDUSTRIAL DRIVE 
Unit 4 • Bensenville, Ill.

WAREHOUSE MAN 
Must Drive and Speak 

Some English 
Call 478-0838

HOROLOGIST
MASTER CLOCK 

REPAIR MAN
We are interested in a professional 
horologist. Duties will entail repair & 
testing of full line of clocks including 
chimes, strikes, cuckoos, anniversary 
etc. Many co benefits. CTA to door. 

For consideration call Mr. Vince 
929-1100, Ext. 205

WELBY CLOCK DIVISION 
________1800 W. Fullerton________

OKAZJA
Dla chętnych podjęcia pracy na ma
szynach w charakterze tokarza, fre
zera, szlifierza, wiertacza. Udzielamy 
pomocy technicznej niezbędnej do 
rozpoczęcia pracy w zakładach.

252-4908 Karol
POTRZEBNE kobiety do prac domo
wych, 286-6173.

HANDYMAN
Do pracy w magazynie. W średnim 
wieku lub miody mężczyzna. Z dobry
mi referencjami. Musi mówić po an
gielsku.
____________ 243-5198____________  
MAN to sharpen saws. Must be at 
least 21 yrs, old. 286-8228.___________

DIE CAST 
MAINTENANCE 
With some supervisory experience. 
Fringe benefits plus. 597-1300 
________ JOHN CIPOLLA________  
FULL time school janitor wanted. St. 
Paul’s Church, Skokie. 673-5030.

POTRZEBNY 
MĘŻCZYZNA

Do ustawiania wytłaczarek (punch 
press). Dobre wynagrodzenie i ubez
pieczenie. Trochę angielskiego. Zgło
sić się osobiście.

4830 W. 16th St. 
Tel. 780-0040

MACHINIST
Must have complete machine 
shop experience. Must speak 
English.

225-5059

SCREW MACHINE 
SET-UP OPERATORS

BROWN & SHARPE
Only Experienced Need Apply 

Many Company Benefits 
PLEASE CALL: 237-0034

SCREW MACHINE 
OPERATOR

Must have machine shop background 
and a willingness to work and learn. 
Good starting salary, raises commen
surate with ability to produce. Good 
benefits. Vicinity 72nd and Cicero. 
_________ CALL 585-3110__________

PRZYJMĘ 
PRACOWNIKA 

z doświadczeniem do robót kontrak- 
torskich: aluminium siding, dachy, 
stolarka. Wynagodzenie $5 na 
godzinę na początek.

Tel. 823-1646.

DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), PIĄTEK-SOBOTA, 5-6 WRZEŚNIA (SEPTEMBER 5-6), 1980

★ Praca Męska

TOP HOURLY RATE PAID

MACHINE 
MAINTENANCE 

Requires machine maintenance and 
heavy electrical ability. Must speak 
English. Many company benefits. Day 
or night shift. Northwest location.

CALL 889-3400

WANTED 
INSPECTOR 
Minimum 5 years experience 
in JOB SHOP.

Full Company Benefits 
APPLY IN PERSON 

MILAN’S MACHINE CO. 
1301 SOUTH LARAMIE AVE. 

Cicero, Ill.
Phone 863-1220

MEN
TO WORK IN OUR SHOP 
MUST SPEAK ENGLISH 

Messengers with own cars.
Full or Part Time. 

Building Men; Janitors; Elevator 
Operators; Handy Men.

Apply:
108 W. Lake St. 

Room 200 
Chicago, HI.

COLD HEADING SHOP 
Header Set Up Man 

Tool and Die Repair Man 
Experience necessary. Overtime, 
profit sharing, and other benefits. 

Apply: WALLY GRAF 
KOMAR SCREW CORP.

6044 N. Pulaski Chicago 583-5400

DIE SETTER
Experienced. Good company benefits 
including profit sharing. Call

LINE TOOL AND STAMPING 
593-6810

________ ASK FOR JOHN________

MOLD MAKERS
Top mold makers and junior mold 
maker for plastic injection molds. 
Top pay. Excellent insurance plans 
includes $10,000 life insurance and 
dental program. 11 paid holidays.

DART INC.
Rolling Meadows • 392-2118

MULTIPLE AND BOBBIN 
COIL WINDING MACHINE SET-UP 

LAMINATION DEPARTMENT 
SET UP AND STOCK MAN 

CONNECTING DEPARTMENT 
WORKING SUPERVISOR 

MAINTENANCE MAN FOR 
SMALL TRANSFORMER CORP. 

Steady Work • All Company Benefits 
ACME COIL & TRANSFORMER 

CORP.
_________327-6988_________ 

USTAWIACZ MATRYC 
(Die Setter)

Z doświadczeniem. Dobre kompanijne 
benefity, włącznie z udziałem z do
chodów firmy. Dzwonić do:

LINE TOOL & STAMPING 
Tel. 593-6810 

Pytać o John’a

KRAWIEC
Z DOŚWIADCZENIEM POTRZEBNY 

40 GODZIN NA TYDZIEŃ.
FRANK’S ALTERATIONS 421-3457 
_______555 W. Roosevelt Rd._______  

ASSISTANT 
ENGINEER 

Luxury high rise. Union wages plus 
one bedroom apartment. No children. 
Must be experienced and able to fur
nish references. MUST SPEAK ENG
LISH.

939-4900
9 A.M. to 5 P.M.

WANTED
HELIARC WELDER
With background experience in 
Heliarc Welding, and knowledge 
of Metals. Must be able to work 
on your own. Necessary to speak 
both English and Polish. Will 
discuss salary according to ex
perience. Must have own tran
sportation.

Call Stanley
595-2145

LATHE 
OPERATOR 

Growing company has immedi
ate opening for a Lathe Operator. 
Some O.D. grinding experience 
helpful. Some English desirable. 
We offer growth potential and a 
pleasant variety of duties for the 
right person. Overtime always 
available. Excellent starting rate 
commensurate with ability and 
experience. Excellent company 
benefits include health insurance, 
profit sharing, pension plan, 
PAID HOLIDAYS AND VACA
TION, ETC.

Call Jim Tefft
Best Cutting Die Co. 
4108 N. Rockwell St. 

Chicago, Illinois 
588-6540

★ Praca Męska
FOOD PRODUCTION

Food processor in Elk Grove Village 
is looking for a person to work in 
manufacturing department. Steady, 
full time work. From 2 P.M. — 
10:30 P.M. Monday—Friday. We offer 
excellent wages plus many company 
paid benefits.

Call RON MISEK 
593-5700

POTRZEBNY mężczyzna ze znajo
mością angielskiego do pracy kon- 
traktorskiej, 237-0575.

★ Domy
PARAFIA ŚW. TURYBIUSZA
Dobrze utrzymany, 2 apartamentowy, 
murowany. 3 sypialnie, garaż na 2 
auta. Blisko 57th i Kolin.

A—1—720
WOLSKI REALTY CO. 

__________586-0340__________ 
WELLINGTON I SPRINGFIELD 

2-piętrowy, murowany, 2-4ki, 2 osobne 
ogrzewania, ładny pokój w piwnicy, 
piękny ogród, nowy duży garaż, 220 
elektryczność. Dom jest w jak najlep
szym porządku. Właściciel sprzeda 
za przystępną cenę. Tel.: 

486-4616 Do Godz. 10 Wiecz.

ADDISON I LARAMIE AVE. 
Murowany. W bardzo dobrym stanie 
2x5. Dwie lub trzy sypialnie w każ
dym. Garaż na 2 auta.

OAK PARKiBELMONT
Coś Pięknego!

English — Murowany
5 pokoi. Dwie lub trzy sypialnie. Duża 
parcela. Garaż murowany na 2 auta.

APOLLO REALTY 
__________685-8900__________ 
MILWAUKEE — BELMONT 

Murowany, 1—5,1—6 i garaż na 2 sa
mochody. Bardzo piękny dom. Cena 
przystępna. $15,000 wpłaty.

BUDA REALTY 
2990 Milwaukee —4— 486-6364 
PRZEZ WŁAŚCICIELA 

2-mieszkaniowy, po 2 sypialnie w każ
dym. W parafii Sw. Brunona. Po wię
cej informacji proszę dzwonić: 

_________ 523-1777._________  
3 APARTAMENTOWY 

2 piątki. Jedna trójka. Garaż 
na 3 samochody. Duża parcela.
PRZEZ WŁAŚCICIELA 

539-5227 od 6-ej. -
PRZEZ WŁAŚCICIELA 

HIGGINS i AUSTIN 
3 sypialnie, 2 łazienki. 
Duża narcela. $80-tka. 

792-0266

Newer Ranch 
ONLY $71,900 

2554 N. NORMANDY 
OPEN SUNDAY 1 — 4 6600 W.
3-bedrm. beauty, lovely kitchen with 
built-in oven/range, central air 
cond., finished basement.
DEDES REALTORS 622-6200 

3739 W. 57-MA ULICA
Nowy, murowany, na wykończeniu. 
3 sypialnie, wykończona łazienka w 
basemencie__________

3837 W. 57-MA ULICA
3 sypialnie, murowany, pełny base
ment. __________

4116 W. CRESTLINE
Murowany z 3-ma sypialniami. 

Te 3 budynki są wolne. Klucze w 
biurze. Po informacje dzwonić: 

735-5700
Commercial building

With 4 or 5 bedrooms owner apart
ment. Great location for florist, fast 
food or liquor business. Located in 
Posen, Ill. Asking $79,900.

Call Thom Blakemore & Wirth. 
____________ 687-8100____________  

BY OWNER. Burbank 4 flat building. 
3 apt. 2 bedrooms & 1 apt. 1 bdrm. 

476-1167
DOM OTWARTY 

Niedziela, 7-go Września, 
od 1 do 4 po południu 

1172 EVERETT LANE, 
DES PLAINES

Duża rodzina? Mieszkacie z teściami? 
Opiekunka dla dzieci mieszka w 
domu? Ten dom zasługuje na twoją 
uwagę. — Obejrzyjcie go dzisiaj. 
HOELLER REALTORS 
________725-1500_______  
DOM OTWARTY W NIEDZ. 12-4 

2911N. OAK PARK (6800 W.) 
Murowany bungalow. 5 pokoi z 2-ma 
sypialniami, dywany od ściany do 
ściany. Dużo dodatków. Gazowe ogrze
wanie. Garaż na 2 auta.

SUPERIOR REALTY 
________235-3632_______  

SPRZEDAŻ SPADKOWA!
HARLEM—DIVERSEY 

Piękny, 2-piętrowy, murowany budy
nek z 10-ma, 4-pokojowymi mieszka
niami. Elektryczność 220. Parcela 
50x210 stóp. Tylko $185,000. Pośpiesz
cie się — nie utrzyma się długo!

Mr. John’s Realty 
________478-0200s

OPEN HOUSE SUN. 2 — 5 
3827 N. PARIS (8200 W.) 

Great starter home. Mid $60’s. 
6 rooms, all new kitchen and bath. 
Beautiful patio and semi-finished 
basement.

CARPINELLI R.E. 
631-7400

★ Domy
Luksusowy, Angielski 

DOM OTWARTY 
5905 W. Eddy 

W Niedzielę 1 — 4 3500 N.
Czarujący 8-pokojowy dom; 4 sypial
nie (2 na dole, 2 u góry); 2 pełne 
łazienki, wykończona piwnica, cen
tralne ochładzanie. Wdowa musi 
sprzedać!
DEDES REALTORS 622-6200

LOCKWOOD - FULLERTON 
6ka, 4ka i 3ka, aluminiowe obicie, par
cela 40x125, wykończona piwnica z ba
rem, 2-autowy garaż. Nowoczesny, 
czysty dom wygodny do mieszkania i 
dobry na dochód.

ASSET REALTY 
5333 W. Fullerton 889-8824
PRZEZ WŁAŚCICIELA

Dom Otwarty w Niedzielę od 1 do 5.
4125 N. OSCEOLA (7400 W.) 

Murowany, 5 pokoi, 2 sypialnie. Dy
wany, szafki kuchenne. Garaż na 1% 
samochodu. Ładny dom. Dobrze 
utrzymany. W wyższej $70-tce. 
Basement z pokojem rekreacyjnym
1 barem.
____________ 452-5144____________

OTWARTY W NIEDZIELĘ
7-GO WRZEŚNIA, OD 1 - 4. 

3630 N. NORDICA 
3 sypialniowy murowany. Wszystkie 
duże pokoje. Modna kuchnia plus 
“pantry”. Natychmiastowe objęcie. 
Przyjedź i zobacz albo zadzwoń po 

angielsku do Tony.
DEMO.ON REALTY 622-7875 

PARAFIA ŚW. BRUNONA
2 sypialniowy, Georgian, wy
kończony basement, garaż na 
2 auta. Piękny dom.
JOHN DOYLE REAL ESTATE 

231-9582 lub 848-9425
JEFFERSON PARK 

Zarezerwowany 
dla szczęśliwej rodziny 

OTWARTY W NIEDZ. 1-4 5100 N.
4960 W. CARMEN 
Z polerowanej cegły. 

Szafkowa kuchnia, 3 duże sypialnie, 
formalna jadalnia, 2 łazieniki, gazowe 
ogrzewanie, wykończona piwnica, mu
rowany garaż, natychmiastowe obję
cie.
DEDES REALTORS 622-6200 

PARAFIA ŚW. BRUNONA 
PRZEZ WŁAŚCICIELA

Piękny dwu mieszkaniowy murowany 
dom. 5 pokoi w każdę mieszkaniu, plus 
2 pokoje w basemencie. Garaż na 2 
auta. Blisko miejskiej komunikacji. 
Natychmiastowe objęcie. Proszę dzwo
nić w języku angielskim. Od 2 — 9 
wieczorem.
____________585-7367____________  

ARLINGTON HEIGHTS 
OTWARTE W NIEDZIELĘ 1 — 5 

1115 N. DRYDEN
Piękny, budowany na zamówienie. 
Cały z cegły Ranch. 3 sypialnie. Na 
pierwszym pokój familijny. Pełny 
basement. Garaż na 2 auta. $99,500.

TAKŻE 3 SYPIALNIOWY 
1121 N. DRYDEN — Dwu-poziomowy 
Budowany na zamówienie, cały z cegły, 
$99,500. Obydwa domy blisko sklepów 

i kościoła St. Viators.
OTWARTY NIEDZIELA 1-5 

Arlington Heights Rd. na zachód do 
Northwest Hwy. (Route 14), Dryden 
na północ do domu. — Po informacje 
proszę dzwonić do Joan Dayton — 
w piątek — na numer: 394-1000. 

QUINLAN & TYSON________

4200 POŁNOC 3600 ZACHÓD 
WŁAŚCICIEL CHCE 

SZYBKO SPRZEDAĆ.
Murowany, 2 Apartamentowy. 

Dogodne położenie, 
blisko do wszystkiego.

MGM REALTY (542-P) 
338-5500_

Dom Otwarty w Niedzielę 2-5 
3031 N. LINDER 

Murowany bungalow, 6 pokoi, 2 lub 3 
sypialnie plus 3-pokojowe mieszkanie 
dla teściów. Gazowe ogrzewanie, ga
raż na 1% auta, 2 łazienki. Par. św. 
Władysława.

BEAULIEU 
5341 Belmont 29 282-7979

MUROWANY, 2-MIESZKANIOWY 
PLUS “GARDEN APARTMENT” 

OKOLICA 3000 N. I 4800 W.
2-5ki po 2 sypialnie i 14ka na dole z 
2-ma sypialniami. Jest pralnia. Ultra 
nowoczesny w każdym szczególe. 
Wszystko jest nowe.

BEAULIEU
5341 Belmont 39 282-7979

Okolica Logan Square 
Pokoje sypialne z używalnością kuchni 
w spokojnym polskim budynku. $80 
i $90 na miesiąc. Dzownić: 

929-2532 w Sobotę Rano
MAN OR WOMAN NEEDED 

FOR KITCHEN WORK 
Nights only. Must speak English and 
live in vicinity.

SANTUCCI’S RESTAURANT 
6211 S. Cicero Ave. 

________ PHONE: 767-2244 

5500 ZACHÓD - 2400 PÓŁNOC 
2-4ki, i 2ka, drewniany obity dom, 
2-autowy garaż, kryte werandy. Czy
ste, widne, ładne mieszkania. Dochód 
$570 na miesiąc.

ASSET REALTY 
5333 W. Fullerton 889-8824 
2236 W. MELROSE (3228 Pół.) 
ŁADNY, MUROWANY DOM 
2x5. Wykończony basement z 
barem, garaż. Cena zniżona. 
LUDWIG ZIARNIK REALTY 

478-6510

★ Domy____________
OPEN SUNDAY 12 TO 5 

5529 N. CENTRAL
Beautiful, clean 2 plus, brick, 3 bed 
rooms, l1/? baths, separate central 
air, 2 GFA furnaces, 2 hot water, 
disposal, dishwasher, radar range, 
new carpeting trhoughout. Land
scaped, Large 2 car garage. Near 
Forest Preserve. Good transporta
tion. Must see! $152,500. By owner. 
__________ 775-5838__________ 
PRZEZ WŁAŚCICIELA, 2 budynki: 
8219 i 8225 W. Addison, 625-6576 
po angielsku.____________________

Dom Otwarty w Niedzielę 1-4:30 
5417 W. BERENICE (3900 N.) 

JEFFERSON PARK OKOLICA 
9-pokojowy, murowany bungalow, 5 
sypialń, duża szafkowa kuchnia, 2 
łazienki, pełna piwnica, gazowe ogrze
wanie, centralne ochładzanie, garaż 
na 2 auta. Natychmiastowe objęcie. 
Wiele dodatków.

BEAULIEU
5341 Belmont 28-34 282-7979

MILWAUKEE i PULASKI
W samym sercu Polonii murowany 
budynek i tawerna na 100 osób plus 3 
mieszkania po 6 pokoi. Właściciel mu
si sprzedać z powodu choroby. Czeka
my na ofertę.

BUDA REALTY 
2990 Milwaukee —7— 486-6364

KOMERCYJNY 
PRZY ARCHER 

Południowo-zachodni narożnik Archer 
i Francisco. Czynsz z 11 jednostek 
— 7 mieszkań i 4 biura. Roczny do
chód przeszło $25,000. Pełna cena 
tylko — $154,000. Zadzwońcie do 
Century 21 — Michaels, damy Wam 
nasze słowo.

CENTURY 21 
ERWIN J. MICHAELS 

_________254-8500_________ 
CENA ZNIŻONA O $10,000!

SPRZEDAJĄCY PRAGNIE OFERTY 
Luksusowy, 8-pokoj. Angielski 

Murowany
OTWARTY W NIEDZ. 1-4 3300 N.

6200 W. MELROSE
5 sypialń plus wykończona piwnica 
(możliwość mieszkania dla teściów), 
naturalny kominek, centralne ochła
dzanie.

SZYBKIE OBJĘCIE!

DEDES
6213 W. BELMONT • 622-6200

W SERCU BRIGHTON 
CENA OBNIŻONA DO $69,900

Bardzo duży, murowany, 3-mieszka- 
niowy dom z 3-ma 6-pokojowymi mie
szkaniami. W każdym 3 sypialnie i 
szafkowe kuchnie. Elektryczność 220, 
pełne poddasze, pełny basement i zam
knięta weranda z tyłu, garaż na 2 
samochody. Zadzwońcie do swojego 
rejonowego eksperta dzisiaj!

CEŃTURY 21—ERWIN J. MICHAELS 
____________ 254-8500_____________

DOSKONAŁY 
DLA HANDYMAN

5 pokojowy, obity. 
4700 N.-3900 W. 

$29,000.
GALLIK REALTY 772-8554 

AVERS - MILWAUKEE 
24ki, i l-2ka, aluminiowe obicie, ładne, 
nowoczesne kuchnie i łazienki, garaż. 
Dochód $380 miesięcznie. Cena $52,900 
lub oferta. Blisko kościoła, szkół i 
zakupów.

ASSET REALTY . 
5333 W. Fullerton 889-8824

3603 W. GEORGE
2%-piętrowy, drewniany, 1x6,1x5 i 1x3 
dla spokrewnionych. Bardzo piękny 
dom. Cena przystępna. $10,000 wpłaty.

BUDA REALTY
2990 Milwaukee -1- 486-6364

4200 NORTH — 6000 WEST
To jest wyjątkowy murowany 
bungalow z 3 sypialniami, blisko 
szkół i kościołów. Duże salon i 
pokój jadalny. Pięknie wykoń
czony basement. Pytamy $79,900.

MARTINO REALTORS 
6110 W. Addison

Dzwońcie Po Angielsku
282-3737

S. J. MATELSKI
1741 West 47th St.

BIURO ADWOKATA
ROGER S. MATELSKI

Załatwia także wszelkie sprawy 
realnościowe i legalne. 
POŻYCZKI NA KUPNO DOMU 

WSZELKIE ASEKURACJE
Pon., Piąt. 9-4; Wtor.-Czwr. 10-8; 

Sob. 9-12; Srod. Zamknięte
TELEFON: 927-1935
 Dla Umówienia Się

MAMY KUPCÓW 
Z GOTÓWKĄ 

Którzy pragną zakupić wasze 
domy w okolicy Humboldt Park 
lub Pulaski - North Ave., jak 
również Palmer Square, Logan 
Square. Jeżeli chcecie sprzedać 
swoje budynki w tych dzielni
cach—zgłosić się do:

PARK REALTY 
2820 W. NORTH AVE. 
A my Wam te domy sprzeda
my z dużą dla Was korzyścią. 
Telefonujcie do nas po polsku 
lub angielsku: 384-1321.
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★ Domy____________
NOWSZY BUDOWANY NA ZAMÓWIENIE
2 MIESZKANIOWY Z CEGŁY $145,000

WŁADYSŁAWOWO
Nowoczesne kuchnie z dinette 3 duże 
sypialnie, 1l/2 łazienki. Osobne systemy 
ogrzewania. Garaż na 2 auta.
Phyllis Romanaik 775-1855

BAIRD & WARNER 
5430 W. Devon Chicago

2936 N. MARMORA
(5900 W.)

OTWARTY W NIEDZIELĘ 1 - 5 
Piękny, murowany dom, 7 dużych 
pokoi, 4 sypialnie, P/2 nowoczesnych 
łazienek, nowoczesna szafkowa kuch
nia, wykończona piwnica, garaż. Bli
sko kościoła Sw. Ferdynanda, szkół i 
zakupów.

ASSET REALTY
5333 W. Fullerton___________889-8824

ELMWOOD PARK
13 lat stary dom. Naprawdę piękny, 
2x6 i 1x5. We wszystkich mieszka
niach 1% łazienki. $177,000. Właściciel 
utrzyma hipotekę (mortgage). 20% 
wpłata, na 29 lat, 9%%.

GALLIK REALTY 
___________ 772-8554___________  
Cena zniżona do niskich $70 tys.

MUSIM Y MIEĆ OFERTĘ DZIŚ 
ŁADNY, MUROWANY RANCH 

OTWARTY W NIEDZ. 1-4 7600 W.
3855 N. ORIOLE

3 sypialnie, częściowo wykończona 
piwnica z barem, centralne ochładza
nie, garaż.

PRAWDZIWA WARTOŚĆ TUTAJ!

DEDES
6213 W. BELMONT 622-6200

Drodzy państwo, skorzystajcie z 
ostatnich dni dogodnych oprocen- 
towań na pożyczki. Mam dla Was 
duży wybór jednorodzinnych do
mów, kondominium i domów do
chodowych. Mamy też kupców 
z gotówką na Wasze posiadłości.

ZADZWOŃCIE DO MNIE

867-5757 lub 763-5488 
MARK RZEPKOWSKI 

ZITTEL REALTY 
4950 N. Harlem

Dom Otwarty 1-5
827 S. GREENWOOD 

Park Ridge 
Luksusowy dom w doskonałej 
lokacji.

PRZYTULNY DOM
ORAZ DOCHODOWY COTTAGE 
3300 North 7800 West
Duży, 7-mio pokojowy dom na 
froncie loty z 3 sypialniami i 2 
łazienkami, oraz cottage w głębi 
loty. Tylko.........................$72,900

MARTINO REALTORS 
6110 W. ADDISON 
Dzwońcie Po Angielsku 
 282-3737

JACKOWO! g
Dom Otwarty 1-4 

3639 W. DIVERSEY 9
Piękny, murowany, dwu-mie-A 
szkaniowy, piątka i szóstka.
Formalne jadalnie, wbudowane C» 
kabinety, centralne ogrzewanie (1 * 
na gaz gorącą wodą. Proszę 9 
oglądnąć w niedzielę, lub tele- A 
fonować: ó

ZELEK R-TY S! 
736-3787 ?

4428 N. CENTRAL AVE. I (

OTWARTE W NIEDZIELĘ 
1:30-4:30

5647 W. MONTROSE 
Super luksusowy, muro
wany, 2x5%, 3 sypialnie 
każde mieszkanie. Plus 3 
pokojowe mieszkanie z 
jedną sypialnią. 3 oddzielne 
jednostki ogrzewania. Ła
zienki wykładane kafel
kami z ceramiki i szafkowe 
kuchnie. Garaż na 2 auta. 
Oceniony na szybką sprze
daż!
CARAVAN REALTY

5232 W. Belmont • 282-6655

JEFFERSON PARK
•Otwarty w Niedzielę 14 

5013 W. GUNNISON — 4830 N.
Luksusowy, murowany, 2-mie
szkaniowy. Bardzo dobrej jako
ści! Podłogi z twardego drzewa 
i dębowe ozdoby. 6 pokoi, P/2 
łazienki, kuchnia jak marzenie, 
częściowo wykończona piwnica 
z pełną łazienką. Można się zaraz 
wprowadzić. Budowniczy pragnie 
oferty.

Otwarty w Niedzielę 1 — 4 
5249 N. OLCOTT — 7500 W.

7-POKOJOWY, MUROWANY 
“GEORGIAN” 

PIERWSZY RAZ NA RYNKU 
Czysty, 3 sypialnie, 1% łazienki, 
parterowy pokój rodzinny, garaż, 
pokój rekreacyjny. W wysokich 
$80 tys.

HOMEFINDERS
6257 MILWAUKEE • 763-2323
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★ Domy________— Domy

0 BOY TYLKO TROY!! 
3033 N. Milwaukee Ave. 5657 N. ^Milwaukee Ave.

Tel.: 276-5333 Tel.: 631-0707
OTWARTY DO INSPEKCJI - niedziela 1 - 4 

3066 N. HAUSSEN CT. (Milwaukee i Belmont) 
2x6ki murowane z garażem. Boczna spokojna ulica. bloku od 
Milwaukee Ave., najwygodniejsze położenie pod każdym względem. 
Pierwsze piętro wolne, można się szybko wprowadzić. Właściciele poza 
miastem, chcą nie drogo sprzedać. Wystarczy $14,000 wpłaty. Trzeba 
koniecznie zobaczyć.

OTWARTY DO INSPEKCJI - NIEDZIELA 1 - 4 
4044 W. NELSON — 3100 Zachód (Pulaski i Belmont) 

2 rodzinny murowany. 2 mieszkania po 5 pokoi — po 2 sypialnie. 
Wykończone porche. Ładny pokój rekreacyjny w basemencie z łazienką. 
2 osobne ogrzewania. Coś bardzo dobrego. Piękna spokojna ulica. 
Wpłaty $15,000.

Zobaczcie z Ulicy - NIE PRZESZKADZAĆ LOKATOROM!!
3140 N. KOSTNER - 4400 Zachód

1% piętrowy z żółtej cegły, oryginalnie budowany. 2 ładne mieszkania. 
5 i 4 pokoje. Piwnica i garaż. Właściciele poza miastem, chcą tylko 
$67,850. Wpłaty $13,500. (SPADEK.) Po oglądnięcie w środku dzwońcie 
prosimy do biura.

JAKUBOWO!! (Fullerton i Austin) — 4 Mieszkania
2271N. MONITOR AVE. 2 piętrowy, murowany z garażem. 2x5ki i 2x4ki. 
Wykończony pokój rekreacyjny w piwnicy. Po oglądnięcie w środku 
dzwońcie do biura. NIE PRZESZKADZAĆ LOKATOROM.

WACŁAWOWO (Pulaski i Addison)
3805 W. ROSCOE — 3400 Północ. Piękne 4-y mieszkania. 2x5ki i 2x4ki. 
Garaż. Po oglądnięcie w środku dzwońcie do biura. Nie przeszkadzać 
lokatorom.

DES PLAINES (Okolica Golf Rd. i Rand Rd.)
785 WAIKIKI DR. 4-y mieszkania — nowszy budynek na dużej locie. Nie 
przeszkadzać lokatorom. Po zobaczenie w środku dzwońcie do biura.

Po fachowe informacje w sprawie 
kupna lub sprzedaży domu proszę 
dzwonić do:
STANISŁAWA ŻÓŁKOWSKIEGO 

(mówi po polsku)

Mam najlepszy wybór domów, 
wszelkiej realności, w rozmaitych 
cenach. Jako broker specjalizuję 
się w południowo-zachodniej czę
ści miasta.

ZAWSZĘ DO USŁUG!!! 
STANLEY W. ŻÓŁKOWSKI

BIURO: 361-5100 DOM: 928-5576 
RICKSIRLES 

REALTORS — BUILDERS 
12201S. Harlem Palos Heights

2400 POŁNOC 6000 ZACHÓD
Do wynajęcia “Garden” Apartment. 
4 pokoje, jedna sypialnia. Małżeń
stwo lub kobieta w średnim wieku. 
Świeżo odnowione i dywany. Wła
ściciel płaci gaz, elektrykę i ogrze
wanie.

622-9187 lub 637-7748.
BARDZO DUŻE POKOJE 

OLBRZYMI, 6 i 4, MUROWANY 
OTWARTY W NIEDZ. 1-4 3500 N.

4850 W. CORNELIA
6 pokoi na 1-szym piętrze, 4 pokoje 
u góry. Duża parcela z murowanym 
garażem na 3 auta z bocznym wjaz
dem. Częściowo wykończona piwnica.

DEDES
6213 W. BELMONT_________ 622-6200

Dom Otwarty w Niedzielę 2 - 5 
4908 W. EDDY

Addison i Cicero. Cena zniżona, aby 
sprzedać dziś! Zbudowany na zamó
wienie luksusowy, nowszy 4-mieszka- 
niowy murowany budynek. Jedno 
mieszkanie ma 5 dużych pokoi, pozo
stałe 3 mieszkania są po 3 pokoje. 
Duża parcela. Świetne położenie blisko 
sklepów, szkół, transportacji i ko
ścioła. Właściciel pragnie sprzedać 
— oczekuje oferty.

BEAULIEU
5341 Belmont 18-30-39 282-7979

PAR. SW. WŁADYSŁAWA 
MUROWANY BUNGALOW 
Otwarty w Niedz. 1:304 3432 N.

5712 W. NEWPORT
Duży 7-pokojowy, 3-sypialniowy 
dom; nowoczesna kuchnia i 2 
łazienki, wykończona piwnica. 
Musicie zobaczyć.

HARLEM I ADDISON 
3523 N. NOTTINGHAM 

Otwarty w Niedz. 1:304 7100 W. 
Wspaniały, 6-pokojowy murowa
ny bungalow; 3 duże sypialnie, 
naturalne wykończenie drzewa, 
czysta piwnica, nowe ogrzewanie, 
garaż na 2 auta.

NADZWYCZAJNE KUPNO!

IRVING I CENTRAL 
5258 W. BERENICE 

Tylko Przejedzcie Się Obok 
Piękny, murowany bungalow; 
5% pokoi, 2 sypialnie, nowoczesna 
szafkowa kuchnia i łazienka, 
naturalne wykończenie drzewa, 
murowany garaż na 2 auta.

PLUS 4-POKOJOWE 
MIESZKANIE DLA TEŚCIÓW

BRICKYARD 
2116 N. NAGLE 

Tylko Przejedzcie Się Obok 
Piękny, murowany ranch; 2 lub 
3 sypialnie, wykończona piwnica, 
centralne ochładzanie, garaż. 
W $60 tys. tylko.

DEDES REALTORS 
622-6200

^MIESZKANIOWY, MUROWANY
Otwarty w Niedz. 14 3550 N.

5724 W. EDDY
2 duże mieszkania po 5 pokoi 
i 2 sypialnie; piękne kuchnie i ła
zienki, naturalne wykończenie 
drzewa, gazowe ogrzewanie go
rącą wodą, garaż na 2 auta. Do
bry dochód.

DEDES
6213 W. BELMONT • 622-6200

SCHILLER PARK
Północno Zachodnie przedmieście

OTWARTE W NIEDZIELE 14 
3878 SCOTT ST. (10000 zachód) 

Murowany Ranch 6V2 pokoi, 3 sypialnie. 
16 lat stary. Tylko jeden właściciel. 
Pełny basement, częściowo wykoń
czony. 1% łazienki. Duża parcela. 
Garaż na 2% auta. Boczny wjazd. 
W$80-tce.

M. DRAKE REALTY
8045 W. Irving Park________ 625-2444

OKAZJA
Właściciel musi sprzedać, wyjeżdża 
z Chicago. 2 sklepy i 5-cio pokojowe 
mieszkanie na piętrze. W $50-tce. Mil
waukee i Keeler.
Mc Mullen________ ________ 631-8300

OTWARTE CODZIENNIE 1-5 
8437 W. WINDSOR

Nowy, luksusowy. 2 mieszkaniowy. 
Po 6% pokoi, 1% łazienki każde mie
szkanie. Duże gospodarrkie kuchnie. 
DAVID J. CAHILL BLDRS.

589-1394

CAREER NIGHT
CAREER NIGHT

TUESDAY, SEPTEMBER 9 
FROM 7 A.M.-8:30 P.M.

REAL ESTATE SALES
Several North and Northwest 

Sale Offices
If you are thinking of a real 
estate career, or are already li
censed, but want to learn about 
our training program, call today 
to reserve your place.

Full or Par Time Sales

WE TRAIN
WE TRAIN 

CHICAGO SERVICE 
REALTY CORPORATION

Living Up To Our Name
DAVID KONTNY

878-9855

OKAZJA
SPRZEDAJE WŁAŚCICIEL 

Dom 6 lat stary w Roselle. 19 mil 
od Chicago. Dobra lokacja, blisko 
pociągu, zakupów, szkoły i ko
ścioła. Dom posiada 3 sypialnie, 
2 łazienki, nowoczesna kuchnia, 
jadalnia i pokój frontowy. Cen
tralnie ochładzany i ogrzewany. 
Na pięknej ogromnej locie 50x150. 
Garaż na 2 auta.............. $70,000

775-6576

OTWARTE
W NIEDZIELĘ 1-4:30 

4900 N. MEADE 
(6100 zach.)

Zostań Dumnym Właścicielem 
Pięknego Domu 

Murowany Ranch 
w Parafii Sw. Konstancji 

TYLKO 20 LAT STARY 
Centralne ochładzanie. 21x14 po
kój familijny, 1% łazienki. Base
ment wykładany panelingiem ze 
schowkami z cedrowego drzewa. 
Murowany garaż złączony razem 
z domem na 2 auta. Boczny 
wjazd. Natychmiastowe objęcie. 
Trzeba zobaczyć, aby docenić. 
Cena $97,900.

SCHNEIDER REALTY 
545-8600

★ Domy
PRZEZ WŁAŚCICIELA. Duży muro
wany 3-sypialniowy. Wykończony 
basement. 3350 N. Oak Park Ave. 
$120,000.725-5411.__________________

ARCHER —HARLEM
5 pokojowy, murowany podniesiony 
Ranch. Pokój rekreacyjny, gazowe 
ogrzewanie, centralne ochładzanie. 
Garaż na 2 auta. Dużo dodatków. 
$69,500. Dzwonić w języku angielskim.

586-2369
3713 W. SHAKESPEARE 

Murowany, 3x5 i 6-pokojowy “cot
tage” z tyłu. Pełna piwnica. Loka
torzy sami ogrzewają. Czysto utrzy
many dom. Cena........................ $58,500

BUDA REALTY
2990 Milwaukee 1 486-6363

PRZEZ WŁAŚCICIELA
3 piętrowy murowany. Osobne jedno
stki do ogrzewania. Dobry dochód. 
Całkowicie odnowiony. Nowe druty 
elektryczne. Wiele dodatków. W bar
dzo dobrym stanie. Blisko Archer- 
Albany. Przez umówienie.

585-5682

DOBRA LOKACJA
Norożnikowy, murowany budynek 
bardzo czysty. 8 apartamentów, ta
werna i zakład fryzjerski. Właściciel 
przechodzi na emeryture. Dzwonić w 
języku angielskim po 7 wieczorem. 

685-6641
MUROWANY 2 APARTAMENTOWY 
$79,900 Lawrence i Cicero
5 pokojowe apartamenty plus obite 
werandy. Pełny basement z pokojem 
i łazienką. Oddzielne “furnaces.” Nowe 
przewody elektryczne. Garaż. Wszystko 
w dobrym stanie.

HUME REALTORS
Dzwonić w Języku Angielskim • 286-2866

CICERO 
BOULEVARD MANOR 

Murowany, Ośmiokątny Bungalow z 
Mieszkaniem Dla Krewnych. 2 sypial
nie na pierwszym piętrze, 3 sypialnie 

. na drugim. Wszędzie dywany. Łazien
ki wykładane kafelkami z ceramiki. 
Podłogi z solarium. Wszystkie wykoń
czenia z drewna dębowego. Całkowicie 
nowoczesny dom. Nowe chodniki, 
osiatkowanie, nowo zaprojektowany 
trawnik. 1 blok do sklepów, autobusów 
i basenu — (playground). Blisko szkół 
i kolejki. $86,500 lub najlepsza oferta. 

656-5408 lub 585-3199
4100 N.—6200 W.

IN-LAW OR 4 BEDROOM
Full basement, partly finished, 2% 
baths, gas heat, 2 car brick garage 
with electric eye...................... $68,900

CARPINELLI REALTY 
____________ 631-7400____________  

NA SPRZEDAŻ W OAK LAWN
4-letni  “bungalow,” 3 sypialnie, kuch
nia z “dinette,” pokój przyjęć, 1% 
łazienki, pięknie wykończony base
ment z barkiem i prawdziwym ko
minkiem. Centralne ochładzanie, oraz 
wiele innych dodatków. Cena do omó
wienia. Proszę dzwonić 599-9429.

DO SPRZEDANIA DOM 
W CALUMET CITY

10 miesięcy stary, cały murowany, 
3 duże sypialnie, 2 łazienki. Duża ku
chnia, jadalnia i pokój frontowy. 
Wjazd do garażu przy domu. Nowa 
okolica. Blisko do autobusów, sklepów 
i expressway’u 94. Polska parafia. 
Cena poniżej $70-tki.
_________ 862-6952____________

PRZEZ WŁAŚCICIELA
2 Mieszkaniowy Obity 

Każde mieszkanie 2 sypialnie. Garaż 
na 2 auta. Narożnikowy dom. School 
i Avers. $59,500.
___________736-4250___________

McKINLEY PARK 
2-piętrowy, murowany budynek z do
chodem z 4 mieszkań. 3-, 4-pokojowe 
mieszkania, każde z 2-ma sypialniami 
i łazienką i 3-pokojowe mieszkanie 
z 1-ną sypialnią i łazienką. Każde mie
szkanie częściowo zmodernizowane. 
Zamknięta boczna weranda i ogrodze
nie typu “cyclone.” Wasz rejonowy 
ekspert realnościowy może uczynić 
ten dom Waszym. Zadzwońcie do 
Century 21—ERWIN J. MICHAELS 
____________254-8500__________

DWUPIĘTROWY 
MUROWANY 

PRZEZ WŁAŚCICIELA 
Okolica Pulaski i Diversey

6 pokoi, pierwsze piętro
5 pokoi, drugie piętro.
Pokój rekreacyjny i łazienka w 
basemencie. Garaż na 2 auta.

Nowoczesne mieszkania.
Dzwonić w języku angielskim.

Stała cena. $71,500.
___________470-1093___________

PAR. SW. BRUNONA
Century 21 ma dla Was złotą oka
zję! Duży, murowany dom z 2-ma 
mieszkaniami. 6 pokoi w każdym 
mieszkaniu z nowoczesnymi kuch
niami i 3-ma sypialniami. Murowany 
garaż na 2 samochody z przyłączoną 
budą na przechowywanie, mierzącą 
18x20 stóp. Zadzwońcie do Century 21 
—Michaels po złote kupno!
CENTURY 21—ERWIN J. MICHAELS 

254-8500

Domy z Interesem
RADOŚĆ DLA PIEKARZA

Jedna z najlepszych piekarni i muro
wany budynek w okolicy McKinley. 
Piękne 7 — pokojowe mieszkanie. Do
łączony murowany garaż na 2 auta. 
Musi być sprzedany. D—17 34
WOLSKI REALTY 523-5544

if Domy ★ Domy

CHCĄ PAŃSTWO KUPIĆ 
LUB SPRZEDAĆ DOM?
Dzwonić Do Mnie, Mówiąc Po Polsku lub 

Po Angielsku

BIURO: 980-7733 • 
REZYDENCJA: 529-3965

REALTORS®
675 E. Irving Park Rd.

Suite 201
Roselle, Ill. 60172

NORBERT BORUCH

'NORTHWEST

486-4130

GDY CHCECIE KUPIĆ LUB SPRZEDAĆ DOM 
ZAPRASZAMY WAS DO ODWIEDZANIA SOLIDNEGO 

POLSKIEGO BIURA REALNOŚCIOWEGO

KAMINS REALTY 
(Dawniej Patria Realty)

2921N. Central Park Ave.
Solidne jak Skala Gibraltaru 

DUŻY WYBÓR DOMOW NA PÓŁNOCNYM ZACHODZIE.

Możecie obejrzeć u nas ich zdjęcia.
Mówimy po polsku

OTWARTY W NIEDZIELĘ 
OD 1 DO 4

5224 W. OAKDALE
2 lub 3 sypialnie, luksusowy bun
galow, nowoczesna kuchnia, wy
kończony basement, garaż na 2 
auta.

APOLLO REALTY 
Tel. 685-8900

Maria Komperda

OOOOOOOOOOOOOOOOCX.
O SAUGANASH O 
« Otwarty Do Inspekcji X 
X Niedziela 1-4 X 
X 4701 W. PETERSON (6000 N.) X 
w Luksusowa, jak nowa (7 lat) ó 
X murowana ranch, duże pokoje, O 
x 3 sypialnie, frontowy plus ja- X 
q dalnia, 2% łazienki, pokój re- X 
S kreacyjny w wykończonym q 
Q basemencie z letnią kuchnią i ó 
X barem. Wspaniałe wewnętrzne V 
X wykończenie. Dużo dodatków. 2 
X Garaż na 2% auta. Duża lota X 
0 i patio. Zapraszamy! X 
g JANINA ZELEK g 
Q ZELEK R-TY/736-3787 C 
O 4428 N. CENTRAL AVE. ©

FIRST OFFER
FULLY RENOVATED

OPEN HOUSE SUNDAY 14 
5510 W. WARWICK

(3700 N.)
6 room, single family residence. On 
quiet tree lined street. Wood burning 
fireplace, new garage. Must see to 
appreciate or call for appointment.

736-0532

SPIESZCIE SIĘ DO KUPNA! 
MAMY DUŻO DOMOW 

NA SPRZEDAŻ!

JEAN DZIADUS
Otwarty w Niedzielę 1-4 

4540 N. WESLEY TERRACE 
(Schiller Park) 9400 W. 
Z czerwonej cegły wokoło, śliczny 
ranch, 3 sypialnie, wykończony 
basement, duża parcela. Spad
kowa sprzedaż. Cena zniżona.

Przejedzcie obok .
6922 W. TALCOTT (Norwood Pk) 
Cudowny ranch, lepszy niż i 
mieszkaniowy, 1x5, 1x3, osobne 
wejście. Duża parcela. Cena zni
żona. Prywatnie pokazywany. 
Dzwońcie do mnie.
McMULLEN 631-8300

OTWARTY W NIEDZIELĘ
7-GO  WRZEŚNIA, OD 1 - 4. 

2262 N. MARMORA
1‘/z-piętrowy obity. Ze 3‘/2 pokoi dla 
krewnych. Bardzo czysty, nowy system 
ogrzewania. Świeżo obity sidingiem. 
Wspaniała lokacja. $55,900. Przyjdź
1 zobacz, albo zadzwoń po angielsku

i pytać o Margaret.
DEMOON REALTY 622-7875

2 MIESZKANIA PLUS 
MIESZKANIE DLA TEŚCIÓW 
Dom Otwarty w Niedzielę 2-5 

8300 W. SUMMERDALE — 5332 N.
2 mieszkania po 6% pokoi z 3-ma 
sypialniami i 1% łazienki oraz 3%- 
pokojowy “garden apartment” z 1 
sypialnią. Naturalny kominek do pa
lenia drzewa. Murowany garaż na 2% 
auta z bocznym wjazdem. Pozamiej
ski właściciel oczekuje waszej oferty.

BEAULIEU
5341 Belmont 31-35 282-7979

PÓŁ BLOKU 
OD ARCHER AVE.

Piękny murowany dom w Gar
field Ridge. 2 sypialnie z dy
wanami, dywan w salonie, szafki 
kuchenne, pełny basement, zi
mowe okna i siatki, garaż na 2 
auta. Cena w $4O-tce. (nr. 770).

ARCHER
REALTY WEST 
6250 Archer Ave. 

581-5600

W SERCU WŁADYSŁAWOWA
5-pokojowy  bungalow i 3 pokoje 
ha dochód. Właściciel zostawi 
pożyczkę. Cena przystępna. 
$10,000 wpłaty.

WACŁAWOWO/$7,000 WPŁATY 
Murowany, 2x5, nowoczesne ku
chnie i łazienki, osobne systemy 
ogrzewania. Cena niezwykle 
niska.

AUSTIN I DIVERSEY
2-mieszkaniowy z wykończoną 
piwnicą. Całość w jak najlepszym 
stanie. Można się potargować.

SPADEK
8-pokojowa  rezydencja z wykoń
czoną piwnicą. Cena okazyjna.

JACKOWO 4
2x4, 1x3, nowo-obity. Wszystkie 
mieszkania nowocześnie urzą
dzone wewnątrz. Prosimy o 
ofertę.

PRIME REALTY 
Polskie Biuro Realnościowe 

3417 N. CENTRAL
TEL.: 283-1234

KIMBALL-DIVERSEY
2-4ki, drewniany, po 2 sypialnie, 
piwnica, nowy boiler na 1-ym 
piętrze oraz gazowe “space” 
ogrzewanie na 2-im. Garaż na 2 
auta. Nowy dach. Dobra cena 
obecnie, ale możecie złożyć ofertę.

W połowie $40 tys.

Natychmiastowe Objęcie
3 sypialniowy, murowany ranch. Nowy 
dach, centralne ochładzanie, aluminio
we podsufitki, i okapówki. Duży garaż 
na więcej niż 2 auta. Automatycznie 
otwierane drzwi.

OKOLICA LAWRENCE i AUSTIN 
OSSLER & ASSOCIATES 685-1600

BELMONT - KIMBALL
34ki, 2%-piętrowy budynek, 3 
pełne kuchnia i łazienki, alumi
niowe obicie z frontu. Lokatorzy 
sami ogrzewają. Blisko $500 do
chodu miesięcznie.

Wpłaty $9,000

KAMINS;
Realty ■

(Dawniej Patria Realty) J 
2921N. Central Park Avenue J 

4864130 I
wwwwwwwwwww

KAMINS REALTY
DIVERSEY —AVERS

6-pokojowy,  murowany ranch. 
10-letni nowoczesny luksusowy 
dom; 3 sypialnie, nowoczesna 
szafkowa kuchnia i nowoczesna 
łazienka; zbudowany na zamó
wienie, całkowicie wykończona 
piwnica z pokojem rekreacyjnym, 
gazowe ogrzewanie, nowy garaż 
na 1% auta. Naprzeciw parku Ko
ściuszki.

Tylko $13,000 wpłaty

jf Interesy

SKLEP DELIKATESÓW
Wraz z domem do sprzedania 
przez właściciela.

Teł. 237-5020
Po Godzinie 7-ej Wieczorem

DO SPRZEDANIA: 2 kanapy, love- 
seat, komplet do sypialni. Ława, 
lampa. 736-5481.

SKLEP DELIKATESOWY 
DO SPRZEDANIA

Po umówienie dzwonić od godziny
9-ej  rano do 6-ej wieczorem — od 
poniedziałku do soboty.

422-5330

Już teraz pomyśl co robić w długie, 
jesienno-zimowe wieczory! Możesz 
zarobić $180 i więcej tyg. pracując w 
domu w wolnychl chwilach. Po bez
płatną informację (na życzenie po 
polsku) przyślij kopertę z własnym 
adresem i znaczkiem na adres:
Superior Mail Order House 

P.O. Box 72135 
. RoseUe, ID. 60172

STORE FOR RENT
High traffic area, 1500 SQ Feet, 
ideal for deli or grocery, sporting 
goods, bycicle shop. You name it.

TEL.: 456-8557 or 625-3772.

BARDZO dobry interes samochodowy. 
Garaż na jedno auto. Dwie loty ude
korowane i oświetlone. Wyposażone 
biuro sprzedam z powodu wyjazdu. 
478-0005.

★ AUTO
’75 CHEVY IMP ALA

4-ro drzwiowy, w doskonałym stanie. 
Ochładzany. 39,000 mil. Cena $1,675.

698-3922
736-7411 w sobotę od 10 — 5.

‘68 OLDSMOBILE w dobrej kondycji. 
8244810

CHEVY VEGA ‘74 w dobrym stanie. 
Sprzedam z powodu wyjazdu. $650.00 

286-5159

MALIBU, CHEVROLET 1974. Stan 
idealny. Fiat 74,124 1600 Special. Ra
dio, mały milaż. TeL: 252-7945. Pytać 
o Zygmunta.______________________
‘76 MALIBU. 32,000 mil. w bardzo 
dobrym stanie. Sprzedam. 478-0005. 
‘75 CHEVROLET, 29,000 mil. 777-0971. 
‘73 VEGA. Dobry stan. 745-9831.
FORD MUSTANG ‘79 Hatchback. 
Cena $4,450 ..............................  685-0605
‘79 CHEVETTE 4 drzwiowy. Cena 
$4,000. Mały milaż. 252-8193.

★ Rozmaite
PIEC KUCHENNY 30 inch w bardzo 
dobrym stanie. Czysty. Plastykowa 
choinka, bardzo piękna, 5 stóp. Wiele 
innych rzeczy. 8244810.

SPRZEDAM 
FORTEPIAN

80 lat stary firmy Kimball w dobrym 
stanie. Zdolny do użytku. Proszę dzwo
nić w sobotę albo niedzielę po 5. 

356-5304

SPRZEDAM CEGŁĘ PALONĄ 
Z ROZBIÓRKI.2374683.

OKAZJA! 20—50% zniżki na fabrycz
nie nowe radia, telewizory, stereo 
itp. firm: Panasonic, Zenith, Syl
vania, Technics, z lekko uszkodzo
nymi obudowami i z pełną fabryczną 
gwarancją. Oferujemy także po bez
konkurencyjnie niskich cenach stereo
foniczne radia z magnetofonami ka
setowymi firmy Panasonic, ze wska
zówkami, jak przestroić na odbiór 
stereofonicznego programu UKF w 
Polsce. Fachowe porady i profesjo
nalny serwis na wszelkie urządzenia 
telewizyjne i radiowe. FEDERAL 

ELECTRONICS, TV & HiFi.
955 W. ADDISON___________ 549-3138

Replacement Window Sale 
BEST INSULATED WINDOWS IN 

U.S.A.
BUY DIRECT FROM MFR. & SAVE! 

ALUMINUM SIDING 
ASK FOR GEORGE

____________ 729-7134____________  

ZAKŁAD FRYZJERSKI 
Family Hair Shapers

Poleca fryzjerkę polską Susan. Po 
pierwszej wizycie, ułożenie włosów 
iub stylowe strzyżenie za darmo. 

5134 W.Grand Ave.
745-7617

Godziny otwarcia 9 rano — 5 wieczo
rem, od wtorku do soboty. Zapra- 
szam.____________________________
SPRZEDAM tanio air. cond., $40, 
elektryczny piec kuchenny, $60, krze
sła, rowery dziecinne, beczki na 
śmieci. 453-6095.

55 & 30 GALLON DRUMS 
$7 Each 3 For $18

Good Condition
772-8907

TANIA WYCIECZKA
DO WISCONSIN DELLS

13-14 WRZESIEŃ 
465-0590 
Po Południu

BARDZO TANIA 
WYCIECZKA

Na Zakończenie Sezonu 
Do Wisconsin Dells 

TEL. 725-5035



★ Posiadłości Poza Chic.
40 i 80 AKRÓW w północnym Wis
consin. $325 za akr. Proszą pisać: 
Stefan Wojtanek, 2815 N. Troy St., 
Chicago, IL. 60618.

Domy w Polico
DOM DWU-RODZINNY w Polsce 
Rzeszów. Ogrzewanie. Gaz i woda. 
Dwa osobne wejścia. 626-0042.

★ Poszukuje Mieszkania
MAŁŻEŃSTWO poszukuje 4 do 5 po
kojowego mieszkania. Na poludniowo- 
zachodniej dzielnicy. 463-6467 po 7-ej. 
POSZUKUJĘ pokoju na południowej 
stronie. 599-0940.

SPOKOJNI ludzie poszukują 6-poko- 
jowego apartamentu w północnej 
części, troje dorosłych, jedno dzie
cko. 588-3492 po 5 po poł.

POSZUKUJE 2 lub 3 pokoje nieume- 
blowane. Na północnym-zachodzie. 

386-0829

★ Do Wynajęcia
2 POKOJE w parafii Sw. Jadwigi.
_____________ 622-7197______________  
ARMITAGE and ASHLAND. 5 rooms. 
Stove heat. 2 adults. $150.00 plus se- 
curity. 772-8428,_____________________
DO WYNAJĘCIA 6 pokoi ogrzewanych 
___________ Tel. 235-4988____________ 
BASEMENT, 5 pokoi, umeblowane. 
Depozyt. Świeżo odnowione. 342-2456. 

POKOJ do wynajęcia dla pani. 736-7016 
DO WYNAJĘCIA małe mieszkanie w 
basemencie. Okolica Jefferson Park. 
_____________ 282-3352______________ 

4 ŚLICZNE pokoje na drugim piętrze. 
Dla starszego małżeństwa bez dzieci. 
Blisko 48-mej i Wolcott. 354-2088,
3 POKOJE umeblowane, ogrzewane.
Gaz i elektryka. $230 plus depozyt. 
Blisko Pulaski — North Ave. 227-6929. 
POKOJ z używalnością kuchni, dla 
odpowiedniej pani. Północno-zachod
niej dzielnicy. Dzwonić sobotę — nie- 
dzielęod5 —8.775-9556._____________
PRZYJMĘ dwóch panów na mieszka
nie. Nie palących. Okolica Harlem — 
Diversey. 745-9035.__________________
DUŻY POKOJ umeblowany dla star- 
szego pana. 7744334.________________
3 POKOJE umeblowane dla dwóch
samotnych. 1117 N. Paulina Street. 
SAMOTNA pani poszukuje małego 
mieszkania na północnym zachodzie. 
282-0681 sobota od 7 do $ po południu. 
POKOJ dla pana. Montrose — Austin. 
_____________ 545-2347______________  
SYPIALNIA dla pana bez nałogów, 
(bez gotowania). Austin — Belmont 
_____________ 685-5965______________ 
PRZYJMĘ pana na wspólne mieszka
nie dó basementu. 725-8153. Belmont 
— Cicero.__________________________

4 ROOMS, 2nd floor. Adults only. 
376-2443. Call 6 — 8 p.m. 4508 S. Honore. 

DWA POKOJE umeblowane. North 
Major St. 6374229.

4 POKOJE i porch. Bez zwierząt,
bez dzieci. Między Kostner i Archer. 
______________735-6432______________
5 POKOI świeżo odnowione, nieume-
blowane. $210. EV 4-5150. Dzwonić po 
4-tej.______________________________
4 POKOJOWE mieszkanie, dobra
transportacja kolejką i autobusem. 
Blisko Milwuakee i Kimball. 2134 N. 
Sawyer. 772-6281.___________________
5 CZYSTYCH dużych pokoi. Dzwonić
tylko rano i w weekendy. 478-3215. 
PRZYJMĘ na wspólne mieszkanie 
uczynnego pana ze stałym pobytem. 
Jackowo. 227-3235.__________________
4400 W. — 2200 N. 4 rooms, 1st floor. 
$190. 3 rooms basement $140 a month. 
_____________ 453-7206.______________ 

2 POKOJE. Okolica Winchester i Chi- 
cago. 276-5615.______________________
4 POKOJE do wynajęcia 3638 W. Cor
nelia. Ogrzewane. Natychmiastowe 
objęcie. 2-gie piętro. 2 sypialniowe. 
$225.8704)911.______________________
UNFURNISHED. Vicinity Irving & 
Elston. 4% nice large rooms. 1 bed
room, clean, quiet building. Adults. 
No pets. 583-1977.___________________
5 POKOI, 2 sypialnie, okolica Cragin.
$175 ..............................................  625-2916
DWÓCH panów bez nałogów, przyjmę 
na wspólne mieszkanie. Diversey i 
Kostner. 227-3985.___________________
PRZYJMĘ pana na wspólne miesz
kanie. $55 miesięcznie, (plus depozyt). 
______________ 463-5894_____________  

2 POKOJE do wynajęcia z używalno
ścią kuchni, dla pani niepalącej. 
____________ NA 2-2639_____________

SCHILLER PARK
Duże mieszkanie 1-2 sypialnie. Wszę
dzie dywany. Świeżo odnowione. Piec 
kuchenny i lodówka na miejscu. Cen
tralne ochładzanie. Nieskazitelnie 
czyste mieszkanie i budynek.

678-8252

5-cio POKOJOWE mieszkanie. Sami 
dorośli. “Furnace” ogrzewanie. $175 
plus depozyt asekuracyjni. Bez zwie
rząt. Dzwonić po 5. (3800 W. — 2100 N.) 
________ HU 6-8542_____________  

MIESZKANIE umeblowane jednemu 
lub dwom. 1754 W. LeMoyne.________
CZYSTA piątka dorosłym, 588-3039.

5 POKOI ogrzewane na 2-gim. Avers — 
CoiZ°lia. Dla dorosłych bez zwierząt. 
Od 15 września lub 1 października. 

588-7386

DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), PIĄTEK-SOBOTA, 5-6 WRZEŚNIA (SEPTEMBER 5-6), 1980

★ Do Wynajęcia
4 ROOMS, 1 bedroom $200. Adults only. 
_________ 5611W. LeMoyne_________  
PRZYJMĘ kobiete na mieszkanie. 
______________7774771________ ___

ST. HEDWIGS AREA 
BELDEN AVE.

4 room apartment. 1 — 2 adults. No
pets, lease, security deposit. $165.00 a 
month plus utilities. 
__________ 486-6157 after 6__________  
NA HELENOWIE i św. Mikołaja. 6 
pokoi, weranda, spokojne, bezpieczne 
i czyste. $155. 276-9261 lub 867-8520.

DO WYNAJĘCIA
Świeżo odnowione 6 pokoi, 3 sypialnie. 
Drugie piętro. Dywany. Bez zwierząt. 
Lokator sam ogrzewa. $275 miesięcz
nie. Depozyt asekuracyjny. 
2700 Północ 2400 Zachód
________ Dzwonić: 777-7620.________  
DIVERSEY-Lavergne. Ładne 3% 
pokoi, ogrzewane. 3 piętro od wrze
śnia. $225.766-2488._________________

DO WYNAJĘCIA 3 pokoje dla 
małżeństwa w średnim lub starszym 
wieku na parterze. Gazem ogrzewane. 
282-1278,_________ __________________

APARTMENT FOR RENT 
RAVENSWOOD AREA 

6 rooms, 3 bedrooms, 2nd floor. Gas 
heat. $235 a month, plus utilities. 
Security deposit and references. Ex
cellent transportation, CTA. 
_____________248-1294_____________

BEAUTYSHOP
Do wynajęcia ze wszystkim wyposa
żeniem.

736-7170 lub 763-8123 
do 6-tej wieczorem________

5 POKOI. Ładne i czyste mieszkanie.
5337 S. Seeley. 776-8629.______________

Przyjmę Na Mieszkanie 
Od zaraz małżeństwo bez dzieci. Wo- 
limy w wieku starszym. Czwórka 
ogrzewana, na parterze. Okolica Cice
ro, Milwaukee, Irving Park. Dzwonić 
po 6 wieczorem.

________286-4585_______  
Mieszkanie Do Wynajęcia 

Od 15 Września 
7700 W. —3600 N.

3 ¥2 pokoje, z piecem i lodówką, na 
drugim piętrze, dla starszej pary. 
Telefonować po godzinie 6-ej 625-9183.

Piątka Nowoczesna
Obszerna, świeżo malowana. 2 sypial
nie z ogrzewaniem. Może być ume
blowana. $250 miesięcznie. 3605 W. 
Palmer. 725-0785 po 6, lub weekend.
5 POKOI, nie ogrzewane, dla star
szego małżeństwa. 1217 N. Kildare 
Ave._______________________________
POKÓJ z używalnością kuchni dla 
starszej pani. 685-9331.______________
PRZYJMĘ kulturalne, niepalące, 
pracujące panie na mieszkanie, 
Milwaukee-Belmont. 286-1189 po połu
dniu.______________________________
4 POKOJE bez zwierząt i bez dzieci.
______________278-9256______________ 
NOWOCZESNE pięcio pokojowe 
mieszkanie z wszelkimi wygodami. 
______________561-0693______________ 
WEZMĘ współlokatora na weekendy. 
______________745-7310______________ 
4 UMEBLOWANE pokoje dla dwóch 
osób bez dzieci. 863-3414 po 3 po poł, 
4 POKOJE umeblowane, 1416 N. 
Avers, $160. Oglądać: sobota, niedzie
la^_________________________________

BELMONT-CICERO
Jedno 2 sypialniowe mieszkanie i je
dno 1 sypialniowe mieszkanie. Nowo
czesne, ogrzewane, świeżo odnowio
ne.

Podczas dnia 725-0290 
 Wieczorem 282-6051 ____ 
LOVELY 2 BEDROOM HOME AND 
GARAGE IN PULASKI, WISCONSIN 
1 mile from town. Prefer retired el
derly couple. $225 per month. Avail
able Oct. 1. 240 miles from Chicago. 
766-0916_______________ After 6 P.M.

LOGAN SQUARE
1 BEDROOM APARTMENT

IN POLISH BUILDING
$195 per month. Heat, appliances and 
hot water included. Security deposit 
required.

CALL; 276-6343 or 876-8936
Okolica 6600 S. Maplewood

4 duże pokoje, 1 sypialnia, 
ogrzewane, $215. Pierwsze 
piętro. Dla Dorosłych tylko.

284-2917 lub 247-2437
5 POKOI. Tylko dla dorosłych. Mil
waukee — Lawndale. Sam ogrzewasz. 
_____________ 235-5375______________ 
4 POKOJE, czyste, ładne, ogrzewane. 
Gorąca woda. Północny zachód. 
_____________ 3844425  
4 POKOjE do wynajęcia. Long — Ful
lerton. 235-2194. __

★ Domy DoWynajęcia

* MEBLE__________
SPRZEDAM komplet mebli z sypialni 
i jadalni, oraz różne drobne rzeczy. 
_____________ 685-9869.______________ 

CENTRAL FURNITURE 
1348 MILWAUKEE

Polskie Kierownictwo 
Zawiadamia, Że 

W OKRESIE LETNIM 
CENY MEBLI “APPLIANCES” 

zostały zniżone
OTO PARĘ PRZYKŁADÓW TEGO, 

ILE OSZCZĘDZICIE 
Korzystając z Tych Taniości 

Komplet mebli do bawialni włą
czając lampy ze stolikami .... $198 

Komplety mebli do sypialni........ $150
Łóżko piętrowe “bunk” lub “Hol

lywood”....................................  $ 88
Kanapa i fotel............................... $160
Kanapa rozkładana do spania... $120 

(polska wersalka)
Telewizja kolorowa....................... $320
Komplety mebli do kuchni: stół,

i cztery krzesła “dinette set”.. $ 95 
Kuchnie gazowe (gas ranges)... $240 
Lodówki lub zamrażacze

(freezers)................................... '. $240
Z 6-ciu sztuk stylowe komplety

Jadalni.......................................... $499
Materace z podstawą sprężyno

wą pełnego rozmiaru...............$ 95
Niemieckie szafkowe “stereotype 

players” (patefon-radio-mag- 
netofon z kominkiem).......... $460

Łatwe Spłaty • Mówimy Po Polsku 
Otwarte w Poniedziałki, Czwartki i 
Piątki do 9 wieczór; we Wtorki, Śro
dy i Soboty do 6 wieczór; w Niedziele 
od 12 do 5 po południu.
Zgłaszajcie Się do Polskiego Kierownika 
P. WIKTORA KOSMACZEWSKIEGO

Tel. 486-7838

> Lekcje
KWALIFIKOWANA PROFESORKA 
udziela prywatnie lekcji języka 
angielskiego. 545-1577.______________
UDZIELAM lekcji: gry na organach, 
akordeonie, flecie, gitarze i wiolen- 
czeli. 685-5328.______________________

UDZIELAMY lekcje — gry — na 
organach, akordeonie, flecie, gitarze 
i wiolenczeli. 685-5328.

Rummage Sale
RUMMAGE SALE

Tylko Jeden Dzień 
NIEDZIELA, 7 WRZEŚNIA 

¥4 miliona ubrań będzie sprzedane w 
tym dniu. Specjalne zniżki dla kupu
jących większe ilości.
5308 N. CLARK • 878-8525

★ Garage Sale
WILMETTE

(2227 Schiller)
1 blk. So. of Lake — 

East of Hunter (Crawford) 
Sun. Sept. 7th, 10 a.m. to 5 p.m. 

Annual garage sale, only 1 day this yr. 
Loads of mens, womens & childrens 
clothing. Much new plus misc. items.

SUPER WYPRZEDAŻ 
GARAŻOWA

Wyprowadzamy się po 24 latach, wy- 
przedajemy wszystko. Przyjdźcie i 
spędźcie jeden dzień z nami 6 i 7 
września od 9 rano do 9 wieczorem. 

4335 W. CHASE, Lincolnwood

NEAR GOLF MILL
(9200 N.-9000 W.)

8 family sale. Friday & Saturday. 
Sept. 5—6.10—4 p.m. 

9260 Hamlin.
Baby items. Avon collectors encouraged.

★ POŻYCZKI

POTRZEBNE $50,000
Na wysoki procent lub udział. Cel 
konkretna produkcja kart trójwy
miarowych o rozmaitym zastoso
waniu i w różnych językach. 

(Copyright USA.).
Móżliwość zapewnienia stałej 
pracy przy produkcji.

278-7396

CHCĘ POŻYCZYĆ PIENIĄDZE 
NA PROCENT

Od prywatnej osoby. 
Zapłacę najwyższy procent.

545-2436 lub 736-0863
’________Pytać o Jurka___________

★ Mobile Homes 
Sprzedam 

MOBILE HOME
Kompletnie umeblowany. 2 sypialnie. 
12x45 stóp. Z ładnym ogródkiem.

729-0969 lub 637-1730

★ ZIEMIA________
NA SPRZEDAŻ

119 Akrów Ziemi
Około 45 akrów uprawnej ziemi. Nowe 
pomieszczenie na maszyny, stary dom.

2 SYPIALNIE nieumeblowane. 2413
N. Long. 

Dobra inwestycja $2,000
* ZIEMIA Richard Poort, RR1, Monterey, IN 46960 

Tel. (219 ) 542-2792

LOTS % ACRE LARGE i
J With central sewage, central water on private 200 acre lake. 24 hour 9 

security, 1% hours west from Chicago. Club house, swimming pool, S
J tennis, fishing, boating. Starting price at $7,995. Developer selling out. g 
J CALL: JERRY FOR APPOINTMENT |

( 357-3880

★ Futra

FUTRA-KOŻUCHY
NATIONAL LAMBSKIN

CLOTHING & IMPORTS, INC.
Ma najlepsze skóry amerykań
skie i z importu. Specjalność 
tego zakładu, to szycie na miarę 
najmodniejszych kożuchów dam
skich, męskich i dziecięcych.

Czyścimy, reperujemy i prze
rabiamy ubiory skórzane oraz 
futra. Sprzedajemy skóry prosto 
z garbarni.

Fachowa i szybka obsługa, to 
hasło właściciela.

4388 S. Archer
róg Kedzie

Tel. 247-1042
‘ KOŻUCHY i PŁASZCZE SKÓRZANE 
Szyjemy na miarę, przerabiamy, czy
ścimy. Sprzedajemy skóry owcze, wy
dry, karakuły, łapki luzem i błamy 
lisy — nie zdzieramy!
6106 W. ADDISON__________685-5653

★ Odzież
WESELNE SUKNIE DLA 

DRUHEN I MATEK 
SUKNIE WIECZOROWE

Na różne okazje po specjalnie niskich 
cenach. Posiadamy przeszło 100 faso
nów do wyboru.
__________227-2979__________ 

WYPRZEDAŻ FABRYCZNA 
SPODNIE, SPÓDNICZKI, BLUZKI. 

Ceny hurtowe. 
2341N.DAMEN

Sobota od 8 rano do 6 wieczorem.

Dywany ____

DYWANY, DYWANY 
Od Ściany Do Ściany 
Carpets By OZ 

2835 N. Central Ave.
MOWINY PO POLSKU 

Pytajcie o p. Henryka Nowaka. 

-777-7387 lub 777-9022
CARPETING

DIRECT MILL PRICES. 
$3.69 PER SQUARE YARD. 
12 COLORS. ROLLS ONLY.
STANLEE FLOORS 

631-2825

★ Plastrowanie

MARTIN BYRNE 
PLASTERING

CLEAN WORK 
Satisfaction Guaranteed 

Free Estimates Fully Insured 
283-6182_________ •___________ 283-6346

PLAJSTROWANIE, robota gwaran
towana. Obliczenia darmo. Philip 
Kafka. 736-6835.

Malowanie______ _
MALOWANIE

Zewnątrz i Wewnątrz
WYKONANIE SOLIDNE 

Najlepszej Jakości 
DŁUGA GWARANCJA 

Szybka Obsługa • Darmo Kosztorysy 
____________ 631-9399_____________ 

MALOWANIE wewnątrz i zewnątrz. 
Dzwonić rano i wieczorem. 276-4119.

MALOWANIE. 276-4119. Rano lub 
wieczorem.

UPTOWN 
PAINTING SERVICE 

Interior and Exterior 
Wallpaper hanging. Fully insured. 
Free estimate. Over 25 years in this 
business.

743-4400 DAYS or
866-9109 EVENINGS AND WEEKENDS

MALUJEMY 
DOMY 

OJCIEC i SYN 
SZYBKO, TANIO. ROBOTA SOLIDNA. 
775-0587 ..........  384-7667

MALOWANIE 
NA ZEWNĄTRZ 

FIRMA ASEKUROWANA 
DARMO KOSZTORYSY 

588-4871

★ Usługi
HOME repairs of all kinds. Also ce
ment work. Call Frank. 790-3457, after 
5 P.M._____________________________

Specialist In Remodeling 
& Trouble Shooting 

Also New Work 
Experienced & Dependable. Lie. & Ins.

CALL 545-1151

★ Usługi
HOME REMODELING 

& IMPROVEMENTS 
SIDING • KITCHENS •. SOFFIT 
BATHS • GUTTERS • GARAGES 

ROOFING • PORCHES 
FREE ESTIMATE

248-3339

COMPLETE

REMODELING
We Do The Whole Job 

__________486-2220
BRICKWORK

New & repair work. Any type — 25 yrs. 
exp. Glass block & chimneys.

FREE EST.
JIM KELLY 271-5254

T. W. HEATING-PLUMBING
AIR CONDITIONING SERVICE 
Przerabiamy ogrzewania z ole
jowego ną gazowe, każdego ro
dzaju instalacje i reperacje do 
ogrzewania i ochładzania. Wyko
nujemy również łazienki w base- 
mentach. Wycena za darmo — 
dzwoń po polsku lub angielsku, 

7 DNI 24 GODZINY 
___________ 276-8669

LOWCOST 
RUBBISH REMOVAL 

RESIDENTIAL-COMMERCIAL
INDUSTRIAL

Berry Scavenger Service 
________873-0300________ 

Cabinets Refinished
Custom made new cabinets and coun
ter tops. Free estimates.

CALL JIM: 
654-3853____________

DAVIDS CLEANUP SERVICE 
Uprzątanie poddaszy, 
basementów, garaży.

307 S. Boulevard Oak Park 
_ _ _ _ _ _ _ 383-9777

WYKONUJEMY
WSZELKIE ROBOTY

BLACHARSKIE I MALARSKIE
PRZY SAMOCHODACH

Przy robotach płatnych przez aseku
racje — zaoszczędzisz.

Deductable.
COLA AUTO BODY SHOP 

3116 N. Cicero 
286-4332

DWAJ MALARZE 
WYKONUJĄ 

PRACE MALARSKIE 
Wewnątrz i zewnątrz budynku oraz 
garaże. Cześć farb i lakierów posia- 
damy. Tanio. $40 od pokoju. 421-3678.

LOCAL 
TRUCK RENTAL 

EQUIPMENT 
LEASING 
733-6369

• COMPLETE EXTERMINATIONS
• RODENTS, BEES AND PIGEONS 

ELIMINATED • PET FOOD SALES 
MEMBER NAT’L PEST CONTROL ASSN.

COYOTE PEST CONTROL 
348-8181

AIRKO
AIR CONDITIONING 
& REFRIGERATION

Instaluje i naprawia wszystkie 
modele: Systemów Ogrzewania 
i Ochładzania. Łącznie z Insta
lacją i naprawą lodówek handlo
wych i lodówek domowego użytku.

24 GODZINNA, 
CAŁKOWITA OBSŁUGA. 

Gwarantowana, Solidna Robota.
Firma licencjonowana, 

pod bondem.
736-7405  774-8740

WIRGINIA
BIURO PORAD

4465 N. Milwaukee Ave.
286-7080 lub 286-7081

Otwarte od 9 do 9; w Soboty 
od 10 do 6 lub za Umówieniem 
pomoże Ci w załatwieniu każdej 

dużej lub małej sprawy

Specjalna Pomoc 
Dla Nowoprzybyłych 
Zaproszenia, przedłużanie pasz
portów i wiz, potwierdzenia nota
rialne, tłumaczenia metryk i dy
plomów — występuje jako tłu
macz na sprawach sądowych, 
sprawy imigracyjne.

Lekcje Angielskiego 
indywidualnie i grupowo z uwzględ
nieniem specjalnego słownictwa 
dla fachowców.

SUPER SERWIS
I BARDZO NISKIE CENY 
NOTARIUSZ PUBLICZNY 

Telefon Czynny 24 Godziny 
Na Dobę — “HOT LINE”

WIRGINIA
POMOC PRAWNA - TŁUMACZ 
Pragnie przedstawić doskonałego 
adwokata

JOHN ALEXANDER
Sprawy Emigracyjne 

ZIELONE KARTY 
oraz inne trudne problemy prawne. 

286-7080 286-7081
. 4465 N. MILWAUKEE AVE.

13

"★ GARAGE SALE ” 
4044 ENFIELD SKOKIE 

SEPT. 5-6-7
9 A.M. TO DUSK

Appliances, Clothing, Bric-A-Brac 
PROCEEDS TO

DR. MELVYN LEICHTLING 
MEMORIAL FOR CANCER

★ Przeprowadzki
MOVING - PACKING 

CRATING - STORAGE 
City & suburbs Ill. CC 5663 MC-C 

Free Estimates
Ask for Vodicka____________ 561-7993

PRZEPROWADZKI MEBLI 
Z DOMÓW PRYWATNYCH

SĄ NASZĄ SPECJALNOŚCIĄ.
FIRMA ASEKUROWANA 

i LICENCJONOWANA. 
OBSŁUGUJE CHICAGO OD LAT. 

__________925-8063__________ 
CITY & SUBURBS — LOW RATES 

LOCAL SPECIALISTS
One piece or a van full. Household or 
storage. Special rates, senior citizens. 

Day or Night Service 
Same Day Service

_ _ _ _ _ _ _ _ 561-3749_ _ _ _ _ _ _ _  
Household — Office — Residential 

Packing — Warehousing
Pianos — Licensed & Insured 

Ill. CC0958MC-C 
Chgo. 777-1430 

Westchester 343-7340

NEED A MOVER?
24 HR. SERVICE 

EXPERIENCED & INSURED 
CITY WIDE & SUBURBS 

ICC #11413 MCR 
_________ CALL 561-1263________

MOVING SERVICE 
CITY & SUBURBS 

. HOUSEHOLD
• COMMERCIAL
• OFFICE

Storage Available 7 Days a Week 
____________ 379-5833___________  

BUSH MOVING 
&STORAGE

• Lowest Rate • 24 Hr. Service
• Weekend Special 

ICC-12192-MCC
775-6603

SELF STORAGE CENTER
OPEN 7 DAYS A WEEK

No “in or out” charges — add 
or take out item as often as you 
want.

Free carts & hand trucks avail.
________ Can 922-0606________

Residential — Of iice — 
Piano Moving

• Instant • Overnight • Weekends
• Dependable • Carefull • Low Rates

ICC 492 49 MG.
Ph. 384-0691

CHECKMATE MOVERS
ICC 43099 MCC

FREE ESTIMATE
ANY SIZE JOB

262-0983
BILL’S MOVERS

1 piece or a houseful. Low cost mov
ing. Over 20 years experiencie.
3034 N. Central Park Ave., Chicago 

CALL ANYTIME 276-6073 
Licensed ICC 36739 MCC

PIONEER MOVERS
3043 W. Montrose

Ubezpieczona, licencjonowana firma, 
wykonuje lokalne przeprowadzki, 
szybko i sprawnie.

24 GODZINNA OBSŁUGA
7 DNI W TYGODNIU 

______________583-8154____________  

TANIO i szybko przeprowadzamy.
725-7537 lub 631-3590

WARNER MOVERS
Low Cost Moving & Storage 

Licensed & Insured 
588-8633

SPECIAL RATES FOR 
SENIOR CITIZENS 

LICENSED AND INSURED 
Ul. CC 48225 MC-CR 

FREE ESTIMATES 
Call 975-2029

LOCAL FURNITURE & 
HOUSEHOLD MOVERS

Well established in this area.

________Call Jerry at 588-7050_______

LOCAL HOUSEHOLD 
MOVING SPECIALISTS 

Low rates — city & suburbs 
IH.CC 30994 MC 
Near Northside
CALL 327-3326
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★ Dachy

Reperujemy i Kładziemy

NOWE DACHY
Po Dobry i Trwały Dach, 

Przyjdźcie do Polskiej Firmy 

ZAKŁADAMY ROCKWOOL
. INSULATION w DOMACH.

I WYKONUJEMY 
ROBOTY BLACHARSKIE 

Follmer Roofing Co.
943 N. DAMEN AVE.

BRunswick 8-4495

BUNGALOW ROOFS 
ROLL OR SHINGLE 

HOT ASPHALT ROOFING 
Free Estimates 
Insured—Bonded 

so. _ no.
375-0508 I 271-6934
C&H Roofing Contractors 

2714 N. California 
271-6934

REPERUJEMY
i KŁADZIEMY 

DACHY
ZAKŁADAMY 

RYNNY 
STANLEY ROOFING 

Także wszelkie naprawy 
cementowe

622-6158
Obliczenia darmo. Niskie ceny. 

Roboty gwarantowane. 
Właściciel 

Stanisław Piotrowski

★ Naprawy

NAPRAWA LODÓWEK 
AIR CONDITIONERÓW 

I ZAMRAŻACZY DOMOWYCH 
I HANDLOWYCH

Szybka Obsługa, Niskie Ceny 
24 godziny na dobę. W ciągu 
tygodnia włącznie z weekendami. 

973-5986
NATE PODOLSKI

Ogrzewanie

ADVANCED 
ENERGY SYSTEMS 

HEATING—AIR CONDITIONING 
SOLAR ENGINEERING 

581-6809

★ DACHY

Licencjonowana, ubezpie
czona i doświadczona 

POLSKA FIRMA 
przewozu mebli i towarów 
Nr. Licencji ILL. C.C. 47103 MC 

CHICAGO MOVING CO.
Zrealizuje twoje zamówie
nie nawet w dniu zgłosze
nia. — Szybka, fachowa 
obsługa. — Niskie ceny..

Tel.: 685-9114lub 
545-9854 

od 8 rano do 10 wieczór.

Dachy - Obicia — Benton 
Fugowanie - Rynny 

Okna Sztormowe — Daszki 
Wszelkie Przeróbki

Darmo Kosztorysy—Polska Firma 
Ubezpieczona i Pod Bondem 

100% Gwarancja 
HENRY SE JDAK, Właść.

H & S HOME
IMPROVEMENT CO.

891-5959; Domowy: 775-6644

REID ROOFING & CONSTRUCTION 
RESIDENTIAL FLAT AND STEEP 

ROOFING 
CHIMNEYS CLEANED AND REPAIRED 
"SATISFACTION OUR AIM"

' 583-0273
_________ 3260 W. IRVING PARK RD._________

K-RON ROOFING 
Repairs — Reroofs 

Guaranteed — Insured — Free 
Estimate 
963-9780

LARGE OR SMALL WE DO THEM ALL 
NEW WORK AND REPAIRS 

TUCKPOINTING-CHIMNEYS 
NORTON SONS ROOFING CO. 

483-2555
Since 1922

FOUR SEASONS 
ROOFING LTD.
• HOT ROOFING
• CHIMNEYS
• TUCK POINTING 
975-6150

G&0 ROOFING Inc.
• HOT ROOFING
• COLD TAR PITCH
• SHINGLES - TUCK POINTING
• LICENSED - BONDED - INSURED

2100 DEMPSTER

,2

Ogrzewanie

w' 
Tl$50 ZNIŻKI 

Z TYM KUPONEM

T. S. HEATING
AIR CONDITIONING

BLACKHAWK ROOFING CO.
• RESIDENTIAL

• COMMERCIAL
• INDUSTRIAL

FREE ESTIMATES
521-2664

KEYSTONE
TERMITE 

AND PEST CONTROL 

324-5134

MODEL HTG. & AIR COND. INC.
SERVING THE NORTHWEST SIDE 

SINCE 1947 
763-1 050

5201 NORTH HARLEM

ROBIMY NOWE 
i NAPRAWIAMY 
STARE DACHY 
Także Reperujemy 
Kominy i Rynny.

Także Wykonujemy Prace 
Malarskie na zewnątrz 

Waszych Domów. 
DAJEMY KOSZTORYSY 

BEZPŁATNIE.
Robota Gwarantowana. 

Pytajcie się o 
STANISŁAWA GAŁKA

NATYCHMIASTOWA 
OBSŁUGA 

DZWOŃ 24 GODZINY 
“Emergency” 276-77007 

Niskie Ceny!
Jeszcze dziś zadzwoń po 
informacje lub bezpłatny 
kosztorys

SPECIAL

NAJLEPSZY DACH 
NIE MUSI 

NAJWIĘCEJ KOSZTOWAĆ 
Nasza Polska Firma Oferuje 
Najlepsze Usługi • Najlepsze 
Materiały Po Najtańszych 
Cenach • Naprawiamy Ko
miny, Rynny

DARMO KOSZTORYSY 
THE SUNDANCE CO. 

792-1963 
Właściciel Ludwik Pacyk

REFRIGERATION
278-7222

1134 N. ASHLAND AVE.
Ted Osadzinski

Evanston

328 8014 
FLAT ROOFING 

SPECIALIST
ASPHALT - TAR - SHINGLES 

B&R ROOFING 
489-3475

PŁACISZ ZA DUŻO?
Jeżeli chcesz 

obniżyć twój rachunek 
GAZOWY to dzwoń do 

POLSKIEJ FIRMY 

VENTURA 
HEATING

Józef Harbut 
Instalujemy 

“Furnace Gazowy” 
lub “Bojler” 

o sile 140,000 BTU

Tel. 685-0515

CHICAGO EV 4-0600

• Kominy • Space
• Przetykania Ogrzewanie 

Przewodów • Ochładzanie

Lincoln...
FURNACE CLEANING SERVICE 

3648-50 W. Diversey

24 GODZINNA OBSŁUGA 
W NAGŁYCH WYPADKACH 
CZYŚCIMY i REPERUJEMY

• Furnesy
• Bojlery

Chicago, Illinois 60641 ^’
38^°® POSIADA

Najlepszy na świecie ekwipunek do czyszczenia 
fumesów p możliwościach większych jak dwieścię 
dużych prżyrządów do? czyszczenia fumesów .

OBSŁUGA REJONU 
PONAD 25 LAT 

DARMO KOSZTORYSY

★ Kanalizacja

WYKONUJĘ PRACE 
KANALIZACYJNE 

wodociągowe, przepychanie ka
nałów i rur. Solidna robota. 24- 
godzina obsługa. Wrazie złamania 
rur proszę dzwonić, a ja spraw
dzę, bo 90% wygląda złamane a 
nie są. Nie potrzebują wymiany, 
tylko odpowiedniego czyszczenia, 
przez co zaoszczędzicie dużo pie
niędzy.

Jędrzejczyk i Grabowski 
384-0582

SEWER SERVICE
Catch basins cleaned, electric power 
rodding. All work guaranteed. Free 
estimates.

237-4866

A. A. BEST SEWERAGE & DRAINAGE 
Chicago i Przedmieścia.

Czyścimy zbiorniki opływowe, prze
tykamy kanały. Instalujemy pompy 
przeciw powodzi.

237-0913
24 godzinna w razie wypadku obsługa 

ścieków i kanalizacji.

MARUSZCZAK PLUMBING 
AND SEWER SERVICE

Przez 24 godziny po polsku i 
ukraińsku mówiący specjalista. 
“CATCH BASINS” czyścimy, re
perujemy i przebudowujemy. 
CZY MACIE WODĘ W BASE- 
MENCIE? TELEFONUJCIE DO 
NAS! Przepychamy kanały elek
tryczną siłą.
PRZECZYSZCZAMY połączenia 
zlewów, pralni i wanien. , 
INSTALUJEMY nowe urządze
nia w łazienkach, ustępach.

wymieniamy popękane rury. 
Licencjonowani i Bondowani 

WSZYSTKIE PRACE 
GWARANTOWANE!

$10 Zniżki z Tym Ogłoszeniem 
Telefonujcie: 745-7448

A Jeśli nie odpowiada: 278-3837

CROSS TOWN PLUMBING 
& SEWERAGE 

NAPRAWY KANALIZACJI
Przepychanie i drenowanie za
pchanych ścieków i rur kanali
zacyjnych. Nie liczymy więcej za 
ustugi poaczas weekendów i 
świąt. 735-6361

★ Obsługi Telewizji

NAPRAWA TELEWIZORÓW
KOLOROWYCH i CZARNO
BIAŁYCH W WASZYM 
MIESZKANIU Z GWARANCJĄ 
A. GIL_______________ 966-5831

★ Naprawa TV

TELEWIZORY KOLOROWE
Naprawia

INŻ. PAPROCKI
Dzwonić Między 12:00 a 8:00 Wiecz. 

545-6667 — Gwarancja

★ Elektryczne Roboty

DAKIN 
ELECTRIC SERVICE 
Z. PODBIELSKI - WETERAN 
Licencjonowany i pod bondem. 
Wykona Każdą Pracę Elektryczną 

Solidnie z Gwarancją 
OBLICZENIA DARMO.

622-5787 lub SP 7-8044

JEŻELI potrzebujesz pomocy elek
tryka, dzwoń wieczorami: 545-6772.

J. V. ELECTRIC, INC. 5113 N. MILWAUKEE 
725-3115 • 792-0247

Wykonujemy wszystkie prace elektryczne. Prze-, 
4-abiamy 11OV na 22OV wg kodeksu miejskiego.! 
Całkowita gwarancja. Bezpłatne kosztorysy. 16 lat i 
doświadczenia. <

JOHN KĘDZIORA
24-godzinna Obsługa

ELEKTRYK wykona wszelkie prace 
elektryczne. Niedrogo. 237-7523 wie
czorami.

★ Kontraktorzy
S & S FENCING

Specializing in Residential Chain Link 
Installation and Repairs 

NO JOB TOO SMALL
Call and Compare—Free Estimate 

PHONE 622-4034 
English Speaking

~ “Complete Building Repairs, 
Renovations Maintenance 

Qualified and Equipped to Perform 
all your work in accordance with, 
Highest Professional Standards 
and using the Finest Available 
Materials.
“DO IT ONCE - DO IT RIGHT 

DO IT NOW” 
Ask for George

General Contracting Co. 
4146 W. Armitage Ave. 278-1525 
Serving Chicagoland Since 1951

WYKONUJEMY WSZELKIE 
ROBOTY CEMENTOWE

Podłogi do garażów, wjazdy, pod
łogi do fabryk i budynków handlo- 

. wyeh. Patios, schody i chodniki.
Zakładamy fundamenty pod domy. 
Przystępne Ceny. Gwarantowana 
Robota.
TOWN & COUNTRY CONSTRUCTION 

284-7916 podczas dnia. 
762-5562 po 6 wiecz.

Proszę pytać o Aleksa.

★ Kontraktorzy

WALTER JAKICH
CONSTRUCTION CO.

Wołajcie o darmowe obliczenie na 
roboty stolarskie, ciesielskie, cemen
towe, różne przeróbki, dobudówki, 
werandy, “dormers,” oraz generalne 
utrzymanie budynków.

Licencjowani i Ubezpieczeni 
GENERALNY KONTRAKTOR 

4045 W. Fullerton Ave./Tel. 235-1201

WYKONUJEMY WSZELKIEGO RODZAJU 
ROBOTY CIESIELSKIE 

•ŁAZIENKI -KUCHNIE
•WERANDY (Porches) -POKOJE REKREACYJNE 

W BASEMENT ACH 
•SCHODY • ALUMINIOWE SIDINGI 
•PANELING -PŁYTKOWE PODŁOGI 

•OBLICZENIA DARMO
637-0322

NATURAL WOOD FENCING 
LITE TILE WORK 

BATHROOMS - KITCHENS 
CALL

235-7555

PATTERSON 
HOME IMPROVEMENTS 

Plumbing — Heating — Landscaping 
& Wrecking 

Licensed & Bonded 
626-2500

POLONIA & SONS 
TUCKPOINTING

Fugowanie, zakładanie dachów, bu
dowa kominów, instalowanie bloków 
ze szkła (glass blocks).

BE 5-4996

KONTRAKTOR
Zakładamy okna, drzwi aluminiowe, 
ogrodzenia, aluminium siding. Prace 
murarskie, betonowe, kanalizacyjne, 
remonty. Wykładanie kamieniem 
ozdobnym. K. MACH
Tel.: 276-4119 z Rana lub Wieczorem

WYKONAM SZYBKO I TANIO
Wszelkie Roboty Kontraktorskie
Na Zewnątrz i Wewnątrz

Praca gwarantowana, kosztorysy dar
mo. Dzwonić:

(312) 282-6473 lub 685-8945 
CASEY-ZIGGY CONTRACTORS CO.

Tony’s Formica Shop
Custom made Kitchen counter tops, 
bartops, Bathroom vanities, etc. 

FREE ESTIMATES.
Can Tony: 389-5171

STEVENS REMODELING CO.
• Alum. Siding — Painting
• Bathrooms — Kitchens & Basements 
•Comp. Remodeling Service.

Our customers are our refrs. 
Free Est. — ins. — Guaranteed work.

Can 267-8712
A & C SHEET METAL CO.

Stainless steel chimney liners, heat
ing and air conditioning. Installation 
and service. Gutters and downspouts.

737-7303

KITCHEN CABINETS 
BATHROOM 

AND PLUMBING SUPPLIES 
HEATING EQUIPMENT 

FREE ESTIMATES.

COMMUNITY 
HOME SUPPLY CO. 

3924 N. Liconln Ave. Chgo
281-7010

A & N CONSTRUCTION 
Remodeling and repairs. Rec rooms, 
baths, kitchens, porches, room addi
tions. Fully insured, free estimates. 

764-1718
TYNKOWANIE 

(Plastering)
Sufitów i ścian. Remonty. Zakładanie 
ścian (dry wali). Przebudowy łazie
nek i kuchni. Darmo obliczenia. 

Gwarantowana robota.
286-6018......................................... 438-4994

ROBOTY 
CEMENTOWE 
GWARANCJA

282-2732
KENT CONSTRUCTION CORP. 

ALUMINUM SIDING, GUTTERS, 
SUFFIT, FASCIA, WINDOWS 

AND DOORS.
“WE ARE GOOD"

Tel.: 384-5343.
GEN’L. CARPENTRY - MASONERY 

CUSTOM COUNTER TOPS

RAM CONTRACTING 
1739 CHESTNUT 

Glenview, IL. 60025 
729-5444

ABILITY ROOFING & SIDING 
Specjalizujemy się w “shingles” 
— robimy nowe dachy i repe
rujemy. Wszystkiego rodzaju obi
cia. — Darmowe kosztorysy 
Gwarantowana praca.

W ciągu dnia: 586-0360 
Po 6-ej wieczornej: 968-1335

PRZERÓBKI 
CRAFT MASTER 

Wszelkie Prace Wewnątrz.
FIRMA CAŁKOWICIE 

ASEKUROWANA 
I LICENCJONOWANA. 
DARMO KOSZTORYSY. 

GWARANTOWANA ROBOTA.
Pokażemy wam 3 sposoby za- 
oszczędzienia pieniędzy przy udo
skonaleniu waszych domów.
Mr. Bartosiewic 685-0243

★ Kontraktorzy★ Kontraktorzy

U'

*3,

20 LAT PRAKTYKI
ZADZWOŃ DO NAS!!

7 DNI W TYGODNIU

BEZPŁATNE OSZACOWANIE/NISKIE CENY NA DOGODNE SPŁATY

381-6526 Bus. RYSZARD SWIERZBIŃSKI 382-2106 Res.

• WINDOWS
• DOORS
• PORCHES
• PLUMBING
• MASONRY
• ELECTRIC

• KITCHENS
• ROOFS‘
• GUTTERS
• ALUMINUM SIDING
• BATHROOMS
• ROOM ADDITIONS

384-6131
2442 N. Milwaukee Ave.

MILWAUKEE AVENUE 
LUMBER CO.

DO-IT-YOURSELFERS
CONTRACTORS AND HOMEOWNERS 

Serving you is our business

Całkowite Przeróbki Domów
• FUGOWANIE
• NAPRAWY KOMINÓW
• DACHY • RYNNY
. USUWANIE GRZYMSÓW

OTWARTE: Poniedziałki i Czwartki 9 rano do 9 wieczór; Wtorki, Piątki, 
Soboty 9 rano do 5 po poi., oraz w Niedziele od 1 po pot. do 5 pa pot.

Odpowiedzialna firma zainstaluje 
nowy lub naprawi wasz system 
elektryczny. Wyłoży wasz dom 
różnego rodzaju “sidingiem,” 
przerobi waszą kuchnię, bezment, 
lub dobuduje do waszego domu 
cokolwiek chcecie.

Darmo Kosztorysy.
Dzwonić: 298-7095

Rozmówcie Się Po Polsku

BERNAT CONST. CO. 
DES PLAINES

JUST QUALITY CONSTRUCTION 
PORCHES NEW & REPAIRED

Garages — Windows — Doors 
Rec. Rooms — Kitchens — Siding 

—Baths — Additions
ALL TYPES OF REMODELING 
EVEN LITTLE HOME REPAIRS 

830-1056

Ed Grzebieniak

KONTRAKTOR
BETTER WAY REMODELING

SZYBKO/DOBRZE/TANIO
Roboty murarskie, sufity i tyn
kowanie. Roboty stolarsko-cie- 
sielskie, cementowe, dachy, ko
miny, werandy, garaże, alumi
nium siding, malowanie, alumi
niowe okna, ogrodzenia i inne, 
budowa, naprawa, przeróbki. 
Obliczenia darmo.

Ubezpieczeni
Tel. 282-2732 Cały Dzień

STANLEY MŁYNARCZYK 
General Contractor

D&E
Construction Co.

R.A.
WYKONA Z GWARANCJĄ

Wszelkiego Rodzaju Obicia Aluminiowe 
Rynny jednej długości. Zakładamy 
dachy. Przeróbki domów. Wykańcza
nie basementów. Darmo kosztorysy. 
Ubezpieczeni.

631-9399

SPECJALIŚCI 
OD KOMPLETNYCH 

PRZERÓBEK DOMÓW 
Bezpłatne kosztorysy i planowanie.

ABAT BUILDERS
Tel. 871-7076

WSZYSTKIE ODNOWY DOMOW
SZYBKO — TANIO — SUMIENNIE - FACHOWO

• ROBOTY CIESIELSKIE • OBICIA ALUMINIOWE I INNE * DACHY
• SCHODY • OKNA • WERANDY • PIWNICE • KUCHNIE

• ŁAZIENKI • DODATKOWE POKOJE • FUGOWANIE MALOWANIE 
DOMÓW ZEWNĄTRZ I WEWNĄTRZ • ROBOTA GWARANTOWANA

Dzwonić do Znanego Kontraktora
MIKE DRAGOWICZ • 588-6535

STANDARD 
FENCE CO.

Specjalna Zniżka 
Letnia — 25%

Na siatkach “Chain Link” i na 
ogrodzeniach pokrytych koloro
wym winylem. Dobrej jakości 
materiały. Dobra robota przez 

doświadczonych pracowników.
Specjalne zniżki przy naprawach. 

BEZPŁATNE KOSZTORYSY.
Dzwonić w języku angielskim.

589-0355

NAROWETZ 
MECHANICAL 

CONTRACTORS
WENTYLACJE, OCHŁADZANIE: 

HANDLOWE, FABRYCZNE BUDYNKI 
Naszą Specjalnością 
Roboty Blacharskie 

1932 N. 15th Ave. 
Melrose Park, Ill.

379-9444 681-3355

QUICK DELIVERY 
OUR SPECIALTY
DOORS 
PLYWOOD 
SHEET ROCK 
ROOFING 
WINDOWS 
MOULDINGS 
and LUMBER 
BUILDERS HARDWARE

Richard and Sons Construction Co.
Wszelkie roboty murarskie i stolarskie (basementy, łazienki, werandy), 
fugowanie oraz wszelkie naprawy budynków na zewnątrz i wewnątrz 
łącznie z malowaniem i przemodelowaniem.
Firma ubezpieczoną licencjonowana i pod bondem. Robota gwarantowana

ROOFING
637-0446

KOSZTORYSY DARMO
36 LAT DOŚWIADCZENIA 

CAŁKOWICIE UBEZPIECZENI 
Telefon w Chicago i na Przedmieściach:

827-4637

U
i! Specializing in custom 
S seamless aluminum 
ij gutters.
I • SIDING

• SOFFIT
• FASCIA

ZMODERNIZUJCIE WASZA KUCHNIE
TANIM KOSZTEM
NAJNIŻSZE CENY - NAJLEPSZA OBSŁUGA 

PRZYJDŹCIE i OBEJRZYJCIE W NASZYM SKLEPIE 
DUŻY WYBÓR SZAFEK KUCHENNYCH

Kosztorysy bezpłatnie. Zadzwońcie a przyślemy do Waszego 
domu naszego specjalistę-rysownika, który zaprojektuje bez 
zobowiązania - jak ją najładniej urządzić i zmodernizować. 
Wykładamy ściany i podłogi tafelkami. — Również obicia 
i wykończenia drewniane należą do naszej specjalności. 
UWAGA: MOŻECIE U NAS KUPOWAĆ SZAFKI KUCHENNE PO

CENACH KONTRAKTORSKICH, SAMI JE INSTALOWAĆ 
WEDŁUG NASZYCH DOKŁADNYCH INSTRUKCJI.

J. B. KITCHEN CABINETS
2920 MILWAUKEE AVE. TEL. 227-6801

JEROM CONSTRUCTION CO.
GENERAL CONTRACTORS 

745-1377
MÓWIMY PO POLSKU!!
6054 W. Fullerton
Chicago, IL 60639
NIE ZASTANAWIAJ SIĘ!!

24 Godz. 745-1377

ACCEPTED

HUKIHUM 
smuć
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★ Kontraktorzy Kontraktorzy KontraktorzyKontraktorzy Kontraktorzy ★ Kontraktorzy

Telefonujcie Dziś:

Dużo Zadowolonych Klientów Dowodzi, Ze Nasze Garaże Są Najlepsze.

THEY’RE HERE
United States Steel

538-0754

7042 W. Higgins Avenue, Chicago

CONCAVE

ALCAN 'MÓWIMY PO POLSKU PO INFORMACJE PROSIMY DZWONIĆ: 235-6661

DOGODNE SPŁATY> PRODUCTS, INC.

276-2626MODERN GENERAL CONTRACTORS

DOSTARCZAMY NASZE WYROBY 
W PRZECIĄGU TRZECH DNI

Wjazdy i chodniki
’ I Wszelkie Roboty Betonowe 
Krycie Dachów i Patio

W razie pożaru ro
bimy kosztorysy na 
odszkodowania od 
kompanii asekura
cyjnej.

Firma 
Ubezpieczona 
Licencjonowana 
Pod Bondem

Wykończenia z specjalnie pięknej 
trwałej emalii
Świetne do zaoszczędzenia energii 
Nie przepuszczające zimna, ani 
gorączki podczas lata.
Łatwe do czyszczenia nachylane 
do wewnątrz.
Dzwońcie po całkowite zaprezentowanie 
i detale w waszym domu — bezpłatne.

Czy kiedykolwiek podobały 
wam się okna że można się 
poprostu zakochać?

WYROBY NASZE MOGĄ BYĆ TAKŻE ZAMÓWIONE 
I ODEBRANE W PRZECIĄGU 48 GODZIN

• Usuwanie Defektów niezgodnych 
z przepisami budowlanymi

• Aluminiowe Okna i Drzwi
• Fugowanie i Roboty Murarskie

ZAPRASZAMY DO OBEJRZENIA NASZEJ OBSZERNEJ 
, WYSTAWY, OTWARTEJ SZEŚĆ DNI W TYGODNIU, 

A PRZEKONACIE SIĘ 0 DOBREJ JAKOŚCI 
NASZYCH WYROBÓW

MAMY CIĘŻARÓWKI WYPOSAŻONE W MASZYNY DO 
WYROBU RYNIEN W JEDNYM KAWAŁKU, KTÓRE 

INSTALUJEMY

— Tracz Contracting Co
DREWNIANIEI MUROWANE 

DOŚWIADCZONA FIRMA WE WSZELKICH 
ROBOTACH KONTRAKTORSKICH 

OFERUJE NAJTAŃSZE CENY

Jesteśmy przedstawicielami największych i najlepszych firm ALCAN 
i ALSIDE, wyrabiających siding, fascia, soffit i części do rynien. 
SKŁAD NASZ JEST NAJLEPIEJ ZAOPATRZONY 

W CHICAGO

A. Szwajger 
obsłuży Was 
po polsku.

WYKONUJEMY WSZELKIE 
ROBOTY CEMENTOWE 

Podłogi do garażów, wjazdy, pod
łogi do fabryk i budynków handlo
wych. Patios, schody i chodniki. 
Zakładamy fundamenty pod domy. 
Przystępne Ceny. Gwarantowana 
Robota.
TOWN & COUNTRY CONSTRUCTION 

284-7916 podczas dnia. 
762-5562 po 6 wiecz. 

Proszę pytać o Aleksa.

*. PORCHES-WERANDY-RYNNY 
DACHY, ALUMINIUM SIDING, FUGOWANIE
DODATKOWE POKOJE, 
ROBOTY MURARSKIE

$295°°
na przeciętne 
ramy 101 cali 

obwodu

PRZECENA 
NA DACHY

Wszelkiego rodzaju dachy, sidin- 
gi. Darmo kosztorysy. Aluminio
we sidingi, rynny i okna. Zakła
danie dachów asfaltowych na go
rąco. 90 # roll roofing dachy 
płytkowe. 10% zniżki na nowe 
dachy filcowe.
548-2311

Letnia Wyprzedaż
GARAŻE) ,„.4..

Dzwońcie Po eAKAZci GARAŻE

393-3552

JOSEPH KULEGA 
KONTRAKTOR

Zakłada Różnego Rodzaju Sidingi 
—Aluminiowe Wykończenia. Okna. 
Rynny i Rynny Jednolite. Zakłada 
Nowe Dachy. Odnowy i Fugo
wanie.

WSZELKIEGO RODZAJU 
PRZERÓBKI.

NISKIE CENY. 
DARMO KOSZTORYSY.

227-0849

BEACON
HOME EQUIPMENT COMPANY

CALLCASEY
625-7595

A.M. E. KONTRAKTOR
Buduje nowe domy, sklepy, fa
bryki, gabinety lekarskie, biura 
oraz przeprowadza remonty.

Tanio — Solidnie.
766-2035 lub 766-8861

FACHOWO-SOLIDNIE 
NAJOSZCZĘDNIEJ

Wykonujemy wszystkie prace 
ciesielskie, malarskie, werandy, 
dachy, garaże, obicia i fugowa
nie.

Obliczenia Darmo
M. S. General Contractor

Tel.: 889-2339

8 SNOWBIRD CONSTRUCTION COMPANY INC. c
• General Contractor •
• Niskie ceny. Cena nigdy nie będzie niższa, niż od sierpnia do października. *
• • “Glass Block” Okna Przeciw Złodziejom •
• • Fugowanie, Murarskie Naprawy {
t  581-2196 2

Strata-Sash
ć/- - //

WOJNICKI GENERAL CONTRACTORS
WYKONUJEMY WSZELKIE ROBOTY 

ELEKTRYCZNE 
Przerabiamy z 110 V na 220 V 

Natychmiastowe naprawy wszelkich awarii elektrycznych. 
Przeróbki starych werand, stawianie nowych, wszelkie obicia —  

‘aluminum siding”; “soffit” i rynny, “insulbrick”, wszelkie pokrycia dachów 
JÓZEF WOJNICKI — 237-0365 lub 237-0571

SCHODY, ŁAZIENKI, KUCHNIE 
MALOWANIE

The Strata-Sash Window 
with the exclusive / / 
Weather Stopper 1-1/16’ 
thick insulating air space 
for maximum protection -

, the thickest in the
' industry. Stops the cola 

Cold1 / /

Illi
BEZPŁATNE KOSZTORYSY POŻYCZKI NA

BEZPŁATNE kosztorysy od razu korwst A TCTF
Specjaliści we wszelkich rodzajach Odnowy i ILUIUiiaiaJUlŁi
przeróbki Domów.—Udzielamy Bezpłatnie Porad. z DUŻEJ LETNIEJ ZNIŻKI
Referencje tysięcy zadowolonych Klientów mówią Do Września, 1980 r., Włącznie
same za siebie.

Nie trzeba malować: pokrywamy alutpiniową blachą ‘Soffit facia trim” i okna.

15 Lat Doświadczenia polski kontraktor-ANDRZEJ JANAS

BRUNO INSTALLATION
Z dużym doświadczeniem, wykonuje 
wszystkie obicia aluminiowe przy do
mach, fascia, soffit siding, okna. Zakła
danie okień zimowych i drzwi. Obicia 
panalingiem, werandy od zewnątrz, 
bezmenty, oraz zakładanie kabinetów 
kuchennych. Proszę dzwonić po 6-ej 
wieczorem.

283-0429

7042 W. Higgins Ave. 
Chicago, IL 

 ii Phone 774-7547
>1 O Please send me free brochure 
}  Have representative call J Name __ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _I Street __ _ _ _ _

Dzwońcie Zaraz 774-7547 i Pytajcie o John Barków | Zip'! „Phone

Steel - Craft
PRODUCTS CO.

DIVISION OF

LOGAN SQUARE ALUMINUM SUPPLY
ZAPRASZAMY NASZYCH KLIENTÓW NA PRZEDSEZONOWĄ WYPRZEDAŻ SETEK 

OKIEN, DRZWI I DASZKÓW ALUMINIOWYCH.
6 DNI W TYGODNIU W GODZ. OD 7:00 — 7:00

2470 N. MILWAUKEE AVE TELEFON: 235-6661
FABRYKA NASZA PRODUKUJE 

NA MIEJSCU STALOWE PORĘCZE, 
KOLUMNY, PARKANY, I OZDOBNE 

KRATY NA OKNA, A TAKŻE 
ALUMINIOWE OKNA, DRZWI, 

DASZKI I OKIENNICE

Kuchnie i Łazienki
Roboty PIumbiarskie i Elektryczne
Malowanie Mieszkań

• Dodatkowe Pokoje
Dobudowujemy nowe werandy i reperujemy stare. 

Pokrywamy budynki różnego rodzaju obiciem “SIDING”.
Wstawiamy drewniane okna i drzwi.

Finansowanie FHA

CONSTRUCTION CO.
3608 Milwaukee 282-9090

• Róg Addison

SAVE?$$ 
ANY TYPE REMODELING & 

REPAIRS
Carpentry — Kitchens — Counter Tops 
Bathrooms — Rec. Rooms — Alum. 
Siding — Soffit — Fascia — Alum. 
Windows — Storms — Screens & 

Repairs
NEW CENTURY SERVICES 761-7545

KITCHEN CABINETS MADE
Wide selection. — Free estimates. 

PRICED REASONABLE.
ALLWOOD CABINET CO.

3343 W. Columbus Ave. Ph. 778-1242

JOE’S BRICK & CEMENT WORK
wykonuje:

patios — chodniki — budowy ze szklan- 
nych bloków — Kominy — wjazdy do 
garażów — schody.

Mówimy po polsku
Tel.: 588-6893

LOarmo Wykończenia Okien z Każdym Zamówieniem
Od 1955 roku, Albar ma wyrobioną reputację jako specjalista. 
Niskie wydatki, osobista obsługa i niskie ceny, dzięki dużym 
obrotom. Mamy ponad 4,000 zadowolonych klientów w samym 
Chicago i okolicy. — _

Ibar
Ll' A '

I
I
I

STRAIGHT

Właśc.
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Gubernator Podpisuje 8 Ustaw 
Dotyczących Podpalaczy i Pożarów

Gubernator Thompson podpisał we 
środę osiem ustaw, które mają na 
celu zapobiec na przyszłość podpala
niu budynków, aby otrzymać odpo
wiednie odszkodowanie, czyli pod
paleń dla zysku.

Gubernator omawiając nowe prze
pisy podkreślił zasługi dzienników chi- 
cagoskich, które pierwsze zwróciły 
uwagę ustawodawców na tego rodzaju 
machinacje. Właściciele podupadłych 
realności wynajmują podpalacza, aby 
następnie otrzymać odpowiednie od
szkodowanie od firmy ubezpieczenio
wej. Nowe przepisy mają na celu znie
chęcić właścicieli do tego rodzaju 
machinacji.

Propozycje podpisanych w środę 
ustaw poddawane były wielu kryty
kom. Broniły się przed nimi zarówno 
kompanie ubezpieczeniowe, jak też 
właściciele przedsiębiorstw.

Do najważniejszych przepisów włą
czonych w te ustawy należy pozwole
nie na ujawnienie tzw. land trustes 
czyli powiernictwo ziemi, które do
tychczas pozostawało w sekrecie 
pomiędzy właścicielem a firmą ubez
pieczeniową. Nowe ustawy przewi
dują również konieczność ujawnienia

przez kompanie ubezpieczeniowe 
sumy na jaką dana posiadłość została 
ubezpieczeniowa, w wypadku kiedy 
prowadzone są dochodzenia w spra
wie związanej z pożarem i ewentual
nością, że pożar ten jest dziełem pod
palaczy.

Nowe prawa przewidują również, 
że osoba mająca zamiar ubezpieczyć 
się przeciw pożarowi, właściciel domu 
mającego więcej niż cztery mieszka
nia, musi ujawnić ewentualne korzyś
ci, jakie mógłby otrzymać ze 
sprzedaży parceli na której stoi dany 
budynek.

Podlegają również ściślejszej kon
troli plany FAIR, dotyczące sprzeda
ży ubezpieczeń dla właścicieli posiad
łości znajdujących się w okolicach 
tzw. największego ryzyka. Nowa 
ustawa pozwala kompaniom ubezpie
czeniowym na wstrzymywanie ubez
pieczenia na posiadłości, których stan 
wzbudza wątpliwości co do bezpie
czeństwa przeciwpożarowego. Pozwo
lenie na ujawnienie informacji o kli
entach, które tym samym uchroni 
kompanie ubezpieczeniowe przed 
odpowiedzialnością zdradzenia ta
jemnicy zawodowej.

Mniejszy Dochód z Podatków 
Wskaźnikiem Trwającej Recesji

Pieniądze wpływające z podatków 
pobieranych przy zakupie wszystkich 
produktów sprzedawanych w naszym 
stanie, są najlepszym wskaźnikiem 
trwającej recesji. Kontroler stanowy 
Roland Burris podał do wiadomości, 
że wpływy poważnie zmalały w porów
naniu z tym samym okresem czasu 
w roku ubiegłym. Dochód z podatków 
za miesiąc lipiec jest o 2% mniejszy, 
tzn. że zebrano o 5 milionów doi. 
mniej niż w roku ubiegłym. Zanoto
wano natomiast wzrost wpływów 
otrzymanych z podatków od zarob
ków, również w porównaniu z cyframi 
roku ubiegłego.

W sumie skarb stanu Illinois otrzy
mał w lipcu br. $602 miliony, czyli o 
13 mil. mniej niż w roku ubiegłym. 
Zarobki stanu wzrosły o $40 mil. nato
miast wpływy z agencji federalnych 
zmalały o $53 miliony.

Roland Burris stwierdził, że w sumie 
można zauważyć powolne wydobywa
nie się z najbardziej ciężkiego okresu 
recesyjnego. Bardzo powoli zaczyna
ją pokonywać trudności takie gałęzie 
przemysłu jak: samochodowy czy też 
budownictwo mieszkaniowe. Spowo
dowane to jest obniżeniem rat pożycz
kowych i tańszą benzyną.

Sprzedaż samochodów wykazuje 
poważną zwyżkę, ale stale niedorów- 
nującą sprzedaży w roku ubiegłym. 
Poważna natomiast jest jeszcze 
sytuacja na polu zatrudnienia. Bezro
bocie w naszym stanie osiąga 9.8%. 
Jest to najwyższy procent od dziesię
ciu lat i o całe 1% wyższy niż w mie
siącu czerwcu. Zdaniem Kontrolera 
winę za ten stan rzeczy ponosi prze
mysł samochodowy, który w Michi
gan zwolnił bardzo dużo pracowników. 
Poważne ograniczenie produkcji 
samochodów odbija się na liczbie pra
cujących w naszym stanie, ponieważ 
w wielu wypadkach pracują oni dla 
kompanii wspierających przemysł sa
mochodowy. Wiadomo również" że 
wprawdzie zwiększyły się wydatki na 
administrację stanową, opłaty pobie
rane za różnego rodzaju licencje i 
inne świadczenia w zupełności wyrów
nują te wydatki.

Warto dodać, że sprzedaż samocho
dów wzrosła o 6.1% a rozbudowa 
domów i mieszkań o 4.8%. Obie te 
cyfry są niewspółmiernie niższe niż w 
roku ubiegłym, ponieważ odpowiednio 
w lipcu ub. roku sprzedawano o 21% 
samochodów więcej i budowano o 
28.2% domów więcej.

Przedstawiciele Organizacji 
Krytykują Warunki w Więzieniu

Przedstawiciele John Howard Asso
ciation, organizacji zajmującej się 
śledzeniem warunków jakie mają 
więźniowie w więzieniach stanowych, 
wydala ostatnio raport ostro krytyku
jący opiekę lekarską jaką mają więź
niowie najstarszego więzienia stano
wego w Joliet.

Do najpoważniejszych zarzutów 
zalicza się fakt, że na skutek prze
prowadzonego remontu pomieszczeń 
przeznaczonych na szpital więzienny, 
zlikwidowano zastępcze wozy sanitar
ne, które stały na dziedzińcu więzie
nia, a sale dla chorych i gabinety 
lekarskie znajdują się na drugim 
piętrze budynku, do których można 
dotrzeć jedynie po schodach przeciw
pożarowych tzn. schodach zawieszo
nych na ścianie budynku. Utrudnia to 
dostęp do pomieszczeń leczniczych 
nie tylko dla bardziej chorych więź
niów, np. cierpiących na astmę, czy 
też kalek, ale nawet sam doktór, który 
musi używać specjalnego urządzenia 
do chodzenia nie jest w stanie dojść 
na górę.

Organizacja domaga się przywróce
nia zlikwidowanych wozów medycz

nych, tak aby ułatwić udzielenie pier
wszej pomocy lekarskiej więźniom.

Decyzję o zbadaniu sytuacji więzie
nia podjęto zaraz po zwolnieniu dyrek
tora więzienia Dennisa Wolff. Decyzję 
o zwolnieniu dyrektora podjął kierow
nik departamentu więziennictwa 
Gayle Franzen. Według relacji niektó
rych wtajemniczonych, zwolnienie 
dyrektora nastąpiło na skutek poważ
nych konfliktów osobistych pomiędzy 
dwoma panami. Reprezentant organi
zacji twierdzi jednak, że ostatnia kon
trola nie miała z tym nic wspólnego. 
Ważne jest jedynie sprawdzenie 
warunków lokalnych starego budynku 
więziennego i zwrócenie uwagi na nie
dociągnięcia, które należy natych
miast naprawić.

Komentując zwolnienie ze stanowiska 
Wolffa, Franzen stwierdził, że nie był 
zadowolony z kierownictwa więzienia, 
ponieważ zbyt wiele było problemów 
finansowych, nie wszyscy więźniowie 
włączeni byli w szereg programów re
habilitacyjnych dostępnych na tere
nie instytucji, a w szczególności, wię
zienie nie było czysto utrzymane.

WARSZAWA. — Jacek Kuroń z małżonką w koszulkach po
pularnych w Polsce w dniach pamiętnego strajku. (UPI)

WASHINGTON. — Prez. Jimmy Carter w rozmowie z rep. 
Robertem Giaimo (D-Conn.), spikerem Izby Thomasem O’Neill 
(D-Mass.) i sen. Lloyd Bentsenem (D-Tex.) po ogłoszeniu swego 
programu ekonomicznego (UPI)

Udany Eksperyment CTA
Więcej Autobusów Przegubowych w Ruchu.

CTA podała do wiadomości, że pod
pisała umowę z filią firmy zachodnio- 
niemieckiej mieszczącą się w South
field w Michigan — M.A.N. Truck Bus 
Corp. — na dostawę 125 autobusów 
przegubowych.

Harold Geissenheimer, dyrektor 
ruchu w CTA powiedział, że w roku 
1977 agencja transportu publicznego 
wraz z podobnymi przedsiębiorstwami 
w dziewięciu innych ośrodkach miej
skich w Stanach Zjednoczonych w 
poszukiwaniu środków do zmniejsze
nia wydatków, zwróciła swe zaintere
sowania na autobusy przegubowe kur
sujące od kilkunastu lat po ulicach 
miast europejskich.

Po rozważeniu zebranych wiado
mości postanowiono, celem ekspery
mentu, zakupić kilka takich wozów i 
wypróbować ich przydatność w ruchu 
miejskim na naszym kontynencie. 
CTA zakupiło 20 takich autobusów.

Autobus przegubowy ma długości 55 
stóp. Mniej więcej w odległości 30 
stóp od motoru umieszczony jest me
chanizm na łożyskach który pozwala 
na “zagięcie się” podwozia wraz z 
karoserią w czasie wykonywania za
krętu. Autobus taki ma 64 miejsca 
siedzące i o wiele więcej miejsc sto
jących niż standartowy autobus pro
dukcji amerykańskiej. Silnik Diesel’a 
w autobusie przegubowym jest 6-cio 
cylindrowy o pojemności 697 cali sześ
ciennych. Na jednym galonie paliwa 
przejeżdża 2.7 mili. Standartowy au
tobus przejeżdża 2.9 mili na galonie, 
ma jednak tylko 50 miejsc siedzących 
i o wiele mniej przestrzeni dla pasa-

Bilety Wysprzedane
Wiceprez. ZNP Helena Szymano- 

wicz informuje, że bilety na bankiet 
stulecia ZNP zostały wysprzedane. 
Komitet pod jej kierownictwem wy
raża żal, że sala Przybyły nie może 
pomieścić więcej jak 2,000 osób.

Zakończenie Strajku 
w Wheaton

Podano do wiadomości, że strajk 
nauczycieli w Wheaton zaostał za
kończony. Uczniowie wrócili do klas.

Trwają jeszcze strajki w trzech 
innych okręgach szkolnych: Bloom 
Township, Lombard i Park Forest.

żerów stojących. W sumie więc w 
eksploatacji autobus przegubowy jest 
o wiele bardziej ekonomiczny. Jak 
wykazała praktyka trzech lat zdał on 
również całkowicie egzamin na uli
cach Chicago. Kierowcy nie mieli pro
blemów z prowadzeniem go po tra
sach w mieście.

Geissenheimer powiedział, że pier
wsze z zamówionych 125 autobusów 
dostarczone będą w kwietniu 1982 r., 
a ostatni z tej serii będzie w ruchu 
w styczniu 1983 r. Cena jednego wozu 
wynosi $269.850. Trzy lata temu kupu
jąc 20 pierwszych autobusów przegu
bowych płacono za nie o wiele taniej, 
ale postęp inflacji podniósł cenę za 
każdy wóz prawie o sto tysięcy dola
rów. Obecna cena została wynegocjo
wana wspólnie z przedsiębiorstwami 
transportu publicznego z Seattle, które 
również zamówiło autobusy przegu
bowe firmy M.A.N.

CTA, która obecnie posiada w sumie 
2.400 autobusów standartowych 
wyprodukowanych we wczesnych 
latach siedemdziesiątych planuje w 
najbliższych latach wymienić ja na 
autobusy przegubowe zakupując po 
200 sztuk rocznie.

W Niedzielę Otwarcie 
Nowych Linii Na Edens

Illinois Department of Transporta
tion zapowiedział otwarcie dwóch 
ukończonych, zewnętrznych, połud
niowych linii na przebudowywanej 
Edens Expressway. Linie będą czynne 
dla ruchu na całej długości od Clavey 
Road do połączenia z Kennedy Ex
pressway już od godz. 2 po poł. w nie
dzielę.

W nocy z soboty na niedzielę od 
2 godz. do czasu otwarcia nowych 
linii tj. do 2 po poł. wszystkie linie 
południowe na odcinku od Clavey 
Road do Golf Road będą zamknięte 
dla ruchu a od Golf Rd. do połączenia 
z Kennedy tylko zewnętrzna linia 
będzie czynna w związku z przygo
towaniami do otwarcia nowych linii.

Zamknięte będą nadal linie we
wnętrzne północne. Ruch dozwolony 
będzie tylko po linii zewnętrznej i 
“awaryjnej.” Całkowite zakończenie 
przebudowy Edens kosztem $113.5 
min. przewidziane jest na dzień 31 
października.

Protest Lokatorów Przeciw 
Podwyżce Czynszu Za Mieszkania
Ponad 110 rodzin mieszkających w 

budynku mieszkaniowym Lakeview 
Tower przy 4550 N. Clarendon Ave. 
zaprotestowało 15% podwyżkę czyn
szu, która miała obowiązywać od dnia 
1 sierpnia. W dowód protestu przeciw 
nowej podwyżce lokatorzy przesłali 
na ręce agencji zajmującej się pro
wadzeniem administracji budynku 
czeki z należnością zgodną z poprzed
nimi ratami czynszowymi.

Lakeview Towers jest dużym bu
dynkiem mieszkaniowym przeznaczo
nym dla osób otrzymujących niskie 
pensje. Na podwyżkę czynszu musiała 
się zgodzić agencja HUD — Housing 
and Urban Development.

Lokatorzy budynku protestują nie 
tylko przeciw podwyższeniu komorne
go. Wysuwają jeszcze szereg innych 
pretensji dotyczących warunków w 
jakich mieszkają. Podobno od samego 
początku, na ścianach poszczególnych 
mieszkań rośnie czarny grzyb, które
go nie można się dosłownie pozbyć. 
Nie pomagają zabiegi spryskiwania 
ścian środkami chemicznymi, zeskro- 
bywanie grzyba, ani malowanie go. 
W ostateczności wielu lokatorów stara 
się zakryć grzyb ustawiając odpo
wiednio meble lub wieszając różnego 
rodzaju kilimy lub obrazy. Lokatorzy 
mają też poważne kłopoty ze ścianami 
swoich mieszkań, ponieważ szczegól
nie w zimie są one bardzo zimne. 

Jak stwierdzają administratorzy, fir
ma Draper and Kramer, budynek ten 
wybudowany w r. 1960 nie ma odpo
wiedniej izolacji i stąd te wszystkie 
kłopoty.

Trzecim, bardzo ważnym powodem 
do zażaleń lokatorów jest plan ode
brania świetlicy budynku, która ma 
być zamieniona na magazyn. Według 
wypowiedzi przedstawiciela firmy 
Draper and Kramer, ma to być sytua
cja tymczasowa, ponieważ firma chce 
założyć potrzebną izolację na czas 
trwania remontu. Podobno remont 
ma się rozpocząć już w najbliższych 
dniach.

Przedstawiciel agencji HUD stwier
dził, że agencja zgodziła się na pod- 
wyższkę komornego, ponieważ 
uważa, że firma odpowiedzialna za 
budynek, “ma dobre intencje” jeśli 
chodzi o rehabilitację tego budynku.

Lokatorzy w ostatnich dniach otrzy
mali pismo z nakazem wyrównania 
czynszu, bo w innym wypadku, grozi 
im eksmisja.

Reprezentant zorganizowanych lo
katorów stwierdził, że ma nadzieję 
rozwiązania tej sprawy ku zadowole
niu obu stron. Uważa jednak, że eks
misja jest zbyt ostrym posunięciem. 
Lokatorzy będą nadal bronić swych 
praw i domagać się cofnięcia nowej 
podwyżki czynszu.

Zmniejsza Się Obszar 
“Ziemi Niczyjej” w Pow. Cook

Kiedy w roku 1831 wytyczono gra
nice powiatu Cook obok dzielnic Chi
cago przyłączono do powiatu 128 osad, 
wiosek i miasteczek. Większość ziemi 
jednak pozostawała niezagospodaro
wana, bezpańska. Rozwój przemysłu 
w Chicago i okolicy przyciągał wielu 
nowych osadników, budowano nowe 
domy, powstawały nowe przedmieścia 
i osady.

W roku 1959 pozostawało już tylko 
407 mil kwadratowych terenów nie 
wciągniętych w granice wiosek czy 
miasteczek. Było to ciągle zbyt dużo 
zważywszy, że cały powiat obejmuje 
954 mil kwadratowych. W 1973 pozo
stało tylko 214 mil kwadratowych tak 
zwanej “ziemi niczyjej.” Przez ostat
nie lata nastąpił spadek rozbudowy 
osiedli i w chwili obecnej pozostaje 
197 mil kwadratowych ziemi nie przy
łączanej do żadnej administracji osie
dlowej.

Według wykazów przygotowanych 
na dzień 1 sierpnia z tych 197 mil 
kwadratowych trochę ponad sto zaj
mują lasy i parki podlegające Radzie 
Powiatowej i tych obszarów Rada 
nie chce się pozbywać. Resztę jednak

“ziemi niczyjej” chętnie widziałaby 
włączoną do poszczególnych zarządów 
osiedlowych. Nie licząc bowiem kilku 
pól golfowych czy cmentarzy którymi 
zarządza powiat, reszta ziemi popro- 
stu się marnuje.

Propozycje idą w różnych kierun
kach.

Jedną z nich jest tworzenie ośrod
ków sportowo-rekreacyjnych takich 
jak korty tenisowe czy boiska.

Ostatnie trudności ekonomiczne 
zahamowały rozwój budownictwa jak 
również i trend, notowany w latach 
sześćdziesiątych, do ucieczki z miast 
na przedmieścia a był to niezawodny 
sposób zagospodarowania ziemi ni
czyjej. Jednak mimo niesprzyjającym 
warunków mądre planowanie i atrak- 
czyjej. Jednak mimo niesprzyjających 
szczuchów do przeniesienia się z hała
śliwych miast.

Dowodem tego jest Tinley Park.
Osiedle to ciągle się rozrasta i w 

planach ma także zajęcie “ziemi ni
czyjej” w powiecie Will. Budowa 
domków jednorodzinnych ruszy na 
wiosnę przyszłego roku.

Ośmiu Robotników Rannych 
Przy Zawaleniu Się Ściany

W czwartek, przy budowie budynku 
w miasteczku Elk Grove Village 
zawaliła się ściana raniąc poważnie 
ośmiu murarzy. Podobno zawalenie 
ściany nastąpiło na skutek silnego 
wiatru. W kilka minut po zawaleniu 
się jednej ściany, runęła druga, od
dalona od pierwszej o kilka metrów.

Wypadek ten miał miejsce o godz. 
8:30 rano, niedaleko skrzyżowania ulic 
Devon i Busse.

Najpoważniej rannym został 42 let
ni Jose Ruiz, który ma złamaną nogę, 
potłuczone piersi i głowę. Przebywa 
on obecnie w szpitalu w poważnym 
stanie zdrowia. Druga ofiara, która 
też odniosła poważne obrażenia to 25 
letni Keith Anderson. Pozostałe osoby 
odniosły tylko lekkie rany i stłuczenia.

Komendant Straży Pożarnej, który 
przyjechał na miejsce wypadku stwier
dził, że obrażenia ofiar były stosun
kowo lekkie biorąc pod uwagę ilość 
materiału budowlanego jaki spadl na 
murarzy.

Zaraz po przyjeździe Straży Po
żarnej, która rozpoczęła wydobywać 
dwóch najbardziej rannych murarzy 
spod gruzów zawalonej ściany, zawa
liła się druga. Murarze znajdowali się 
na szczycie ściany, kończąc jej budowę.

Pozostałych murarzy wraz z tymi, 
którzy byli poważnie ranni, odwie
ziono na noszach do najbliższego 
szpitala.

Przedstawiciele firmy budowlanej, 
która zatrudniała murarzy jak dotąd 
odmówili jakichkolwiek komentarzy.

Protest Seniorów
Grupa 30 seniorów przybyła w 

czwartek do Ratusza, aby zaprote
stować nieprzestrzeganie przez wielu 
kierowców ostrzeżeń dotyczących 
parkowania samochodów w pobliżu 
przystanków autobusowych. Zdaniem 
seniorów, policja chicagoska nie 
zwraca uwagi na nielegalnie zapar
kowane samochody, co z kolei utrud
nia wsiadanie i wysiadanie z autobu
sów seniorom i kalekom.

Władze miejskie zapewniły senio
rów, że postarają się o ściślejszą 
kontrolę, a nawet pomogą policji w 
holowaniu nielegalnie zaparkowanych 
samochodów. Ta sama grupa senio
rów idąc ulicami śródmieścia rozmie
szczała na szybach nielegalnie zapar
kowanych samochodów kartki z żąda
niem aresztowania kierowcy łamią
cego przepisy.

Kontrowersja Na Temat 
Noszenia Flagi

Ostatnio wynikła kontrowersja na 
temat noszenia przez Strażaków fla
gi. Poprzednio, tj. do dnia 4 czerwca 
wszyscy strażacy chicagoskiej Straży 
Pożarnej nosili na rękawie koszuli 
mundurowej i rękawie płaszcza flagę 
amerykańską. W dniu 4 czerwca wy
szedł rozkaz, aby flagę amerykańską 
zastąpić flagą miasta Chicago, dla 
podkreślenia, że strażacy pełnią służ
bę dla tego miasta.

Kontrowersja polega na tym, że 
kilku strażaków stanowczo się temu 
sprzeciwiło i odmówiło zmiany flagi. 
Za nieposłuszeństwo zostali oni na 
jakiś czas zawieszeni w służbie. Spra
wa jest o tyle delikatna, że władze 
starają się za wszelką cenę uniknąć 
jakichkolwiek nieporozumień wśród 
strażaków, ze względu na niezapom
niany jeszcze strajk.

Zdaniem szefa Waltera Brown, de
cyzja o zmianie flagi nie miała nic 
wspólnego z patriotyzmem. Chodziło 
raczej o podkreślenie przynależności.

Frank J. Muscare, prezes Związku 
Zawodowego zrzeszającego straża
ków, oświadczył natomiast, że Zwią
zek Zawodowy wyda swe własne za
rządzenie, na mocy którego strażacy 
będą musieli nosić flagi amerykań
skie, a nie miejskie, na rękawach 
płaszczy. Muscare podkreślił, że ko
szule o których mowa, należą do mun
duru galowego, który nigdy nie jest 
ubierany do gaszenia pożaru, nato
miast płaszcze są i na nich będzie

widniała flaga amerykańska.
Szef Brown w swych wypowie

dziach podkreślił również fakt, że fla
gi miejskie noszone są od dłuższego 
czasu przez chicagoską policję. Zda
niem Browna, 99 procent Strażaków 
dostosowało się do nowego zarządze
nia i nosi flagi miejskie na rękawach 
koszul i płaszczy.

Podejrzany o Podpalenie 
Restauracji Smugglers
Policja ujęła Richarda Randazzo 

podejrzanego o podłożenia ognia w 
budynku przy 166 E. Grand Ave. w 
którym mieściła się restauracja 
“Smugglers.” W wyniku pożaru i wy
buchu budynek został kompletnie zni
szczony w nocy ubiegłej niedzieli.

Świadkowie zeznali, że widzieli 
dwóch mężczyzn wybiegających z 
płonącego domu. Jeden z nich był 
poparzony. Z opisu świadków i zare
jestrowanych numerów samochodu 
którym z miejsca wypadku odjechali 
podejrzani policja ustaliła, że jednym 
z nich jest Randazzo.

Jest on notowany w policji za wcze
śniejsze wykroczenia i powiązania z 
członkiem mafii Samuelem J. Anne- 
rino którego znaleziono zabitego na 
ulicy w roku 77. Randazzo został are
sztowany w czwartek. Jego kompana 
policja nadal poszukuje. Ustalono 
jego personalia na podstawie znale
zionych w samochodzie Randazzo 
dokumentów.

Sytuacja w Polsce
Radio WCFL AM 1000 w ramach 

programu “City Elements” nada 
prawie godzinną dyskusję o sytuacji 
w Polsce. W dyskusji biorą udział: 
profesor historii Uniw. Illinois Jan 
Kulczycki (syn znanego działacza 
ZNP z Milwaukee, Wise.) i red. Jan 
Krawiec. Dyrektorem programu jest 
Paul Fanning. Program zostanie na
dany dwukrotnie w niedzielę, 7 wrze
śnia, o godz. 10:05 przed południem 
i 9:05 wieczorem.

r Wyniki Ciągnienia 
Loterii Stanowej
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